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Karalius Žuvo - Europa Juda TRUMPINA VALANDAS 
MEDVILNĖS SIUVIMO 

INDUSTRIJOJE.

MUSSOLINIS UŽSILAIKO 
MANDAGIAI.

Nutraukta Lietuvos-Lat 
vijos Sutartis

Numirė Raymond Poincare
NUŽUDĖ JUGOSLAVIJOS 

KARALIŲ.
Marseilles, Francija. — Spa­

lio 9 d. čia nužudyta Jugoslavi­
jos karalius Aleksandras. Draug 
su juo žuvo Francijos užsienio 
reikalų ministeris Barthou. Nu­
žudyta ir keli palydovai. Taipgi 
keletas žmonių sužeista.

žmogžudystė papildyta kaip 
tik tuo momentu, kada karalius 
Aleksandras atvyko į Francija 
svarbių sutarčių reikalu. Iškil­
mingai, tūkstantinėms minioms 
sutikimo iškilmes tėmijant, 
Francijos usienio reikalų mi- 
nisteris Barthou su karalium 
važiavo viename automobily. 
Staiga prie automobilio prišoko 
nežinomas asmuo ir pradėjo į 
karalių šaudyti. Nuo keturių 
į galvą ir į krutinę suvarytų 
šūvių karalius krito ant vietos 
be sąmonės ir numirė. Mfaiiste- 
ris Barthou bandė karalių gin­
ti. Jam šuviu sužeista ranka 
prie peties ir jis, bevežant į li­
goninę, delei didelio kraujo nu- 
bėgimo, numirė. Be šių dviejų, 
dar žuvo Francijos generolas; 
George ir karaliaus Aleksaildro 
rūmų maršalas Dimi trie vie. Be 
kitų kelių sužeistų, sunkiai su­
žeistas Toulo miesto prefektas, 
adm. Berthelot.

NUTRAUKTA LIETUVOS- 
LATVIJOS SUTARTIS.
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Karalių sutiko didelė minia 
žmonių, kuri ir visą žudymo 
vaizdą matė. Pastebėjęs žudi­
ką vienas policijos raitelis, pra­
dėjo jį kapoti kardu. Pajutęs 
skausmą, žudikas metėsi į 
nią, bet jį pasivijo policisto 
vis. Sučiupusi žudiką minia, 
vietos pribaigė. Minioje ėjo 
delis sujudimas.

mi- 
šu- 
ant 
di-

Kaunas. — 1931 metais tarpe 
Lietuvos ir Latvijos padaryta 
prekybinė sutartis, kuri pasira­
šyta gruodžio 1 d. Minima su­
tartis turėjo veikti iki gruodžio 
21 d. šių metų. Bet šiomis die­
nomis Latvija pranešė Lietuvos 
vyriausybei, kad ji atšaukia pre­
kybos ir mažojo pasienio susi­
siekimo sutartį su Lietuva. Lat­
viai šį savo žingsnį aiškina tuo, 
kad pagal šią sutartį tvarkoma 
Lietuvos-Latvijos prekyba per 
pirmąjį metų pusmetį Latvijai 
buvusi nuostolinga, nors sutar­
čių tikslas buvo išlaikyti preky­
bos pusiausvyrą. Be to, mažojo 
pasienio susisiekimo sutartis 
sudariusi sąlygas išsiplėsti spe­
kuliacinei prekybai, kuri nei­
giamai paveikė Latvijos vidaus 
rinką. Bet ištiesų taip nėra, 
kaip Latvija nurodo. Pradžioje 
prekybai su Latvija buvo tik­
ras aktyvas Lietuvos naudai. 
Bet del griežtos importo ir de­
vizų kontrolės, Latvijoje tas 
aktyvas nuolatos mažėjo ir šių 
metų liepos mėnesy jau virto 
Lietuvai devizu. Mažoji pasie­
nio prekybos sutartis ir jos ba­
lansas su Latvija šiemet Lietu­
vai davė apie 200,000 litų nuo­
stolių.

Atšaukdama augščiau pami­
nėtą sutartį, Latvijos vyriausy­
bė pasiūlė Lietuvai neatidėlio­
jant sudaryti naują prekybos 
sutartį.

Washington, D. C. — Spalio 
12 d. prez. Rooseveltas išleido 
naują dekretą, kuriuo medvilnės 
siuvimo pramonėje įvedama 36 
valandų darbo savaitė, algas pa­
liekant tokiomis, kokios dabar 
yra. šis dekretas pradės veikti 
nuo 1 dienos gruodžio, š. m.

šį patvarkymą prez. Roose­
veltas jau seniau buvo padaręs 
minimoje pramonėje — įvedant 
36 vai. darbo savaitę ir nema­
žinant algų. Ir tas patvarkymas 
turėjo į galią įeiti spalio 1 d. 
Bot darbdaviai tą prezidento 
patvarkymą atsisakė pildyti, o 
marškinių siuvimo fabrikantai 
i.et lokautu pagrūmojo. Į tai 
d.irbininkai
streikuoti. Tuomet prezidentas 
patvarkymo vykdinimą atidėjo 
iki spalio 15 d., duodamas pro­
gos tarybai išgvildenti fabri­
kantų skundus. Todėl šis prezi­
dento dekretas yra tik pakeiti­
mas jo pirmesnių patvarkymų.

Roma. — Nepaisant, kad 
serbai ir demonstruoja prieš ita­
lus, Italijos premieras Mussoli- 
nis savo .nusistatymo nekeičia. 
Jis laikosi diplomatinio manda­
gumo ir tuo pačiu tarpu pager­
bia nužudytą Jugoslavijos kara­
lių. Italijos laivai Tarpžemio 
juroje pasitiko Jugoslavijos ka­
ro laivą Dubrovnik, kuriuo bu­
vo vežamas Jugoslavijos kara­
liaus lavonas. Kiti italų laivai 
palydės karaliaus palaikus Ad- 
riatiko jura iki uosto Split. Be 
to, Italija siunčia specialę atsto­
vybę į karaliaus Aleksandro lai­
dotuves.

Vengrijos angliakasių užsidarė 
kasykloje ir paskelbė bado strei 
ką.

Washington, D. C. — Vokie­
tijos ambasadorius, Dr. Hans 
Luther, įteikė Jungt. Valstijų 
departamentui notą, kurioje pra 
nešama, jog Vokietija pertrau­
kia iki šiol galiojusią su Ameri­
ka sutartį. Praneša taipgi, kac 
Amerikos piliečių, kurie turi 
taip vadinamo Dawes plano 
bondsų, bus mokama tik 75%, 
nepaisant to, kad kitos šalys 
sumokės pilnai. Bus dedama 
pastangos sutartį su Vokietija 
atnaujinti.

juoPatyrus žudiką, pasirodė 
esąs tūlas „Petras Kalemen”, 
jaunas verslininkas iš Zagrebo, 
kroatų kilmės. Vėliau betgi 
aiškėjo, kad jis tuo vardu 
pasivadinęs, o tikrenybėje 
vengras, Vladas Georgief.

pa- 
tik
yra

su-
pa-

Del karaliaus nužudymo 
judo visa Europa ir visas 
saulis. Tuojau pradėta ieškoti, 
bene yra dar daugiau karaliaus 
nužudymo suokalbininkų. Į ke­
lintą dieną po įvykio, Franci jo­
je sugauta dar du žmonės, ku­
rie suokalbiavo karalių nužudy­
ti ir papasakojo papildyto įvy­
kio planus.

Jugoslavijai netekus karaliaus 
Aleksandro, į jo sostą pasodin­
ta 11 metų karaliukas, Petras. 
Kol jis .nebus pilnametis, Jugos­
laviją valdys trys regentai. 
Francijoje, Jugoslavijoje 
tuose Europos kraštuose 
ma karaliaus nužudymo 
sios priežasties. Pačioje
slavijoje tuo tarpu nelabai ra­
mu. Yra įtarimų, buk šiame 
piktame darbe savo ranką Ita­
lija pridėjusi. Todėl Jugoslavi­
joje Italijos atstovybės puola­
ma. Kroatai, kurie karaliaus 
Aleksandro nekentė, rengiasi 
savo teisių ieškoti. Nors kara­
lius nužudyta jau apie savaitė 
laiko atgal, bet del to įvykio 
Europoje dar didelio jaudėsio 
eina. Kai kas spėja, kad tas jau 
dėsis gali Balkanuose užkurti

ir ki- 
ieško- 
tikro- 
Jugo-

atsakė grumojimu
GALI BUT AMERIKOS SPAU­

DA CENZŪRUOJAMA.

NUMIRĖ RAYMOND 
POINCARE.

Paryžius. — Spalio 15 d. 
Francija neteko, vieno žymiųjų 
savo darbuotojų asmeny Ray­
mond Poincare. Velionis numirė 
būdamas 74 metų amžiaus. 
Franci jos labui jis pašventė vi­
są savo gyvenimą. Jis buvo Fran 
ei jos prezidentu laike Didžiojo 
Karo ir gerai reikalus vedė. 
Taipgi net keturis kartus buvo 
premieru, iš kurių tai pareigų 
rezignavo 1929 metais. Visuo­
met buvo pirmaeiliu darbuotoju. 
Laike karo dėjo pastangas, kad 
tą karą laimėti. Karui pasibai­
gus, darbavosi ta prasme, kad 
taikoje gyvenus. Velionis bus 
palaidotas didelėmis iškilmėmis 
tarpe žymesniųjų Francijos vy­
rų.

DARBO FEDERACIJA PRIEŠ 
VOKIETIJOS GAMINIUS.
San Francisco, Cal. — Ame­

rikos Darbo Federacijos kon­
vencijoje smarkiai pulta Itali­
jos ir Vokietijos vyriausybės, 
kurios varžo darbininkų laisvę 
tuose kraštuose. Suvažiavimas 
nusprendė ir toliau Vokietijos 
gaminius boikotuoti.

34 ŽUVO KASYKLOSE.
Lyons, Francija. — Spalio 11 
St. Gobai chemiškos kompa­

nijos geležies .rudos kasykloje 
įvyko didelis sprogimas, kuria 
me žuvo nemaža žmonių. Pas­
kutiniai pranešimai nusako, kad 
24 lavonai jau išimta, o 10 dar 
ieškoma.

d.

Ruošiamas Skridimas iš Kauno 
į Pietų Ameriką

aviacijos atsargos 
Vladas Adomavičius 
Lisauskas paskelbė

LATVIJOJE NUŽUDYTA 
ARKIVYSKUPAS.

Ryga. — Spalio 12 d. vieno 
priemiesčio viloje rastas nužu­
dytas Latvijoje gyvenąs stačia­
tikių (pravoslavų) arkivysku­
pas Johann Pommer. Visas vi­
los vidus išgriautas, išardytas, 
baldai sulaužyti ir daug daik­
tų pagrobta. Vila gi padegta. 
Nužudyto arkivyskupo lavonas 
rastas sclo namely, kuris ap­
krautas šiaudais ir medžiais. 
Matyt, norėta sudeginti, bet tai 
nesuspėta padaryti. Nužudyta­
sis arkivyskupas, sakoma, bu­
vęs bolševikų priešas.

Syracuse, N. Y. — American 
Newspaper Publishers’ draugi­
jos advokatas, Elisha Hanson, 
įspėja laikraščių leidėjus, kad 
jie budėtų, nes spaudai numa­
toma pavojus. Jis nurodė, kad 
krašto vyriausybė vis daugiau 
nervuojasi, kada laikraščiai be 
atodairos kritikuoja visus jos 
žygius. Vyriausybė nori, kad 
laikraščiai paduotų tik tas ži­
nias, kokios tinka administraci­
jai. Todėl numatoma laikraš­
čiams vyriausybės kontrolė.

New York, N. Y. — Spalio 
14 d. New Yorke buvo šalčiau­
sia diena bėgy 59 metų. Termo­
metras tą 
laipsnių.

dieną siekė iki 35

Mass. — 
prasidėjo

Su spalio 
Amerikos 

Bus apta-

Boston, 
13 d. čia 
chirurgų konvencija, 
riama įvairus šią profesiją pa­
liečia reikalai. Konvencijoje 
dalyvauja apie 5,000 iš viso 
krašto chirurgų.

PERTVARKYS UNIJAS 
AMERIKOJE.

San Francisco, Cal. — Ame­
rikos Darbo Federacijos konven 
cija, be kita ko, nutarė pertvar­
kyti unijas ta prasme, kad kiek­
vienoje darbo šakoje sudarius 
tik vieną uniją, panaikinant at­
skiras ir kitas joms nepriklau­
somas profesines unijas. Del 
pavyzdžio imama statybos pra­
monė. Minimoje pramonėje da­
bar veikia net kelios dešimtys 
atskirų darbo unijų. Ateity gi 
bus sutvarkyta taip, kad toje 
darbo šakoje bus tik viena uni­
ja. Panašiai bus tvarkoma ir ki­
tos unijos.

ISPANIJOJE DAR NERAMU.
Madridas. — Ispanijos revo­

liucija dar nepasibaigė, nors val­
džia ir buvo pranešusi, kad su­
kilėliai sutrempti. Paskutiniais 
pareiškimais, tačiau, ir pati val­
džia sakosi, kad sukilimas dar 
nebaigtas. Mažesnių įvykių nu­
tinka ir pačioje sostinėje, Mad- 
rid’e, bet kur kas didesnių ko­
vų dar įvyksta šalies šiaurinė­
je daly, kur pusėtinai stipriai 
sukilėliai laikosi. Valdžia deda 
pastangas sukilėlius nugalėti ir 
del to įvyksta nemažų susirėmi­
mų. Suimtuosius sukilėlius ren­
giamasi gerai pribausti.

KARO PAMOKOS ESTUOS 
MOKYKLOSE.

Helsininkai, Suomija. — čia 
gaunama žinių, kad krašto ap­
saugai Estijos vyriausybė pasi- 
rįžo įvesti karo pamokas visų 
mokyklų mokiniams. Augštųjų 
mokyklų studentai kas metai 
bus siunčiami į karo stovyklas 
nors dešimčiai dienų. Tos rųšies 
karo pamokos jau praktikuoja­
ma Latvijoje.

IŠKILMINGAI PALAIDOTAS 
BARTHOU.

Schenectady, N. Y. — Gene­
ral Electric kompanija padirbi­
no tokį radio aparatą del auto­
mobilių, kad per jį galima su­
sišnekėti su Australija. Naudo­
damas trumpąsias radio bangas,

Paryžius. — Spalio 13 dieną | tai išbandė inžinierius C. H.
iškilmingai čia palaidotas užsie­
nių reikalų ministers Barthou, 
kurjs nužudytas drauge su Ju­
goslavijos karalium Aleksandru. 
Religinės pamaldos įvyko Inva­
liduose. Laidotuvėse dalyvavo 
didelės minios žmonių, kurie 
jam atidavė paskutinį patarna­
vimą.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Denver, Col. — Spalio 13 d. 

čia buvo išbandyta vienas nau­
joviškų, taip vadinamų „stre­
amline” traukinių su Diesel mo­
toru. Per 1,850 minutų trauki­
nys nubėgo 1,813 mylių, veik po 
mylią kas minutė darydamas.

Pecs, Vengrija. — Negalėda­
mi kitaip streiką laimėti, 1,156

NAUJAS KARO VIR­
ŠININKAS.

Lietuvos prezidentas Antanas 
Smenota 'nauju Lietuvos kariuo­
menės vyriausiojo štabo virši­
ninku paskyrė pulk. Įeit. Stasį 
Raštikį. Jis yra užsieniuose bai­
gęs augštuosius generalinio šta­
bo karininkų kursus. Daug ka­
riškais klausimais rašo spaudo­
je. Ligšiolinis vyriausiojo štabo 
viršininkas gener. Jackus, kaip 
pranešama, iš šių pareigų pasi­
traukė del nesveikatos.

GAISRO AUKOS.
Nesenai Alytuje sudegė 

nas dviejų augštų mūrinis 
mas, kurio pirmame augšte 
buvo krautuvės, o antrame — 
viešbutis ir privatus butai. Su­
degė taip pat dauguma buvusio 
namuose turto, šis gaisras ne­
apsiėjo be žmonių aukų. Ugny 
žuvo viešbuty nakvojęs 62 me­
tų senelis Pranas Kokočka, vieš­
bučio tarnaitės sesuo sunkiai 
apdegė ir nuo kančių mirė. Kiti 
namo gyventojai šokdami iš 
liepsnų sunkiai apdegė ir susi­
žeidė.

vie-
na-

Lang. Tikima, kad šis apara­
tas bus labai populiarus.

Washington, D. C. — Rugsė­
jo mėnesy federalė valdžia davė 
110 miestų bedarbiams sušelpti 
$46,276,000, tai yra tris imlio­
mis dolerių mažiau, negu pra­
eitų metų rugsėjo mėnesy. Tas 
parodo, kad pašelpos reikalau­
jančių skaičius žymiai sumažė­
jęs.

Paryžius. — Čia surandama 
davinių, kad Jugoslavijos kara­
liaus Aleksandro nužudyme sa­
vo nagus pridėję Vokietins hit­
lerininkai. Esą, naciai parūpinę 
planus, ginklus ir pinigus kara­
liaus nužudymui. Darbą gi atli­
kę vengrų ir italų fašistai.

AUTOBUSO NELAIMĖ.
Rugsėjo 22 dieną Klaipėdos 

krašte įvyko sunki autobuso ne­
laimė. Klaipėdos autobusų ben­
drovės autobusas, važiuodamas 
iš Klaipėdos į Palangą visu 
smarkumu užvažiavo ant me­
džio. Nelaimė įvyko ties Dargu- 
žiais, sugedus autobuso vairiui. 
šoferis ir 9 keleiviai buvo labai 
sunkiai sužeisti.

IEŠKOMA PRASIKALTĖLIŲ.

Lietuvos saugumo policija 
paskelbė sąrašą, paieškomų vo­
kietininkų, kurie kaltinami prieš 
valstybiniu veikimu ir vachmis­
tro Jasučio nužudymu. Iš viso 
yra paieškoma 16 nuo teismo 
pasislėpusių vokietininkų.

LIETUVOS DURNYNAI.
Šiuo metu visoje Lietuvoje 

yra 478 durpynai, 65,648 hek­
tarų ploto. Apskaičiuojama, kad 
juose šlapių durpių išteklius 
siekia arti 2 miliardų kubinių 
metrų. Durpių kasimas ranko­
mis šiemet jau užsibaigė. Ne­
trukus užsibaigs kasimas ir 
mašinomis.

Lietuvos 
leitenantai 
ir Kazys 
atsišaukima i Lietuvos visuome-
nę, prašydami paremti jų suma­
nytą skridimą iš Kauno į Pietų 
Ameriką. Jiedu, būdami patyrę 
lakūnai, žada Lietuvą neapvilti. 
Atsišaukime sakoma, jog lietu­
viai per daug išaugo ir subren­
do, kad tenkintųsi kitų tautų 
rikiuotėje paskutinėmis eilėmis, 
tad ir šių metų Lietuvos karo 
eskadrilės triumfališka kelionė 
aplink Europą įrodė, kad Lie­
tuva išaugino jėgas, galinčias 
būti pavyzdžiu didelėms ir ma- 
eriališkai pajėgesnėms tautoms. 
Taipgi nurodo, kad šis skri­
dimas turi augštą tikslą aplan­
kyti Pietų Amerikoje musų išei­
vių naujokynus, sustiprinti jų 
dvasią bei ryšius su tėvyne ir 
pakelti jų vardą bei garbę sve­

timuose kraštuose tarpe sve­
timtaučių, kad musų vargin­
giems broliams išeivijoje butų 
morališkai ir materiališkai leng­
viau išgyventi. Skridimo marš­
rutas nurodomas: Kaunas—St 
Louis—6,000 kilometrų ir iš 
Lours per Atlanto vandenyną 
3,160 kilometr. į Natai, Pietų 
Amerikoje. Lakūnai numatą, 
kad skridimui reikėsią ne dau­
giau, kaip 60,000 litų. Lėktuvą 
galima esą pirkti iš skaičiaus 
tų lėktuvų, kurie šią vasarą da­
lyvavo Europos lėktuvų lenkty­
nėse ir jau tuo budu yra išban­
dyti tolimam skridimui.

Musų bendradarbis sužinojo,, 
kad šio skridimo sumanymą ža­
danti paremti ir jo organizavi­
mo imtis pirmiausiai yra pa­
žadėjusi užsienių lietuviams 
remti draugija.

Italai Militarizuoja Savo Tautą
Italų ministerių kabinetas nu­

tarė visose mokyklose įvesti ka­
rinius pratimus. Visas mokslus 
einantis jaunimas turės gauti 
atatinkamą militarį (karinį) įs­
avinimą. Taip pat tie, kurie 

jau atliko karo tarnybą ar yra 
baigę atatinkamą karo mokyk- 
ą, turės atlikinėti dažnus karo 
pratimus. Tokiu budu italai nori 
visą savo tautą kuogreičiausiai 
paruošti karo reikalui. Militari- 
nis lavinimas bus toks, kad vi­
sus vyrus padarytų kuogeriau 
siais kareiviais.

šitas nutarimas patraukė dė­
mesį visų Italijos kaimynų. 
Pirmon galvon franeuzai rodo 
susirūpinimo. Francuzų spauda 
nurodo, kad Francijos militari- 
nis pasiruošimas esąs persilp- 
nas ir jį reikia reformuoti.

Italai nori pasiekti, 
vienas pilietis butų 
Pagal dabar įvedamą

kad kiek- 
kareivis. 
sistemą,

pagal įvairius karo už- 
ir ginklus: sapiorai, ar 
pėstininkai, kavalerija, 
ir tt. 21 metų italas 
tarnybon 18-kai mėne- 

jis dar

atskiros kariuomenės nebus. Vi­
si piliečiai vyrai sudarys kariuo­
menę. Kariška prievolė apims 
visus vyrus nuo 18 iki 55 me­
tų. Kiekvienas vaikas, sulaukęs 
8 metų amžiaus, jau turės pra­
dėti kariško išmokslinimo kursą. 
Nuo 14 metų mokiniai jau sus­
kirstomi 
davinius 
tilerija, 
aviacija 
eis karo
šių. Atlikęs tarnybą, 
10 metų palaiko glaudžius ry­
šius su savo dalimi. Jis kas sek 
madienis dalyvauja šaudymo 
pratimuose ir atlikinėja kitą ka­
ro mankštą. Po dešimties metų 
pereina atsargon.

šituo įstatymu Italijos kariuo 
menės skaičius pakeliamas nuo 
250,000 iki vieno miliono. Tad 
nenuostabu, kad kitos valstybės 
^usirupino šiuo italų įstatymu.

Lietuvoje Kįla Didesnis Susido 
mejimas Išeivija
metų Lietuvoje 
mažai kas rupi- 
atsitikimų, kad

visai kas kita. Ke- 
veikia musų išei- 

ir priimti punktai, 
įvairiausių patari-

Prieš keletą 
musų išeiviais 
nosi. Būdavo 
grįžusieji į Lietuvą išeiviai nu­
sivildavo ir su blogiausiais į- 
spudžiai vėl grįždavo į savo 
naująją tėvynę. Nevienas jų ir 
pripasakodavo įvairiausių daly­
kų apie Lietuvą, tas žinoma 
pačiai Lietuvai į gerą neišeida­
vo.

Dabar jau 
iose vietose 
vijai sutikti 
kurie duoda
mų, kaip galima Lietuvoje įsi­
kurti ir parsivežtą kapitalą su­
naudoti. Didesniems saitams 
tarp išeivijos ir tėvynės palai­
kyti, jau treji metai Kaune vei­
kia užsienio lietuviams remti 
draugija, ši draugija išsiplėtė 
visame krašte. Jos nariais da­
bar yra žymus visuomenės vei­
kėjai ir įvairių sričių specialis­
tai.

Per savo trumpą veikimą, 
draugija remia badaujančius 
Pietų Amerikos lietuvius, ku­
riems šiemet ji surinko ir pa­
siuntė 20,000 litų. Be to, ši 
draugija kelia reikalą ieškoti 
musų išeivijai tinkamų gyveni­
mo sąlygų, kad jie aklai ne­
klaidžiotų po pasaulį. Geresnė­
mis sąlygomis, draugija randa 
tik planingą gerai apgalvotą ko­
lonizaciją. Tai yra neprivačių

►bendrovių reikalas, kurios musų 
žmones jau ne kartą yra skau­
džiai apvylusios. Tai yra reika­
las visos visuomenės drauge su 
vyriausybe.

Tinkamas lietuvių išeivijai 
kolonizuoti žemes dabar drau­
gija ieško. Ji taip pat tiki, kad 
netrukus bus galima jų įsigyti. 
Draugija mano, kad Pietų A- 
merikoje butų galima įsigyti že­
mės ir daugelis Argentinos, Bra 
zilijos, Uragvajaus ir kitų kra­
štų lietuvių laukia šia prasme 
paramos. Tačiau be planingo dar 
bo, be atsakingų žmonių ir be 
pinigų nieko negalima padaryti.

Šio tikslo siekdama, užsienio 
lietuviams remti draugija yra 
nutarusi pirmiausiai suorgani­
zuoti kaliasdešimts tūkstančių 
narių rėmėjų, kurie mokėdami 
nario mokesčius galėtų šiam 
svarbiam darbe dalyvauti. Tiki­
masi, kad šitas draugijos suma­
nymas ras Lietuvos visuomenė­
je tinkamo atgarsio ir konkre­
čių darbų.

Rūpindamasi į Lietuvą grįž­
tančiais ir ilgus metus užsieny­
je gyvenančiais lietuviais, Lie­
tuvos visuomenė su atatinkamų 
organizacijų pagelba, yra įstei­
gusi patarimų biurą, kuris tei­
kia visokius patarimus grįžu- 
siems lietuviams ir norintiems 
savo tėvynėje apsigyventi. Tsb.
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DIDŽIAUSIAS SLA. PRIEŠAS
Musų Susivienijimas, kaipo 

svarbus ir sėkmingas savo veikimu 
ir pasilaikymu Amerikos lietuvių 
gyvenime faktorius, turi nemaža iš­
laukiniu priešų. Bet tokia padėtis 
yra visai natūraliu apsireiškimu. 
Susivienijimas yra perdaug svarbus 
organizuotas vienetas Amerikos lie­
tuvių išeivijoje, kad jis neturėtų iš­
laukinių priešų. Bet išlaukiniai ir 
aiškus priešai musų organizacijai 
nebaisus ir nepavojingi, nes su jais 
galima efektingai kovoti.

Didžiausiu ir pavojingiausiu 
Susivienijimo priešu’yra vidujiniai, 
pačių organizacijos narių tarpe, ne­
susipratimai ir vaidai. Kuomet orga- 
nizaciios nariai tarpe savęs vaidija­
si, tai labai sunku su tuo kovoti. 
Nėra tokio ginčo, tokių vaidų, kad 
abiejose pusėse nebūtų teisybės ir 
pagrindo pasiteisinimui del besivai- 
dijimo. Dažnai didelių ir nuosto­
lingų vaidų priežastimi esti visai 
maži menkniekiai, o dažniausiai vai­
dus pagimdo, tai asmeniniai ir gru­
piniai sumetimai.

Kuomet oiganizacijos nariai 
vaidijasi, tuomet nebelieka vietos ir 
išgalių bent kokiam tveriamajam 
darbui. Bereikalingai ir be jokios 
naudos eikvojama jėgos ir laikas 
netik besivaidijaičių narių, bet net 
kuopų ir centralinių organų. Nepro­
duktingas darbas sueikvoja laiką 
apmokamų Susivienijimo darbinin­
kų bei viršininkų ir tuomi daromi 
organizacijai bereikalingi nuostoliai. 
Bet svarbiausias organizacijai nuo­
stolis, tai suparaližiavimas jos nau­
dai tveriamųjų darbų, užkirtimas 
kelio jos plėtimui ir auklėjimui, nes 
narių besivaidijimu diskredituojama 
organizacija visuomenės akyse. Ne­
santaika narių tarpe sustabdo orga­
nizacijos augimą ir su laiku nusilp­
nina ją iki tokio laipsnio, kad ji turi 
žūti. Jau ne viena Amerikos lietuvių 
visuomeninė organizacija tokio liki­
mo susilaukė. Net valstybes suardo 
jų gyventojų nesantaika.

Be mažiausios abejonės kiekvie­
nas protaujantis SLA. narys šitai 
kopuikiausiai supranta. Tačiau ne 
kiekvienas žmogus gali susilaikyti 
nuo tokių žygių, kurie yra žalingi 
jam pačiam ir visuomenės bendram 
reikalui. Net pražūtingai asmeninių 
papročių sunku silpnos valios žmo­
gui atsikratyti. Tai prigimta žmo­
gaus silpnybė. Kiekvienam žmogui 
reikalinga su tomis silpnybėmis ko­
voti ir vengti viso to, kas akstiną 
musų tarpe nesantaiką ir vaidus. 
Išmintingu žmonių posakis mus mo­
kina: Kuomet žmogus suvaldo pats 
save, tai nugali savo didžiausį prie- v są.

Atvejų atvejais Susivienijimui 
brangiai kainavo narių .nesutikimai 
ir vaidai. Apie 23 metai atgal narių 
vaidai buvo nustūmę Susivienijimą 
ant pat pražūties kranto. Organiza­
cijoj buvo belikę nepilnai 3,000 ge­
rame stovyje narių. Tuomet neribo­
tas narių užsispyrimas priešintis 
naujai konstitucijai iš vienos pusės 
ir centralinių viršininkų užsispyri­
mas narius suvaldyti sulig konstitu­
cijos patvarkymų iš antros pusės, 
privedė organizaciją beveik prie pra­
žūties.

Pažvelgus į Susivienijimo gy­
venimo istoriją aiškiai matome, kad 
didesnių audrų Susivienijime sukė­
limui visuomet daugiausiai pasitar­
navo pašalinė spauda. Dažniausiai 
net ir menkų nesusipratimų kuopose 
svarbiausiu akstinu yra pašalinė 
spauda, kuri leidžia SLA. nariams 
laisvai niekinti netik vieni kitus, bet 
net organizacijos viršininkus ir Sei­
mų nutarimus. Vargiai buvo tokis 
SLA. Seimas, kurio nutarimų išnie­
kinimui .nešturmavo pašalinė spau­
da. Jei ne vienos idėjinės grupės 
spauda, tai kitos vis suranda blogy­

bes tiek Seimų nutarimuose, tiek 
SLA. viršininkų veikime. SLA. na­
riai ant nelaimės seka jiems artimos 
idėjinės spaudos derektyvas ir kelia 
nesantaiką organizacijos gyvenime. 
Ant kiek šių žodžių rašytojas atme­
na Susivienijimo praeitį, tai visuo­
met ir visais atsitikimais pašalinė 
spauda, vardan organizacijos ir jos 
narių gerovės, buvo didžiausiu SLA. 
narių nesantaikos akstintoju.

Jei Susivienijimą remianti 
spauda negali ar nenori patarnauti 
organizacijai kūrybinių darbų žvilg­
sniu, tai bent turėtų vengti tokio pa­
tarnavimo, kuris neša žalą organiza­
cijai. Šiandie gyvename labai pa­
vojingą ekonominio sunklaikio mo­
mentą, kurį skaudžiai jaučia tvir- 
čiausios ekonominės ir finansinės į- 
staigos. Tas sunklaikis paliečia ir 
Susivienijimą. Tokiu momentu ne­
laikąs varinėti asmeniniais ar gru­
piniais sumetimais paremtus užsis­
pyrimus. Tiek visi organizacijos 
nariai, tiek jos viršininkai privalo 
vengti viso to, kas galėtų nesantai­
ką organizacijos gyvenime sukurti. 
Tik visiško susipratimo ir bendra­
darbiavimo keliu eidami laimėsime. 
Tik šituo keliu privalome eiti.

----- o-----
VAIKŲ AUKLĖJIMAS

Kiekvieno tėvo ir kiekvienos 
motinos svarbiausias gyvenime užda­
vinys, tai išauklėti savo vaikus svei­
kais, dorais, išmintingais ir visuo­
menei naudingais žmonėmis. Tūlas 
laikas atgal šių žodžių rašytojui te­
ko nugirsti vieno paprasto, bet iš­
mintingo žmogaus išsitarimą, kuris 
vaikų auklėtojams labai daug pasa­
ko. Vienas giminaitis šiam žmogui 
pastebėjo, kad jis visiškai subankru­
tuos beleisdamas pinigus savo sū­
naus ir dukters mokslo reikalams. 
Tokią pastabą savo giminaičio iš­
mintingas žmogus atrėmė sekamai: 
geriau aš išauklėsiu savo vaikus iš­
mintingais ir dorais beturčiais ir 
pats beturčiu būdamas mirsiu, negu 
kad paliksiu turtus tamsunams vėja­
vaikiams.

Labai išmintingai pasakyta. Di­
džiausias žmogaus turtas, tai doras, 
šviesus ir išmintingas jo išauklėji­
mas. Išmintingas ir sunkaus darbo 
vertę suprantantis žmogus pats tur­
tus sukraus, jei to sieks, o tinginys 
vėjavaikis paliktus tėvų kad ir di­
džiausius turtus išleis be jokios na/u- 
dos sau ir visuomenei ir visam gy­
venimui pasiliks nelaimingu žmogu­
mi. Vadinasi, savo vaikų kuoge- 
riausiam išauklėjimui tėvai nepriva­
lo gailėtis nei truso, nei pinigų. Tai 
svarbiausias jų gyvenime uždavinys, 
tai privalingos jų pareigos sulig sa­
vo vaikų ir sulig tautos bei visuome­
nės. >

Laimingi tie tėvai, kurie gali gė­
rėtis ir didžiuotis savo vaikų gyve­
nimu. Didesnės širdgėlos negali būti 
mokančiam jausti žmogui, kaip tėvų 
širdgėla matant savo vaikus nu­
grimzdusius į gyvenimo žemumas. 
Žinoma, ne visuomet galima kaltin­
ti tėvus už vaikų iškrypimą iš tie­
saus gyvenimo kelio. Bet gi didžiu­
moje tėvai kalti už nemokėjimą tin­
kamai savo vaikus auklėti iš pat ma­
žens. Vaikų auklėjimo žinovai tik­
rina, kad tokio dalyko, kaip prigim­
ti palinkimai geroj on ar blogoj on 
pusėn, nėra. Kiekvienas kūdikis už- 
gema be jokių blogų ar gerų palin­
kimų. Kūdikis yra kaip knyga su 
nerašytais lapais: ką kūdikio auklė­
jimas į tuos lapus įrašo, tas ir pa­
silieka dažnai visam žmogaus gyve­
nimui. Todėl kūdikių auklėjimas tu­
ri prasidėti iš pat kūdikystės, kuo­
met tik pradeda suprasti gerą ir 
blogą, arba geriau sakant kuomet 
kūdikiui galima paaiškinti gero ir 
blogo prasmę. Nelaikąs vaiką ir 
mergaitę lenkti prie gero, kuojnet 
jau .blogi papročiai giliai įsisiurbę 
į kūdikio sąmonę ir jausmus. Vi­
siems žinoma, kad silpnesnės valios 
žmones jausmai valdo, o ne .protas. 
Kuomet tie jausmai nugrimzdę į blo­
gų papročių dumblynę, ' nelengva 
juos pakeisti.

Todėl tėvai niekuomet negali 
perdaug rūpesčio ir pastangų paau­
koti savo vaikų auklėjimui. Didžiu­
ma tėvų permaža dėmesio kreipia į 
naudingus patarimus kūdikių auklė­
jimo žinovų. Siame „Tėvynės” 
num. kitoje vietoje telpa SLA. Ap-,

švietos Komisijos nario min. B. F. 
Kubiliaus labai gražus rašinys, pil­
nas naudingų patarimų tėvams kaip 
reikia iš pat mažens pradėti kūdi­
kius auklėt. Patartina kiekvienam 
skaitytojui nuodugniai šį rašinį per­
skaityti ir pastudijuoti.

Priauganti karta yra netik tė­
vams brangiausias gyvenime daly­
kas, bet ir tautai bei visuomenei yra 
pamatinės svarbos gyvas -kūrinys. 
Taigi tėvai ir valstybė neprivalėtų 
gailėtis pastangų nei lėšų busiančių 
valstybės ir viso gyvenimo valdonų 
išauklėjimui šviesiais, dorais, darbš­
čiais ir išmintingais žmonėmis. Žmo­
nijos ateitis svarbiausiai remiasi 
ateities žmonėmis. Neprivalome gai­
lėtis nieko išauklėjimui busiančios 
žmonijos tokia, kad ji pajėgtų susi­
kurti šviesesnį, teisingesnį ir laimin­
gesnį gyvenimą, negu mes šiandie 
turime.

----- o-----
TARPTAUTINE TRAGEDIJA

Nužudymas Jugoslavijos kara­
liaus Aleksandro ir Franci jos užsie­
nių reikalų ministerio Barthou yra 
netik tarptautinės reikšmės tragedi­
ja, bet šis įvykis grūmoja net kom­
plikacijomis tarptautiniuose santy­
kiuose. Nuogąstavimas, kad ši žu­
dyme gali būti priežastimi naujo ka­
ro, kaip -kad pasaulinio karo prie­
žastimi buvo nužudymas Austrijos 
sosto įpėdinio Serbijoje, greičiausiai 
bus visai nepamatuotas. Bet kad ga­
li išsivystyti tarptautinių santykių 
arenoje rimtos komplikacijos, tai 
netenka abejoti.

Šioms komplikacijoms svarbiau­
siu pagrindu yra pati Jugoslavija, 
kurios valstybinis vienetas susideda 
iš trijų viena kitai nedraugingų tau­
tybių: serbų, kroatų ir slovėnų. Šios 
trys principialės slavų rasės grupės 
sudaro Jugoslavijos valstybę, nors 
joje gyvena nemaža albanų, madžia- 
rų, vokiečių ir kitų įvairių tautybių. 
Didžiausias skirtumas ^alioja tarpe 
serbų, kurių skaitlius siekia virš še­
šių milionų, ir kroatų, kurių yra apie 
trys milionai. Nors serbų ir kroatų 
kalba aktualiai yra ta pati, tačiau 
juos nesuvedamai skiyia kultūriniai 
ir religiniai faktoriai. Kroatai yra 
kultūringesni ir persiėmę Vakarų 
civilizacijos kultūra, taip pat beveik 
išimtinai yra Rymo katalikų tiky­
bos. Tuo tarpu serbai yra graikų or­
todoksų tikybos ir žymiai žemiau 
kultūriniai pakilę, pagaliau persi­
ėmę Balkanų karakteristika. Tokiu 
budu serbus ir kroatus skiria netik 
tikyba, bet ir skirtingos civilizacijos 
karakteristika.

Jugoslavijos karališkoji dinasti­
ja yra serbų -kilmės. Todėl ir nužu- 
dytasai karalius Aleksandras, būda­
mas serbų militarių vadų įtakoje, 
laipsniškai mažino kroatų dalyvavi­
mą visos valstybės valdyme, kaip ly­
giai ir pačios Kroatijos valdyme. 
Pagaliau, karalius Aleksandras pali­
ko testamentą, kuriuomi nuskiria 
tris regentus ir tris jų pavaduotojus 
valstybės valdymui, kol jo įpėdinis 
pasieks - pilnateisio amžiaus, pirmoje 
vietoje pažymėdamas savo pusbrolį 
princą Povilą ir kitus iš tos klikos, 
kurios užpakaly stovi ta pati milita- 
ristų grupė, pagelbėjusi jam įkurti 
diktatūrą ir tuo budu pasilaikyti 
Jugoslavijos karalium. Ši grupė su­
sidaro beveik išimtinai iš vienų ser­
bų, tokiu budu visai neprileidžiant 
prie valstybės valdymo kroatų.

Akyvaizdoje tokios padėties ti­
kimasi, kad kroatai ir kitos serbams 
priešingos grupės nenurims ir dabar 
žuvus diktatoriui-karaliui bandys 
savo teisių siekti. Tokiu budu Jugo­
slavijoj susidaro pavojus naminio 
karo ir įsikišimo į tą karą kitų val­
stybių. Vadinasi, numatoma pavo­
jingos komplikacijos tarptautinių 
santykių arenoje. Todėl skaitoma, 
kad Jugoslavijos valstybė šiandie 
stovi didžiausio suirimo pavojuje. 
Ant kiek šitokia Jugoslavijos padė­
tis grūmoja pavojum pasaulio tai­
kai, tuo tarpu sunku numatyti.

----- o-----
Broliškumas yra mistiškas žo- 

tikybą, lygiai negalima jo pirštu pa­
liesti, kaip radio bangos.
dis. Taip sunku jį apsakyti, kaip ir

Geriausios kalbos yra tos, ku­
rios paprastos, visiems suprantamos, 
bet kurios turi gilią mintį. — Rytų 
išmintis.
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sime difterijos bacilų, džiovos bacilų ir tam pa­
našių sunkias ligas gaminančių bakterijų. Paga­
lbaus žaizdoje randame paprasčiausių pulius ga­
minančių bakterijų ir gonorėjos gemalų.

Jau musų laikraščiuose buvo gana daug ra­
šyta apie įvairias bakterijas. Skaitytojai turi ge­
rą supratimą ant kiek tie maži gyvūnėliai esti
pavojingi ir kiek daug žalos jie gali padaryti— 
kiek ligų gali pagaminti, šiame savo rašynėlyje 
bandysime plačiau supažindinti ir žmones kokią 
svarbią rolę bakterijos lošia chirurgijos srityje.

Trumpai sakant, kiekvienas gydytojas gerai 
žino, jog bakterijos išąaukia-pagimdo daug chi­
rurginių ligų. Jos taipgi esti priežastimi daug 
nemalonių po operacijinių komplikacijų — po 
operacijinių ligų. Be to, yra ‘gerai žinoma, jog 
apsisaugojimui nuo užsikrėtimo bakterijomis 
geriausias būdas esti abelna švara ir sterilizaci­
ja. Švarus rubai, švarus kambariai ir švarus 
žmogaus kūnas esti geriausia garantija nuo už­
sikrėtimo. Vanduo ir muilas esti pigiausi budai 
palaikymui švarumo ir apsisaugojimui nuo bak­
terijų. Suprantama, jog kiekvienas chirurgas 
laiko bile operacijos apsirengia tam tikrais ru­
bais, kurie privalo būti liuosi nuo bakterijų. Be 
to, kiekvienas instrumentas esti specialiai virina­
mas ir sterilizuojamas. Ligonio kūnas esti pri­
rengiamas tam tikrais antiseptikais. Nieko ne­
galima paliesti nuogomis rankomis. Visą tai da­
roma apsisaugojimui nuo bakterijų — nuo už­
sikrėtimo. Bakterijos esti galingiausi ir pavojin­
giausi priešai žmonijos.

Moksliškai bakterijos klasifikuojama i daug 
rūšių. Tą daroma atsižvelgiant i bakterijų pa­
vidalą, judėjimą, paveldėjimą spalvų ir būdą au­
gimo. Suradimas ir skirstimas į rūšis visuomet 
esti tam tikros laboratorijos dalykas ir daugu­
moje atvejų su pagelba tam tikrų Įrankių, ypa­
tingai mikroskopo. Kalbant apie bakterijas, ne­
reikia pamiršti, jog apart kenksmingų ligas ga­
minančių bakterijų yra daug kitokių rūšių nau­
dingų bakterijų, be kurių patsai žmogus visai 
negalėtų gyventi. Kenksmingas bakterijas vadi­
name patogeniškomis, nes jos gimdo ligas.

Kokybės tų mažyčių gyvūnėlių, ar tai jos 
priklauso prie augmenijoj ar gyvulijos, esti ga­
na įvairios ir žingeidžios. Taip viena rūšis bakte­
rijų auga visai be oro, be oksigeno, kitos greitai 
pranyksta panašiose apystovose — būtinai rei­
kalauja oksigeno. Be to, vienos bakterijos labai 
esti jautrios ir greitai pranyksta prie mažų ir 
nepalankių aplinkybių, kuomet kitos esti labai 
atsparios ir net šiluma ir įvairiais vaistais esti 
gana sunkoka jas sunaikinti. Net toji pat rūšis 
bakterijų veikia nevienodai Įvairiuose skirtin­
guose atsitikimuose.

Dabar žodį kitą kur ir kokios bakterijos 
tankiausiai esti randamos prie normalių aplin­
kybių ir kaip jų vengti. Pirmoje vietoje gatvės 
dulkėse, mėšluose, purvynuose ir terštoj dirvoj 
randasi milionai patoginių — kenksmingų bak­
terijų. čia rasime taip vadinamas mėšlines bak­
terijas — bacilus coli, bacilus tetanus ir bacilus 
aerogenes. Taigi galima rasti tifo bacilai ir Įvai­
rių kitokių. Seilėse ir užkrėstuose skrepliuose ra-

Kad apsisaugoti nuo bakterijų ir užsikrėti­
mo, reikia būtinai nepamiršti šių kelių dalykų. 
Visur ir visuomet stengtis palaikyti abelna šva­
rą. Kaip jau minėjome, vanduo ir muilas esti 
dideli priešai bakterijų. Taipgi, bakterijos gali­
ma sunaikinti su pagelba ugnies, karščio, garo 
ir daug įvairių chemikalų. Verdantis vanduo 
užmuša visokias nors ir pavojingiausias bakte­
rijas. Gi chemikalai kaip alkoholis, karbolis ir 
iodina esti geriausi budai kovai prieš bakterijas.

žmogaus oda ir abelnai visas kūnas, nors ir 
švariausiai butų užlaikomas, visuomet esti su­
terštas bakterijomis. Vienok, musų oda turi at­
sparumą ir nedaleidžia toms bakterijoms i patį 
kūną įeiti ir pagaminti ligas. Ir tik tuomet, kuo­
met oda tampa sužeista, užsikrėtimas esti labai 
lengvas, nes natūralūs odos atsparumas tampa 
prašalintas. Išto galima suprasti kaip yra svar­
bu ir būtinai reikalinga nors ir mažyčiai susižei- 
dimai atsakančiai prižiūrėti, nes gana tankiai 
nuo visai menko susižeidimo ar Įsidurimo pra­
sideda pavojinga ir beveik visuomet mirtina liga 
taip vadinamas kraujo užnuodijimas — septice­
mia. Be to, bile susižeidimas, jei tik negydomas 
atsakančiu budu, visuomet išsivysto į pūliuojan­
čias žaizdas.

Kaip jau pirmiau minėjome bakterijos gim­
do pavojingas ir mirtinas ligas. Su jų kokybė­
mis ir žalingumu yra verta susipažinti nors ir 
paviršutiniai. Kurie norėtų daugiau ir nuodug­
niau pastudijuoti apie .bakterijas abelnai, gali 
pasiskaityti įvairių knygų — rankvedžių bakte­
riologijos srityje. Anglų kalba esti gana turtin­
ga panašiomis knygomis. Net ir lietuvių kalbo­
je turime vieną-kitą brošiūrėlę. Naudinga pa­
siskaityti.

Beabejo, kuomet žmogus tampa užkrėstas 
ir išsivysto ligos, tuomet jau reikia kreiptis 
prie gydytojo ir ieškoti greitos pagelbos. čia 
jau reikia tam tikro patyrimo ir žinojimo kaip 
gydyti ir gyvybę apsaugoti nuo mirties.

Gydymo .budai esti maž-daug panašus. Kuo­
met žaizda pradeda pūliuoti visuomet reikia 
stengtis kuodaugiausiai puliavimą prašalinti. 
Tą galima padaryti išvalant votys, prapjaunant 
pūlinius guzus ir dedant tam tikrus vaistus mir­
kytus kompresus. Jeigu užsikrėtimas pasidaro 
abelnas ir apima visą kūną, tada jau priseina 
sunkiau padirbėti. Tada būtinai reikia pritai­
kyti vaistus, sustiprinti žmogaus natūrali kūno 
atsparumą ir pavartoti specialius antitoksinus 
ir čiepus. žodžiu, reikia turėti sumanų ir paty­
rusį gydytoją ir pasiduoti jo valiai!

Vėliaus kalbėdami apie atskiras ligas, susi­
dursime su tų ligų gamintojomis — bakterijo­
mis ir priseis plačiau pakalbėti atskiruose ir 
specialiuose atsitikimuose. Tuom sykiu pasiten­
kinkime žiniomis ir supratimu, jog bakterijos 
visuomet kovoja prieš gyvybę ir stengiasi tą 
brangiausi žmogaus turtą sunaikinti. Prieš jas 
reikia vesti nuolatinę kovą!

Ar Gyvena Kas Planetose?
Lovelio observatorija šiomis 

dienomis paskelbė naujausius 
planetų tyrinėjimo duomenis. 
Ji skelbia, kad paskutinės spek­
tro fotografijos visai tiksliai 
nustačiusios, kad kitų planetų 
atmosferos sudaro beveik vien 
methano ir amoniako dujos, va­
dinasi, bent kuriai gyvybei prie­
šingos dujos, kurių musų žemė­
je yra labai maža. Amoniakas, 
kaip visi žinome, yra labai smir 
dančios dujos, o methanas — 
balų dujos, pasitaikančios ir 
anglių. kasyklose. Turėdami gal­
voje baisius šalčius kitose pla­
netose ir ten esančią atmosferą, 
galime įsivaizdauti, kad i Satur­
ną ar į Jupiteri patekęs musų 
žemės žmogus bematant užtrok­
štų. Jeigu toks žmogus nusiga­
bentų ten deguonies atsargą,* 
tai dar baisiau baigtųsi, nes į- 
vyktų baisus sprogimas.

Jupiterio ir Saturno atmosfe­
rose sakytos nuodingos dujos 
visai tiksliai nustatytos. Uranas 
ir Neptūnas, tiesa, per maži ir 
per toli, kad butų galima visai 
tiksliai ištirti jų atmosferas, 
bet, kiek pavyko ištirti, astro-' 
nomai neabejoja, kad ir jų at­

mosferos taip pat nuodingos. 
Plutonas, toliausia esančioji ir 
tik nesenai surastoji planeta, 
visai neturi atmosferos. Taip 
pat permažos ir permažai trau­
kos jėgos teturinčios atmosfe­
rai sudaryti planetos yra mė­
nulis ir Merkuras. Venera, tie­
sa, turi net labai tirštą atmos­
ferą, bet tenai taip pat neįma­
noma jokia gyvybė, nebent at­
sirastų tokių keistų gyvybės 
formų, kurios galėtų gyventi 
be vandens ir deguonies, misda- 
mos vien angliarugštimi. Iš 9 
planetų lieka tik Marsas, kuria­
me net pastebimi į mūsiškius 
panašus debesys. Tiesa, dar ga­
lutinai neįrodyta, kad bent šioje 
planetoje esama gyvybei reika­
lingo deguonio. Vandens Marse 
tikrai yra, nors ir mažiau kaip 
žemėje. Rodos, Marse yra ir 
metų laiko pakaitos, o tempera­
tūra keičiasi tarp maž daug 15. 
laipsnių vidudienį ir 30 ar net 
40 laipsnių šalčio naktį. Labai 
abejotina, ar ir Marse tokiose 
sąlygose galėtų gyventi Į žmo­
nes panašios esybės, žemesnės 
rūšies augalai ir vabzdžiai vis 
dėlto galėtų. (L. U.)

Kupiškis
Spalio 6 d., š. m., pasiųsta 

Laisv. Etinės Kultūros Dr-jai 
Kupiškio skyriui $50.00, kuriuos 
praeitas SLA. 38-tas Seimas 
iš tautiškų centų paaukavo. Tuo 
tarpu dar turiu sukolektavęs 
$7.00 ir kaip greit didesnė su­
ma pinigų susirinks, tai nevil­
kinant taps pasiųsta Kupiškio 
skyriui.

Kreipiu dėmesį Į vieną labai 
svarbią žinutę „Laisvoje Min­
tyje”, kuri laikraštį leidžia Kau­
no skyrius, šiomis dienomis pa­
ėmė redaguoti amerikiečiams 
gerai žinomas ir per ilgus me­
tus buvęs „Tėvynės” redakto­
rius p. V. K. Račkauskas. Todėl 
patartina Amerikos lietuviams 
u ž s i p renumeruoti „Laisvąją 
Mintį”, adresas: „Laisvoji Min­
tis”, Aguonų g. 8, Kaunas, Lit­
huania.

Prenumeratą už laikraštį 
siųskit stačiai Kaunan. Aukas 
gi — Kupiškio skyriui meldžiu 
siųsti kaip visada sekančiu ad­
resu:

Dr. A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St., 
• Chicago, HL
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Spalio 19, 1934. 3

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Kol jaunas, o broli, sek pasėlio grūdos 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susaudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne plausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neiti} ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

di prie tėvelio, kuris jam visokių lietu­
viškų sakmių papasakoja.

Man išrodo, kad iš šio vaiko kada 
nors bus rimtas žmogus. Tėvas, motina 
ir kaimynai jau dabar Juozuką susipratu­
siu vaiku vadina. Jis tokiu ir yra. Jis, ma­
tyt, žino, kad kol jaunas — reikia moky­
tis, šviestis, lavintis ir stengtis visiems 
geru būti. —b.

■ “—- ~
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Vaiky Auklėjimas ir Tėvams Patarimas
Rašo B. F. Kubilius, Ph. B., B. S., A. M.

Rudeniui Atėjus
Jau atėjo rudenėlis, 
Lapai ėmė džiūti;
Tik rudens dar gėlės svarsto, 
Būti, ar nebūti?...

K. Vairas.
—O—

Ar mes jo laukėme, ar nelaukėme— 
ruduo jau čia. Ar mes norime, ar neno­
rime — ir prie jo teikiamų aplinkybių 
mums reikia prisitaikinti. Kartais dar 
norėtųsi kur nors į paupį, pajūrį ar lau­
kus išvykti — bet šiurpus vėjas jau mus 
baugina ir į namus veja. Norėtume dar 
žaliose pievose pažaisti, bet jos jau to­
kios liūdnos ir savo vaizdais mus daugiau 
nevilioja. Grįžštame tad atgal į namus 
ir ten ką nors veikti ieškome. Mokomės, 
skaitome, gyvenimo slaptybių sužinoti 
norime. Bet, dažnai, ir tai nusibosta. 
Juk kad ir gražiausi vaizdai pasidaro ne­
įdomiais. Nusibosta tat ir knyga ir kiti 
geri dalykai.

Ką tuomet veikiame? Ieškome bū­
dų, kur ir kaip tą nuobodulį „užmušti”. 
Ieškome išeigų, kad smagesnę valandėlę 
susikūrus. Vieni randame geras vietas 
to laiko praleidimui. Kitiems, dažnai, 
nepavyksta, nes gal jų gyvenimo aplinky­
bės kitokios. Ką tad daryti?

Aš čia ir turiu keletą patarimėlių, 
kurie kaip tik ir pritiktų jaunuoliams, 
kaip laiką praleisti ir tas nuobodžias va­
landas sunaudoti. Visųpirma SLA. jau­
nuolių kuopos, ypač jų veikėjai, turėtų 
pasirūpinti, kad suradus budus, kaip pa­
tiems laiką gražiai praleisti ir kaip ki­
tiems nuobodulio užmušimui aplinkybes 
sudaryti. Tuo tikslu musų jaunuolių kuo­
pos turėtų rengti visokių pobūdžių paren­
gimus. draugiškas puoteles, draugiškas 
narių sueigas, balius, koncertus, vaidini­
mus ir tt. Musų jaunime meniškų jėgų 
nestokuoja. Mes turime ir gerokų dai­
nininkų, smuikininkų, pianistų, vaidilų ir 
visokių kitokių, kurie gali garžius pro- 
gramėlus išpildyti. Tuose gi parengi­
muose ir patys rengėjai pasismagėtų ir 
sukviestam jaunimui butų kas veikti, 
nuobodulį kuo kitu pakeisti, žinoma, visi 
tokie parengimai-parengimėliai turėtų 
būti kultūrinio pobūdžio; tokie, kad iš jų Į 
išėjęs žmogus galėtų jaustis tinkamai 
laiką praleidęs ir kad išsineštų gerus į- 
spudžius. Juos reiktų taip sutvarkyti, 
idant kiekvienas pasidarytų tokį įspūdį, 
jog musų organizacijoje veikia sumanus 
darbuotojai ir kad prie tokios organizaci­
jos kiekvieną imtų noras priklausyti. To­
kiu budu butų galima padaryti dvejopa 
nauda: ir laiko praleidimui susidarytų 
geros progos ir organizacijai gautume 
narių ir, vėliau, gerų darbuotojų.

Tiesa, kai kurios musų kuopos to­
kius parengimus rengia. Bet man visgi 
išrodo, kad tų parengimų permaža. Jų 
reiktų daugiau. Juos galima surengti vi­
sose kolonijose, kur tik SLA. jaunuolių 
kuopa yra.

SLA. Narys Petrukas.

Lietuva
Aš, Amerikos lietuvaitė, mėginsiu 

rašyti apie tą brangią šalelę j ūmiems pa- 
\ sakyti. Tėvukas ir motinėlė man taip 
\ pasakoja, kad lakštingalėlės apie juos 

skraidžiojo. Ten meilus kraštelis, man 
jie taip sakė. Rytą saulelei tekant, per 
rasas jie vaikščiojo. Jaunimas ten links­
mai laukuose dirbdamas lig saulelės nu­
sileidimo vargų nepaisydamas. Darbus 
tuos užbaigę, jie rankomis plodami, va­
žiuoja į namus ir linksmai uždainuoja. 
Gražios upės plaukia per baltus akmenė­
lius; žalia žolelė pakrantėse auga su do­
bilėliais. Saulelei nusileidus, per mišką 
eidamas, girdi gegutę kukuojant. Gra­
žiai margas genys, kala liepoj augštoje; 
girininkas švilpaudamas, apie meilę durno 
ja. Vėjelis pučia per pušeles, o tos puše­
lės kaž ką šnabžda. Gal apie jaunųjų 
meilę jos kalba, ar su kregžde šnekasi. 
Gėda man, kad aš nemoku taip gražiai 
aprašyti. Man širdį labai skauda, kad 
negaliu visko apsakyti. Geidžiu tat pa­
matyti tą brangią šalelę, kur taip links- 

. mai gyveno mano tėveliai.
Ona Ambrasienė.

♦

VASAROS PABAIGA.

Saulė pavargo. Vasara baigias.
Jau nebaugina musų perkūnas. 
Žaibo nudįla vilyčios simaigios.
Rudenio kjla vėjas klajūnas.

Krinta nuo medžių lapai geltoni, 
Dirvoj ir pievoj — vien plikos smilgos. 
Viesulas sukas kalne ir klony, 
Atskuba šuoliais naktelės ilgos.

Padebesiuose į pietus traukia
Gervės, sudarę trikampį smailą. 
Kartais pakrinka, sukasi, laukia, 
Ar kas nešaukia, kam jųjų gaila?

Niekam negaila, niekas nemoja, 
Tur toliau skristi jos nusiminę.
Jos, kad ir lekia, visad dūmoja 
Tolimą savo brangią tėvynę.

A. V.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
YOUNGSTOWN, OHIO.

Lukoševičiutės Koncertas Bus Įdomus.
Šiame skyriuje jau rašiau, kad SLA. 157 kp. 

rengia didelį koncertą, kurio pelnas skiriamas 
talentingos dainininkės, p-lės R. Lukoševičiu­
tės, paramai, kad ji galėtų ir toliau dainavimo 
mokytis. Koncertas įvyks lapkričio 11 d., Lie­
tuvių Progresyvių Kliube, prie Franklin Ave. 
Įžanga labai žema — tik 25c. ypatai.

šiame koncerte programą pildys netik pati 
p-lė Lukoševičiutė, bet pakviesti Pittsburgh’o 
menininkai ir Akron’o Lietuvių Draugiškas Kliu- 
bas, kuris jau prisižadėjo dalyvauti ir progra- 
me pasirodyti. Išrodo kad šis koncertas bus 
vienas didžiausių ir įdomiausių savo programų 
musų mieste. Todėl kviečiu visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius, ypač SLA. narius, išanksto 
rengtis šiame koncerte dalyvauti. Visi busite 
patenkinti kaip p-lčs Lukoševičiutės dainavimu, 
taip ir kitais programo dalyviais. Po koncerto 
bus šokiai. Rengkitės patys, paraginkite ir sa­
vo pažįstamus atvykti, o tuo savo atsilankymu 
labai svarbų reikalą atliksite: paremsite musų 
jauną dainininkę, kuri ateity mums visiems ga­
lės garbę teikti. Koresp.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

ERELIS IR ŽMOGUS.
Sykį žmogus sugavo erelį ir, apkir­

pęs jam sparnus, paleido jį vaikštinėti 
su vištomis vištidėje. Erelis įsispraudė 
kertėn ir atrodė visai apleistas ir nusimi­
nęs. Po tūlam laikui tasai žmogus parda­
vė erelį savo kaimynui, kuris nusinešė 
jį pas save ir davė jo plunksnoms ataug­
ti. Kaip tik erelis jau galėjo pavartoti 
savo sparnus, jis, išlėkęs, pagavo kiškį ir 
parnešė jį dovanų savo geradariui. Ma­
čiusi tai lapė ereliui pasakė:

— Nemėtyk savo dovanų ant vėjų! 
Verčiau nunešk dovaną tam, kuris tave 
pirmas sugavo. Pasidaryk jį savo draugu, 
tad jis ateity, gal būti, nebenorės tavęs 
gaudyti ir antru kartu tau sparnų kar­
pyti!

STIRNIUKAS IR JO MOTINA.
Senė motina tarė stirniukui, kuris 

jau suaugo tvirtas ir didelis:
— Sunau, gamta apdovanojo tave 

tvirtu kunu ir 'stipriais ragais, ir aš visai 
nesuprantu, ko tu taip bailiai bėgi nuo 
skalikų ?

Kai tik ji spėjo tuos žodžius ištarti, 
pasigirdo visai arti garsus skalikų loji­
mas.

— Stovėk sau sveikas, — tarė mo­
tina, — o sulig manęs gali nesirūpinti!

Tarusi tai, stirna pasileido bėgti 
taip greit, kaip tik jos laibos kojos nešė.

SUSIPRATĘS JUOZUKAS.
Juozukas yra kitoks berniukas, negu 

daugelis jo pažįstamų ar draugų. Jis ma­
žai bėgioja gatvėje. Su išdykusiais vai­
kais jis niekad nežaidžia. Mažai su kuo 
ir ginčinasi. Daugiausia laiko Juozukas 
praleidžia prie savo mamytės. Jis visuo­
se darbuose jai padeda. Jei reikia — 
Juozukas nueina į krautuvę reikmenų nu­
pirkti. Jei mato, kad mamytė nuvargu­
si — padeda jai net puodus suplauti.

Liuosą nuo to laiką Juozukas sunau­
doja pamokų ruošimui. 0 jei dar kiek lai­
ko lieka, prasėdi prie gerų knygelių, ku­
rias jis labai mėgsta skaityti. Juozukas 
skaito netik angliškai. Jis yra pramokęs 
kiek paskaityti ir lietuviškai, todėl ir lie­
tuviškų knygelių pasiskaito. Mėgsta jis 
nemaža ir visokių, jų tarpe ir lietuviškų, 
pasakų. Kartais jis ištisą vakarą prasė­

Motinos Ieškant
Edmondo de Amičio Apysaka.

(Tąsa)
Prikeltas ir įsodintas į vežimą ant 

maišų, Markas vėl stipriai užmigo. Kai 
nubudo, vežimai jau stovėjo dykame lau­
ke. Saulė šildė. Darbininkai gi sėdėjo 
aplink prieš ugnį, kur ant ilgo geležinio 
iešmo kepė veršiuko šlaunį. Visi paval­
gė drauge. Po to kiek snustelėjo ir vėl 
leidosi kelionėn ir lyg tikri kareiviai ke­
liavo tolyn. Kiekvieną rytą penktą va­
landą leisdavosi kelionėn, devintą susto­
davo, penktą vakare vėl kelionėn leisda- 
vos, o dešimtą sustodavo nakvynei. Paly­
dovai jojo raiti ir ilgomis lazdomis vari­
nėjo jaučius. Markas kūrė ugnį mėsai 
kepti, šėrė galvijus, žibino lempas, ne­
šiojo vandenį atsigerti.

Vaizdas prieš jį bėgo kaip per sapną: 
dideli mažučių juosvų medžių miškai, 
kaimai iš keliolikos išmėtytų namų, rau­
donais išpjaustytais priešakiais; didžiau­
si plotai, gal but dugnas senai buvusio 
drusko ežero, baltavo kur tik akys sie­
kė. Iš visų pusių gi lyguma, tuštuma, 
ramuma. Labai retai pasitaikydavo dvie- 
jatas ar trejatas raitelių, kuriuos sekė 
būriai palaidų arklių, bėgančių it viesu­
lą.

Dienos buvo visos vienodos, kaip ju­
rose: nuobodžios ir ilgos. Oras tačiau 
buvo gražus. Tik darbininkai, rodos ber­
niukas butų jų samdinys, kasdien iš jo 
reikalavo vis daugiau ir daugiau. Kai ku­
rie jį net grasindavo. Visi jį vertė tar­
nauti sau be jokio pasigailėjimo. Jie jį 
versdavo nešti didžiausias pašaro naš­
tas, siuntinėjo toli vandens atnešti. Mar­
kas gi, pavargęs nuo darbo, negaudavo nė 
nakčia pasilsėti: ir vežimas jį labai kra­
tė ir ant medinių ašių užmauti ratai la­
bai girgždėjo. Be to, pakilo vėjas, o 
rausvos tirštos dulkės, kurios visur kri­
to, pasiekė vežimo vidų, lindo į drabu­
žius, akis, bumą, kliudė žiūrėti ir alsuo­
ti, kas be berstojo ir nepakenčiamai jį 
slėgė. Susibaigęs nuo darbo ir nemigos, 
visas apdriskęs ir dulkėtas, nuo ryto iki 
vakaro visų baramas ir niekinamas, varg­
šas Markas kasdien vis daugiau ir dau­
giau stigo vilties ir visai butų nusimi­
nęs, jei vyresnysis kai kada nebūtų į jį 
prataręs malonesnio žodžio. Dažnai į- 
lindęs į vežimą, pasislėpęs verkė, pri­
glaudęs galvą prie ryšelio, kuriame liko 
tiktai mažmožiai. Kiekvieną rytą Mar­
kas kėlėsi liūdnesnis ir silpnesnis, žiurėr 
damas į didelius plotus ir vis tik tą pačią 
bekraštę, rūsčią, lyg žemių jurą regėda­
mas, pats sau sakydavo: „šiandien nesu­
lauksiu vakaro.... Vakaro jau nesulauk­
siu!... Šiandien kely numirsiu I...7’ O dar­
bas vis didinos ir šiurkštus darbininkų 
elgęsis augo.

Vieną rytą, nesant vyresniojo, del 
to, kad Markas pasivėlino atnešti van­
dens, vienas darbininkas jam kirto. Nuo 
to laiko ir kiti pradėjo taip pat daryti 
pajuokai: liepdami ką nors padaryti, kirs­
davo jam per galvą, sakydami:

„še tau, išdykėli! Nunešk tai savo 
motinai!”

Iš gailesčio Markui širdis plyšdavo. 
Berniukas apsirgo ir tris dienas išgulėjo 
vežime apsiklojęs it drugio krečiamas. 
Niekas nėjo jo pažiūrėti be perdėtinio, 
kuris ateidavo duoti Markui vandens at­
sigerti ir jo pulsą pačiupinėdavo. Tuomet 
berniukas jautėsi visai pražuvusiu ir nu­
siminęs šimtus kartų šaukėsi motinos:

„Motušėle mano! Mieloji mano! Gel­
bėk mane! Ateik manęs pasitikti, nes aš 
jau mirštu! Vargše motinėle, jau nebe­
matysiu tavęs daugiau! Vargše motinėle, 
rasi mane numirusį kely!...”

Ir susidėjęs rankas ant krutinės 
Malkas meldėsi.

Vėliau betgi, ačiū geroms vyresnio 
pastangoms ir rūpesčiui, berniukas page­
rėjo ir pagijo. Pasveikus betgi atėjo bai­
siausia kelionės valanda, kuomet jam rei­
kėjo likti. Kelionėje išbuvo virš dviejų 
savaičių. Atvykus į tą vietą, kur keliai 
į Tukumaną ir Santjagą del Estero ski­
riasi, vyresnysis pasakė, kad jau laikas 
skirtis. Davė jis Markui keletą nuro­
dymų apie kelią, pririšo už pečių maiše­
lį, kad nekliudytų eiti, ir trumpai, lyg 
bijodamas susigraudinti, atsisveikino.

(Daugiau bus)

Filosofas Kantas sekančiai išsitarė apie sa­
vo tėvus: „Aš niekuomet neužmiršiu savo tėvų, 
nes jie augino ir maitino mane, kuomet aš nieko 
negalėjau; jie įskiepino manyje pirmąjį supra­
timo diegą; jie pradarė mano širdį, kad pajus­
čiau gyvąją gamtą; jie sužadino mane ir pra­
plėtė mano supratimą ir jų pamokinimai turėjo" 
manyje nepaliaujamą įtaką mano gyvenime”.

Skaitytojas galės sutikti su nemirtingu ir 
garbingu filosofu Kantu, kad tėvai užima pirmą 
vietą auklėjime savo vaikų. Po tėvų seka gera 
ir nefanatiška dvasinė mokykla, kuri teikia vai­
kui tobulėjimą jo dvasinių jėgų ir suartina su 
augštais pasaulio siekiais — pažinti gerą ir blo­
gą apsireiškus žmogaus gyvenime, pažinti pa­
saulį iš dorovės dėsnių ir išmokinti jį gerbti tuos 
daiktus, kurie turi savyje vertę. Pagaliau ne­
mažai prisideda prie vaiko auklėjimo pradinė 
lavinimo mokykla ne vien tuomi, kad jis išmok­
sta skaityti ir rašyti joje, bet jis įgyja savy 
racionali mąstymą materialiniame gyvenime. 
Proto tyrinėtojai arba psichologai sako mums, 
kad kūdikių ateitis priklauso nuo tų trijų mi­
nėtų mokyklų: 1) tėvų mokykla; 2) dvasinė mo­
kykla ir 3) pedagoginė mokykla. Be tų trijų 
mokyklų vaikai negali patapti lavinti ir kultū­
ringi žmonės. Tačiau nereikia pamiršti, kad tos 
trys mokyklos yra be jėgos, jei jie kenčia eko­
nominį skurdą ir kitas blogas sąlygas, kurios 
trukdo- vaikų normalinį ir fizinį išsivystymą. 
Nors visos aplinkybės randasi vaikų auklėjime 
atitinkamos ir auklėjančios, bet jei vaikai netu­
ri saugios draugijos, jie dažnai praranda patį 
pamatą ir liekasi tranais ir išmatomis žmonijos 
gyvenime. Dažnai gerų tėvų vaikai, turėdami 
geriausias priemones augti sėkmingai, bet jų 
susidraugavimas su netikusiais vaikais sugadina 
juos ir sunku atitaisyti jų blogą kryptį, nes 
„žmogus linkęs blogą daryti” ir kiti sako: „žmo­
gus neišgydomai yrą iš prigimties blogas”. Nors 
su tais išsireiškimais negalima pilnai sutikti, 
tačiau juose yra daug teisybės ir nemažai reikia 
būti ant atsargos tėvams, kuomet reikia vaikus 
auklėt. Psichologinis ar pedagoginis tyrinėjimas 
mums sako, kad kūdikio pasisekimas mokykloj ir 
visame jo gyvenime priklauso nuo nustatyto jo 
proto, kuomet jis dar buvo lopšyje, tai yra nuo 
pirmos dienos gimimo iki šešiolikos metų am­
žiaus. Šis šešiolikos metų periodas yra svar­
biausias ir į jį tėvai, mokytojai ir dorovės auk­
lėtojai turėtų daugiausiai domės atkreipti. Ta­
čiau taip nėra su tėvais: jie didžiumoj kaip tik 
ir yra apsileidę. Lygiai ir dorovės auklėtojai, gal 
but nėra didžiumoj patyrę, nesugeba įkvėpti 
stiprų karakterį vaikams. Tuo žygiu dar nėra 
ir pedagoginė mokykla sutvarkyta. Tik nesenai 
Jonas Dewey ir Harvardo prezidentas Lowell 
kritiškai atsiliepė, kad Jungtinių Valstijų moky­
tojai didžiumoj nėra kompententiški auklėti vai­
kus. Vienok Amerikos pedagoginis mokslas yra 
augščiausiai ištobulintas, negu kitų šalių Euro­
poj. Vaikas sukakęs šešiolika metų nesito- 
bulina savo gabumais ir papročiuose. Ką jis į- 
gauna nuo tėvų, nuo kunigų ir dorovės mokyto­
jų, bei pradinėj mokykloj ir skaitant įvairias 
knygas prieš 16 metų savo amžiaus, tas liekasi 
jo pamatu ir tvirtove, bei įkvėpimu iki jo mir­
čiai. Visas auklėjimas po šešiolikos metų liekasi 
paplatinimu jo žinojimo ir patyrimas reaguoti 
kasdieninius klausimus, tačiau pats proto gabu­
mas nedidėja ir pasilieka tame pačiame gabume 
net iki žmogaus fizinio susilpnėjimo. Kokiame 
amžiuje žmogaus protas pradeda silpnėti, pri­
klauso nuo žmogaus fizinės padėties ir jo užsi­
laikymo. Paprastai žmogaus protas pradeda 
silpnėti ir eiti į kūdikiškumą, nuo penkiasdešimts 
metų ir laipsniškai silpnėja iki pat mirčiai. Pra­
dėti bile ką lavintis po penkiasdešimts metų am­
žiaus, nėra patartina. Tačiau yra išimčių, nes 
daug yra žmonių, kurie pradėjo po 50 metų am­
žiaus ir atsiekė dideles profesijas ir mirė su at- 
sižymėjimu. Bet tas yra didelė retenybė.

Proto ir budo nustatymas priklauso nuo 
daug aplinkybių, kurios turi savy veikmę ir įta­
ką ant kūdikio ar vaiko nervinės sistemos. Bile 
žygis, kuris įpratina vaiką daryti blogą darbą, 
priklauso kaip jo tėvai valdė jį ir ką jis darė, 
kuomet prasišalino iš tėvų priežiūros. Visi blo­
gieji imponavimai kūdikio bude kartais taip 
tvirtai nustato jo protavimą ir elgėsi, kad jis 
niekuomet negali iš jų pasiliuosuoti iki savo mir­
ties. Pavyzdžiui dažnai tėvai mėgsta savo vaiką 
prie svečių vaišinti svaiginančiais gėrimais, arba 
mėgsta išsitarti plūstančius žodžius, arba atvirai 
kalba šlykščiai apie lytinius organus. Vaikai gir­
dėdami uoliai pamėgdžioja savo tėvus. Gi tėvai 
išgirdę vaikų nešvarią kalbą, pyksta ir bara savo 
vaikus už tai. Bet ar ne tėvus reiktų už tai bar­
ti, kurie išmokino savo vaikus taip elgtis? Ne- 
kurie tėvai pasididžiuoja, kad jų vaikas 'stiklą 
alaus ar snapso lengvai išgeria. Bet kuomet jų 
vaikas pradeda vogti pinigus nuo tėvų ir pirkti 
už juos svaiginančius gėrimus, tuomet tėvai ke­
lia lermą ir pravardžiuoja savo vaikus girtuok­

liais. Kas tame yra kaltas, jei ne patys tėvai, 
kurie leidžia vaikams įgauti blogus papročius?

Kad vaikai iš pat kūdikystes patampa san­
krovomis papročių, tai yra žinoma iš kriminali­
nės ir eivilės investigacijos, nes kiekvienas kū­
dikis gemant su savim atsineša du dalyku: svei­
katą ir protinę jėgą. Kūdikis, jei nebūtų svei­
kas, negimtų, o jei ir užgimsta būdamas nesvei­
ku, tuojaus miršta. Protinė jėga reiškia kūdi­
kio sveiką protą, kas dažnai yra paveldėjistė 
nuo jo tėvų. Bet papročiai nėra nei prigimimas, 
nei paveldėjistė. Tokiu budu žmogus papročių 
neatsineša nuo tėvų, bet jis paveldi nuo įvairių 
aplinkybių. Jei tėvai yra girtuokliai, dažnai ir 
jų vaikai toki buna, nes vaikai neapsigema gir­
tuokliai — gauna girtuokliavimo paprotį nuo tė­
vų, kuomet jie auga. Lygiai ir kiti papročiai 
įsigyvena vaiko nervinėj sistemoj, kuomet jis 
auga. Gal skaitytojas nežino kas yra papro­
čiai? Yra dvi papročių rūšys: geri papročiai ir 
blogi papročiai. Geri papročiai atatinka žmo­
gaus civiliam gyvenimui ir yra užgirti įsigyve- 
nusioj draugijoj, kuomet blogi papročiai yra 
naikinami geroj draugijoj ir prakeikti šiame gy­
venime. Blogi papročiai yra tie, kurie neša blo­
gas pasėkas įsigyvenusiai draugijai ir tam pa­
čiam asmeniui, kuris serga jais. Pavyzdžiui, 
kas mėgsta girtuoklį ir tinginį?

Visiems tėvams rupi, kad jų vaikai butų 
sėkmingi savo gyvenime ir kad juos visi gerbtų 
ir apie juos gerai atsilieptų. Bet kas gali atsi­
liepti gerai apie tėvus, jei jie patys negali būti 
pavyzdžiu? Apie tokius tėvus žmonės kalba pra­
stai. Juk tik geras medis tegali gerą vaisių 
atnešti. Kur matėte, kad laukinė obelis išduotų 
saldžius obuolius? Jei vaikai patampa blogais iš 
priežasties blogų papročių, tai tėvai nieko kito 
nekaltinkite, kaip tik patys save". Ir tokie tėvai, 
mano mąstymu, turėtų būti baudžiami, o ne vai­
kai, nes tėvai privedė savo vaikus, kad jie butų 
blogais. Ir šiandien neretai matome motinas ir 
tėvus leidžiant savo laiką saliunuose ir karina­
mose. Ir jei užklaustum, kur jų vaikai yra, jie 
atsakytų „namie”. O jei užklaustum, ką jie vei­
kia, atsakytų „nežinau”. Toks „nežinau” kaip 
tik ir veda vaikus į blogų papročių, paleistuvys­
tės gyvenimo nedatekliaus pragarą.

Tėvai, jus mylite savo vaikus. Mylėkite sa­
vo namus lygiai taip ir bukit nemieje, nenukreip­
dami domės nuo savo jaunų kūdiki?], kurie netik 
nori jūsų meilės, bet ir kas minuta jūsų patarna­
vimo. Tėvai, kalbėkite su savo vaikais ir įskie­
pykite juose supratimą gero ir blogo, įrodykite 
pavyzdžiais pasekmes gero ir blogo. Pasišvęs­
kite vaiko priežiūrai ir jo auklėjimui, nes jūsų 
vaikas užaugęs bus jums seniems turto šaltiniu, 
jis grąžins tą patį, ką jus jam davėte. Tėvai, 
nepamirškite, kad gimdymas kūdikių ir jiems tei­
kimas maisto nėra pasišventimas. Nemanykite, 
kad jus atliekate didelį darbą, kad savo vaikus 
gimdote ir juos žmoniškai apžiūrite. Jus priva­
lote tą daryti, nes tai gamtos paliepimas verčia 
jumis tą daryti. Aš niekuomet nebūčiau savo 
tėvui ir motinai dėkingas tik už gimdymą ir už 
maitinimą. Aš esu savo tėvams dėkingas, kad 
jie man įkvėpė norą siekti gyvenimo augštumos, 
eiti pirmyn ir drauge nustatė man tiesų kelią 
būti blaivu ir moraliu.

Gal dabar tėvai nori žinoti iki kol tėvai turi 
savo vaikus auklėti ir nuo jų neprasišalinti. At­
sakymas: tėvai gerumoj privalo būti su vaikais 
iki aštuoniolikos ar dvidešimts metų jų amžiaus. 
Ypač vaikai griežtai turi būti prižiūrėti iki še­
šiolikos metų amžiaus. Tačiau mergaitės rei­
kalauja mažiau dabojimo, nei berniukai. Skir­
tumas yra dviejų metų. Tėvai turi būti ypatin­
gai atsargus su vaikais, kad jie neįgautų blogų 
papročių nuo šešių iki dvylikos metų, nes tame 
vaikų amžiaus laikotarpy jų nervinė sistema 
vystosi ir tobulėja ir ji yra labai jautri įgavi- 
mui bile ko. Galim sakyti, kad šis periodas yra 
pavojingiausias ir daugiausiai reikia vaiką dabo­
ti. Paskui vaikas turi lytinį laikotarpį, kuris 
ir labai yra pavojingas; šis periodas prasideda 
nuo dvylikos ir seka iki aštuoniolikos metų am­
žiaus. šiame periode apsireiškia lytinis gašlu­
mas, kuris dažnai, ypač mergaites įvelia į ne­
lemtą padėtį. Bet nėra išimčių ir berniukams. 
Jie ir pasidaro sau daug nuostolių, čia turėtų 
netik motina, bet ir tėvas būti sargyboje. Tė­
vas turėtų aiškiai ir atsargiai savo sunui duoti 
supratimą apie lytinius pavojus. Lygiai ir mo­
tina turėtų supažindinti savo dukterį su jos ly­
tiniais apsireiškimais. Patarti vaikams apie ly­
tiškus pajautimus nėra gėdos nei tėvams, nei 
gi vaikai neturėtų būti tame akli ir nieko neži­
noti. Tačiau dažnai tėvai apie tai nenori nei žo­
džio išsitarti, manydami, kad vaikai neturėtų 
žinoti nieko apie tai. Toks manymas yra klai­
dingas. Kultūringi tėvai ne tik patys jiems aiš­
kina apie paslaptis iš lyties mokslo, bet veda 
savo vaikus į tam tikras paskaitas, kur moksli­
niai jiems išaiškina reikšmę kas liečia lytinį gy­
venimą.
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suva­
žiavimo, Įvykusio Spalių 11, 12 
13, 14, 15 ir 16 dd., 1934 
SLA. Centro Raštinėje, 307 
30-th SL, New York City.

m., 
W.

SESIJA PIRMA.
Suvažiavimą atidarė SLA. 

Prezidentas F. J. Bagočius 10:30 
vai. ryte, spalių 11 d., 1934 m.

Pildomosios Tarybos vardo- 
šaukis. Suvažiavime dalyvauja: 
Prezidentas F. J. Bagočius, Vice 
Prezidentas J. K. Mažukna, Sek­
retorius M. J. Vinikas, Iždinin­
kas K. P. Gugis, Daktaras Kvo­
tėjas Dr. J. S. Staneslow, Iždo 
Globėjai S. Mockus ir E. Miku- 
žiutė.

ti. Apsvarsčius prieita išvados, 
kad jau Pildomosios Tarybos 
narių konferencija yra suteikus 
teisę savistoviai tvarkytis nau­
jos kuopos prašantiems nariams 
ir nariai jau turi išsirinkę lai­
kiną valdybą, per kurią visus 
savo reikalus su Centru atlieka, 
tad nutarta suteikti nariams 
teisę sutverti naują kuopą.

Pirmą sesiją Prezidentas F. 
J. Bagočius uždarė 1:30* vai. po 
pietų.

SESIJA ANTRA.

1. Sekretorius M. J. Vinikas 
perskaito protokolą Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo, įvykusio 
birželio 30 d., Detroit, Mich. 
Protokolas priimtas originaliai 
kaip užrašytas.

2. Sekretorius Vinikas skaito 
protokolą SLA. Pildomosios Ta­
rybos keturių narių konferenci­
jos, įvykusios liepos 9 ir 10 dd., 
1934 m., Pittsburgh, Pa. Ap­
svarsčius nutarta užgirti tuos 
konferencijos nutarimus, kurie 
liečia eilinius reikalus kaip po­
mirtinių ir pašelpų išmokėjimus 
ir kitais neprincipialiais reika­
lais, o principialės svarbos rei­
kalais nutarimai priimti dienot­
varkės dalimi, kurie bus svar­
stomi išnaujo šiame suvažiavi­
me.

3. Svarstoma SLA. Pildomo­
sios Tarybos nutarimų, krivulių 
keliu padarytų, skelbimas ir to­
kių nutarimų pildymas. Ap­
svarsčius nutarta krivūles skelb 
ti sekamo Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo protokole atatinka­
ma tvarka, kuomet Sekretorius 
raportuos ir Pildomosios Tary­
bos suvažiavimas užgirs tokius 
nutarimus. Pirma Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo užgyrimo, 
tik tokie krivulių keliu padary­
ti •nutarimai bus vykinami, ku­
riuos Pildomosios Tarybos nariai 
vienbalsiai užgirs.

4. Svarstoma Aleksandro Ak- 
romavičiaus, nario SLA. 135 
kp., Du Bois, Pa., prašymas iš­
mokėti pusę pomirtinės. Šis rei­
kalas buvo svarstytas Pildomo­
sios Tarybos suvažiavime kovo 
mėn., bet tuomet, sulig Centro 
rekordų, minimas narys netu­
rėjo 70 metų amžiaus, kaip 
SLA. konstitucija reikalauja, 
kad butų galima jam pusę po­
mirtinės išmokėti. Buvo nutarta 
jo prašymą patenkinti tik tuo­
met, jei metrikais įrodys, kad 
yra 70 metų amžiaus. Pastaruo­
ju laiku minimas narys prisiun­
tė savo metrikus, 
pasirodo, 
1864 m., 
tre buvo 
budu jis 
pusę pomirtinės jam galima iš­
mokėti. Apsvarsčius, nutarta 
nario prašymą patenkinti ir pu­
sę pomirtinės jam išmokėti.

5. Svarstoma SLA. 308 kp., 
Zeigler, Ill., dalies narių pra­
šymas leisti jiems sutverti nau­
ją SLA. kuopą tame mieste. Šis 
reikalas jau svarstyta Pild. Ta­
rybos suvažiavime kovo mėn., 
kuomet nutarta patarti tiems 
kp. nariams persikelti į antrą 
vietinę SLAjT 35š J^uopą. Tačiau 
SLA. 308 kp. nifhima narių da­
lis tokiu P. T. Nutarimu nepa­
tenkinta, vėl kreipėsi su prašy­
mu leisti naują kuopą sutverti. 
Šį, pakartotą, prašymą svars­
tė SLA. Pild. Tarybos konfe- 
rengija liepos mėn. Tuomet nu­
tarta leisti atsišaukusiems na­
riams laikinai savo reikalus su 
Centru vesti kaipo atskirai nuo 
kuopos grupei iki įvyks pilnas 
SLA. Pildomosios Tarybos suva­
žiavimas, kuris galės šį reikalą 
apsvarstyti ir galutinai išspręs-

sulig kurių 
kad jis yra gimęs 

o ne 1865, kaip Cen- 
užrekorduota, tokiu 

yra to amžiaus, kad

Sesiją antrą Prezidentas 
J. Bagočius atidarė 2:30 vai. 
pietų. Sesijoje dalyvauja visi 
Pildomosios Tarybos nariai, da­
lyvavę pirmoje sesijoje.

6. Svarstoma SLA. čarterio 
pataisymo klausimas, kurį pe­
reitas Seimas nutarė pakeisti. 
Prezidentas F. J. Bagočius ra­
portuoja, kad čarterio pakeiti­
mui daromi atatinkami žings­
niai šių Seimo nutarimų įvyki- 
nimui. Pranešimas išklausytas 
ir daromi žygiai užgirti.

7. Pakeliama klausimas, kad 
SLA. 38-te Seimo protokole ta­
rimas 54- as klaidingai užrašy­
tas. Pildomosios Tarybos nariai 
atmena, kad prie originalio įne­
šimo pataisymui SLA. čarterio 
straipsnio 3-čio Seime buvo pa­
daryta pataisa, kad vyriausios 
Susivienijimo raštinės vietos 
parinkimą sprendžia Seimas, o 
ne Pildomoji Taryba. Apsvars­
čius nutarta be pasipriešinimo 
penkiais Pildomosios Tarybos 
balsais, kad minėta čarterio pa­
taisa Seimo protokole užrašyta 
klaidingai ir Seimo nutarimu ši 
pataisa padaryta sekamai:

„Straipsnis 3. šio Susivieni-
I jimo vyriausia raštinė turi būti 

Pennsylvanijos valstijoj, tokia­
me mieste, kurį Susivienijimo 
Seimas laikas nuo laiko pa­
rinks.”

8. Svarstoma SLA. Centro 
Raštinės kėlimo klausimas, ką 
pereitas SLA. 38-tas Seimas 
yra nutaręs sekamai:

„Įnešta, paremta ir vienbal­
siai nutarta, kuomet pertaisy­
tas SLA. čarteris įeis galion, į- 
galioti SLA. Pildomąją Tarybą 
rengti dirvą SLA. Centro Raš­
tinės perkėlimui į Pittsburgh, 
Pa., kad be nuostolių organiza­
cijai, kuomet bus patogios sąly­
gos ir finansinės išgalės leis, 
butų galima Centro Raštinę per 
kelti į Pittsburghą.”

Šį Seimo nutarimą nuodugniai 
apsvarsčius prieita išvados, kad 
šiuo momentu nėra patogios są­
lygos Centro Raštinės kėlimui, 
tad vienbalsiai nutarta SLA. 
Centro Raštinės kėlimo klausi­
mą atidėti tokiam laikui, kuo­
met bus patogios sąlygos šito 
Seimo nutarimo 
nai prisilaikant 
nių.

■9. Svarstoma 
Raštinės kėlimo 
šio ginčo proga 
mos rezoliucijos: 
apskričio, SLA. 7-to apskričio, 
SLA. 6, 10, 41 ir 212 kuopų. 
Kadangi Pildomoji Taryba Cen­
tro Raštinės kėlimo klausimo 
tuo tarpu nesvarsto ir nėra pa­
grindo tokiom rezoliucijom, tac 
nutarta atkreipti visų rezoliuci­
jų išnešėjų dėmėsi į Pildomosios 
Tarybos šio suvažiavimo nuta­
rimą 8-tą, kartu reiškiant pa-į 
geidavimą, kad SLA. kuopos iįE 
apskričiai vietoje protesto re­
zoliucijų, daugiau rūpintųsi ku­
riamaisiais organizacijos labui 
darbais. Taipgi . reiškiamas pa­
geidavimas, kad ir SLA. orga­
ne „Tėvynėje” butų išvengta 
nesusipratimų ir ginčų augščiau 
minėtų rezoliucijų reikalu.

10. Juozas Trejoms/ SLA. 74 
kp., Chicago, Ill., narys prašo 
jam išmokėti pusę pomirtinės 
iš SLA. Minimas narys yra gi­
męs 1864 m. ir prie SLA. prisi-

buvo sulaikyta, nes nebuvo ga­
lima mokėti. Apsvarsčius su- 

i

rasta, kad adv. Borden jau iš­
mokėta nemažos sumos pinigų 
už prirengimą konstitucijos ir 
kadangi pats adv. Borden Pildo­
mosios Tarybos suvažiavime pa­
sižadėjo neimti atlyginimo už 
tolimesnį darbą prie konstitu­
cijos ir už 'sutvarkymą Seimui 
įnešimų, todėl Pildomoji Taryba 
neranda galimu mokėti sąskai­
tos už Pildomosios Tarybos su­
važiavime pažadėtą veltui at­
likti darbą ir todėl nutarta iš­
mokėti adv. Bordenui išlaidas 
ir už sugaištą laiką dalyvaujant 
pereitame Seime, viso $99.27.

16. Svarstoma SLA. Finansų 
Komisijos buvusio sekr., p. Jo­
seph P. Varkalos, už atliktą to­
je komisijoje darbą $76.15 są­
skaitos atmokėjimas. 
nebuvo autorizuota
skaitos išmokėti be visos Pild. 
Tarybos nutarimo, todėl šios 
sąskaitos išmokėjimo nutarimas 
palikta šiam Pild. Tarybos su­
važiavimui. Apsvarsčius 'suras­
ta, kad šioje sąskaitoje reika-

rašęs 1894 m., todėl jis yra jau 
virš 70 metų ir prie organizaci­
jos priklauso virš 25 m., kas 
sulig SLA. konstitucijos, sutei­
kia privilegiją pusę pomirtinės 
atsiimti. Apsvarsčius, nutarta 
patenkinti nario prašymą ir iš­
mokėti jam pusę pomirtinės.

11. Svarstoma V. M. Chase- 
Čekanausko, SLA. 124 kp., 
Hartford, Conn., nario prašymas 
jam atlyginti $27.98 lėšų, kurias 
jis pasidarė laike minimoj kuo­
poj ėjusių suiručių tyrinėjimo. 
Minima sąskaita buvo priduota 
SLA. 124 kuopai, bet kuopos su­
sirinkimas tokios sąskaitos at- 
mokėjimui pasipriešino, pareikš­
damas, kad jei Centro valdyba 
sutiks, tai bus išmokėta, o jei 
ne — Centro dalykas. Prašo iš­
tirti visą reikalą ir sąskaitą at­
mokėti. Jeigu minima sąskaita 
nebus atmokėta, p. Chase-čeka- 
nauskas grūmoja teismu. Per­
skaičius p. Čekanausko nusis­
kundimą ir SLA. 124 kuopos 
valdybos paaiškinimą, prieita 
išvados, kad Pildomoji Taryba 
neįgaliojo p. Čekanausko daryti 
bent kokias išlaidas, tad .neran- liaujama atlyginimo už sugaištą 
da galimu jo priduotą sąskaitą 
apmokėti, todėl nutarta p. Če- 
canausko sąskaitos nemokėti.

12. Svarstoma J. Makavecko, 
buvusio Thompsonville, Conn., 
SLA. namo savininko prašymas 
jam išrenduoti krautuvėlę tame 
name, už $10.00 mėnesy. Namo 
prižurėtojas, kuriam pavesta 
;uo namu rūpintis, už minimą 
ęrautuvėlę nori $15.00, bet tiek 
iš nieko negauna. J. Makovec- 
kas jam siūlo $10.00, bet šis ne­
sutinka, todėl p. Makoveckas 
kreipiasi tiesiog į Pildomąją Ta­
rybą šiame reikale. Kadangi to 
namo reikalų vedimas pavesta 
prityrusiam nejudamos nuosa­
vybės pardavėjui ir kadangi jis 
žino, kiek už krautuvės išnuo­
mavimą reikia paimti, nutarta | Albany, 
p. Makoveckui patarti, kad jis 
susitartų su tuo agentu ir krau­
tuvę išsirenduotų už tiek, kiek

agento gaus.
13. Buvęs SLA. Iždo Globėjas,
J. Januškevičius, Jr., prašo 

išmokėti dalį priklausančios są­
skaitos už sugaištą laiką ir ke­
lionę laike peržiūrėjimo SLA. 
Iždininko knygų balandžio mė­
nesy, 1934 m. Originale sąskai­
ta buvo viso $273.09, birželio 20 
d., išmokėta $248.09, todėl dar 
$25.00 lieka nemokėti, todėl jis 
kreipiasi į Pild. Tarybą, prašy­
damas jam tą sąskaitą atlygin­
ti. Apsvarsčius surasta, kad 
antram SLA. Iždo Globėjui S. 
Mockui už tą patį darbą ir ke­
lionės lėšas, kuris gyvena to­
liau nuo Chicagos, buvo išmo­
kėta tiktai $223.15, o p. Januš­
kevičiui, Jr. ir taip daugiau, ne­
gu p. Mockui, jau išmokėta, tai 
Pildomoji Taryba neranda gali­
mu p. Januškevičiaus prašymą 
patenkinti.

14. Svarstoma buvusio SLA. 
Finansų Komisijos nario, adv. 
J. J. Grišaus, už toje komisijo­
je atliktą patarnavimą $80.00 
sąskaitos atmokėj imas. Kadan­
gi minimoje sąskaitoje yra į- 
skaityta netiesioginiai organi­
zaciją liečiančių skaitmenų, są­
skaita buvo sulaikyta ir prašyta 
p. Grišių tas skaitmenis iš­
traukti, o tuomet sąskaita bus 
atmokėta. Jam nesutikus tai 
padaryti, apsvarsčius 'surasta, 
kad sąskaitoje reikalaujama at­
lyginimo $44.00 už sugaištą lai­
ką rengiant raportą Seimui ir 
$7.00 už „refreshements” tūlo 
susirinkimo laiku. Kadangi nie­
kuomet SLA. viršininkams ne­
mokėta už prirengimą raportų 
Seimui ir už „refreshments”, 
tad Pildomoji Taryba neranda 
galimu išmokėti adv. J. Gri- 
šiaus sąskaitą pilnai ir todėl 
nutarta išmokėti tik už sugaištą 
laiką Finansų Komisijos nario 
pareigas einant, kas sudaro 
$33.00.

15. Svarstoma SLA. Įstatų 
Komisijos buvusio sekr., adv. 
John B. Borden už atliktą toje 
komisijoje darbą $179.27 sąs­
kaitos atmokėjimas, ši sąskaita
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Po to sekė apskričio valdybos 
raportai, kurie buvo vienbalsiai 
priimti taip, kaip buvo patiek­
ti.

Apskričio organizatorius, M. 
Vaidyla, pranešė, kad apskričio 
valdyba yra nutarus patiekti 
planą narių prirašinėjimui va­
jų. Kadangi tą planą jis patiekė 
raštiškai, tai suvažiavimas jį 
vienbalsiai užgyrė. Tad čia ma­
tome reikalą paskelbti narių ži­
niai ištisai 
tas Naujų 
kelbimas.

baliaus, kuris įvyks spalio 31 d., 
7 vai. vakare, P. Naminskio sve­
tainėj, Boland Ave., Lee Park.

Toliaus sekė delegatų rapor­
tas iš SLA. 7-to apskričio spe- 
cialio suvažiavimo. Iš delegatų 
raporto pasirodė, kad SLA. 7-to 
apskričio veikėjai pertoli nuėjo. 
Netik SLA. konstitucijos ir Sei­
mo tarimo nepildo, bet dar da­
vė P. Tarybai „ultimatumą”, 
kad nekelti Centro iš New Yor­
ko į Pittsburgh’ą, nes padarys 
organizacijai didelius nuostolius, 
o patys nori Centrą kelti į Wil­
kes Barre. Reiškia, į Pittsburg- 
bą bus dideli nuostoliai, o kad į 

' Wilkes Barre tai nuostolių ne­
bus.

Ant pabaigos prašau visų S. 
L. A. 68 kp. narių ir šiaip visų 
lietuvių atsilankyti į pinną šio 
sezono balių ir linksmai vaka­
rą praleisti.

St. Žukauskas, 
SLA. 68 kp. koresp.

'Kadangi 
tokios są-

> Naujų

SU KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

kaip buvo skaitytas 
Narių Kontesto pas-

Narių Kontesto 
Paskelbimas.

CHELSEA, MASS.

laiką ruošiant Seimui raportą ir 
kadangi niekuomet SLA. virši­
ninkams nebuvo mokama už ra­
portų priruošimą Seimui, tad 
Pildomoji Taryba neranda gali­
mu pilnai sąskaitos išmokėti ir 
todėl nutarta išmokėti tik už 
sugaištą laiką ir išlaidas aktu­
aliai Finansų Komisijos sekre­
toriaus pareigas einant, kas su­
daro $31.65.

17. Atsilankęs į Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą SLA. ak- 
tuaras W. H. Gould plačiai ra­
portuoja apie, daromus žygius 
pereito Seimo nutartų įvesti 
naujų apdraųdos skyrių reika­
lu ir taipgi raportuoja apie at­
silankymą į New Yorko Valsti­
jos Apdraųdos Departamentą, 

N. Y. Išklausius p.
Gould platų pranešimą, po ke­
lių paklausimų ir paaiškinimų 
į juos, vienbalsiai užgirta at­
likti žygiai ųąujų apdraųdos 
skyrių įvedimui su pilnu sutiki­
mu, kad šio reikalo sutvarky­
mas butų varomas pirmyn be 
jokio atidėliojimo, kad kuogrei- 
čiausiai naujų apdraųdos sky­
rių įvedimui galima butų gauti 
Valstijų Apdraųdos Departa­
mentų užgyrimas.

Antrą sesiją SLA. Preziden­
tas F. J. Bagočius uždarė 7:30 
vai. vakare.

(Daigiau bus)

S.LA. APSKRIČIU

INDIANA HARBOR, IND.
Iš SLA. 6 Apskričio Suva­

žiavimo.
SLA. 6 apskričio suvažiavi­

mas įvyko rugsėjo 30 d., T. 
Yvanovo Salėje. Suvažiavimą 
atidarė apskričio pirmininkas, 
A. Zalatorius, 2 vai. po pietų.

Peršaukus apskričio valdybą 
pasirodė, kad visi apskričio val­
dybos nariai randasi suvažiavi­
me. Pirm., A. Zalatorius, pas­
kyrė į mandatų komisiją šiuos 
delegatus: Kaz. Demoreckį, Kaz. 
Deveiki ir Aleksyną. Į spaudos 
komisiją įėjo: Jonas Kuolas, 
Vincas Ciparis ir Antanas Bra­
čiulis.

Kuopos Darbuotės.
Jau gana ilgas laikas praėjo,

Iš SLA. 53

WORCESTER, MASS. — SLA. 
57 kuopa bendrai su Labdaringa 
Draugija rengia paskutinį Šio se­
zono pikniką sekmadieny, spalių 
28 d., Maironio Parke, Shrewsbu­
ry, Mass. Prasidės 12 vai. dieną 
ir tęsis iki vėlumos. Geriausi mu­
zikantai gros visokius šokius, bu* 
skanių užkandžių ir gėrimų. Nuo­
širdžiai kviečiame visus vietos ir 
apy inkės SLA. narius ir visus lie­
tuvius atsilankyti. — Rengėjai.

—o—
HARTFORD, CONN. — SLA. 124 

kuopa rengia prakalbas spalių 28 
dieną, Lyric Hall (kampas Park 
ir Broad Sts), 7 vai. vakare. Kal­
bės SLA. Prezidentas Adv. F. J. 
Bagočius apie Amerikos lietuvių 
gyvenimą, apie SLA. reikalus, pas­
kiausias žinias iš Lietuvos ir ki­
tus naudingus ir žinotinus visiems 
lietuviams dalykus. Taipgi kalbės 
jaunas Daktaras M. V. Mikolainis 
apie lietuviškus reikalus ir sykiu 
pasakys kaip mes turime būti svei­
ki ir laimingi. Todėl Hartfordo ir 
apylinkės lietuviai kviečiami atsi­
lankyti ir pasiklausyti naudingų žL 
nių pamokinimų, kurių musų kas­
dieninis gyvenimas reikalauja. — 
Kviečia SLA. 124 Kp. Valdyba.

SLA. 6-to apskričio suvažia­
vimas, įvykęs rugsėjo 30 d., 
1934 metų, Indiana Harbor, 
Ind., nutarė paskelbti naujų 
narių prirašinėjimo vajų, kuris 
prasidės nuo lapkričio 1 d., 1934 
m. ir baigsis vasario 28 d. 1935 
metų.

Šiam vajui, kuris tęsis ketu­
ris mėnesius yra skiriamos trys 
dovanos. Daugiausia prirašęs 
narių, bet nemažiau kaip 30, 
gaus 15 dol. pinigais; sekantis
po jo prirašęs nemažiau 20 na- kaip organe nesimatė jokių ži- 
rių gaus 10 dol.; trečias ir pas- nių iš musų kuopos. Skaitantie- 
kutinis — gaus 5 dol., suradęs ji nariai galėjo pamanyti, 
bent 15 naujų narių. mes nieko neveikiam. Bet

Visos Chicagos ir apylinkių I kitaip‘ Kuopa veikia, tiktai 
kuopos prašomos dalyvauti šia- resPon^en^as rs 4 vasarą _ 
me konteste, paskiriant prie y ° a ar, orui a ve-
esamų organizatorių dar po vie- SIJS’ pas a s 
na ar daugiau „ekstra” kontes- PraeiH-

Viršminėta kuopa turėjo mi- 
Kuopos taipgi prašomos nu- p^n»a spa^° 3 dieną. Narių pri 

tarti, kad dalis įstojimo mokės- buv0 ^perdaugiausmi. Protoko- 
. , , las skaitytas ir priimtas, bumo, kuris palieka paprastai kuo- , 5,, , j . Centru reikalus atlikus, fin. ras-poms, butų pavedamas orgam- , _ ;. _ ,,. . , j , i j • tininkas pranese, kad ligone M.zatonams, kad tuo budu juos ..

j . „ , Kirmelevicienė pasveiko ir uzdaugiau paskatinti prie darbo. v _sirgtą laiką priėmė čekį is Cen- 
Tvarkyti ir prižiūrėti šį kon- tro.

testa pavedama apskričio valdy- , ..., . . . . . , ... . , Toliaus sekė komisijos rapor-bai ir specialei komisijai, suda- , ,. . .v i ,. . t tai. Vaikų mokyklos reikale pa­rytai is nuolatinių kuopų orga- ;
• • i sirodė, kad išrinktasis tėvų ko-mzatonų arba valdybos narių. ’ ’ , ,, mite tas nieko nenuveikė, todėlPo to suvažiavimas priėmė tre , ’. x

čia gana svarbu įnešimą, kurį ir mokytis nePradSta' Minėtas 
inešė Dr. A. Montvidas. Jis yra komitetas turėtų pradėti veik- 
įoks. ‘ ti, nes be darbo ir pasišventimo

šiame pasauly nieko neįvyksta.
Reikalauti Pild. Tai j bos, a • įgvaį ,nesįstengs vaikų išauk 

ji paskirtų speciali arba gene- listuvių dvasioj> jiems kiti 
ralį gydytoją, kuris PatįknatlI neišauklės, nes po svetima įtek­

me auklėjami vaikučiai ir užau­
gę pasilieka svetimais del tėvų 
ir abelnai lietuvių.

žiema artinas. Laikas patogus 
mokytis. Į mokyklą bus priima­
mi ir ne SLA. mažamečiai na­
riai, bet visi lietuvių vaikučiai. 
Todėl pasinaudokit proga.

Toliaus sekė šokių rengimo 
'komisijos raportas. Buvo pra­
nešta, kad šokiai įvyks kaip ir 
kas metai Dėkų Dienoj, Broad­
way Manor svetainėj. Bus įvai­
rus programas, kaip tai: dainos, 
prakalbos, klesiški šokiai, dekla­
macijos, gros geras J. Dirvelio 

- . .orkestras, bus duodama dova- 
■ nų sidabrine taure uz geriausi

Išmokėta suvažiavimo šokimą lietuviškos polkos> Tė_
išlaidoms--------------- $20.00 mykit garsinimus vėliaus.

F. Kesler.

tokius ligonius, kurie dažnai ir 
ilgai serga. Gydytojas turėtų 
būti paskirtas tam tikrose kolo­
nijose arba visoms apskričio 
kuopoms. Jo tikslas bus patir­
ti, ar ligonis tikrai serga ir tu­
ri teisę pašelpą gauti. Tokiu bu- 
du butų daug sutaupoma pašel- 
pos fondo pinigų.

Sekantis suvažiavimas sušauk 
ti palikta apskričio valdybos 
nuožiūrai.

Apskričio turtas:
Pas iždininką buvo----- $69.09 I
Rumšos nota__________ 30.00
Kuopų mokestis----------- 2.40

Lieka — $81.49
Suvažiavimą uždarė apskr. 

pirm., A. Zalatorius, 4 vai. po 
pietų.

Po suvažiavimo sekė visų de­
legatų draugiškas pasikalbėji­
mas ir užkandžiai, kuriuos pa­
rūpino SLA. 185 ir 343 kuopos.

Spaudos komisija:
Jonas Kuolas, 
Vincas Ciparis, 
Antanas Bračiulis.

IŠ S.LA. KUOPU
LEE PARK, PA.

Is SLA. 68 Kp; Susirinkimo.

kad 
yra 
ko- 
bu-

PITTSBURGH, PA.
Diktatūra SLA. 40 Kuopoj.
Kadangi per vasarą mažai 

žmonių lankosi į susirinkimus, 
tai vis likosi atidėtas SLA. Sei­
mo delegatų raportas. Spalio 7 
dieną buvo SLA. 40 kuopos mė­
nesinis susirinkimas. Nors suvė­
luotai, bet susirinkime F. Pikš- 

Į ris perskaitė savo raštišką ra­
portą, kuris ir priimtas. Nariai 
patėmijo, kad SLA. Tautiški 
Centai labai prastai paskirsty­
ti, nes visai mažai labdarybės 
tikslams paskirta. . Todėl 
duotas

SLA. 68 kp. bertaininis susi-1 Centro
rinkimas įvyko ' ,spalio 7 d., 2 atskaitų iš Chicagos Lietuvių

pa- 
sumanymas, kad SLA. 
valdyba pareikalautų

Kol mandatų komisija patik­
rino delegatus, pirmininkas pa­
kvietė pakalbėti kelis delegatus: 
Praną Rudį, Joną Kuolą ir Dr. 
Graičuną. Pirmieji kalbėjo trum 
pai Susivienijimo reikalais. Dr.
Graičunas palbėjo ilgiau. Jo kak 
ba, matyt, patiko delegatams. 
Jis kalbėjo sveikatos .reikalais 
ir gana plačiai palietė jaunuo-lval. po pietų./.Orui biskį atvė-1 dįenos, kam SLA. Seimas auko- 
lių auklėjimą ir kokią naudą ne-Įsus, nariai 'pradeda daūgiaus jo. $100, nes ten buvo ir pitts- 

a., i i...;.. i a biirgiečių ir matė kokios milži­
niškos įeigos nuo publikos su­
rinkta ir kur tie pinigai nuėjo. 
Bet kuopos pirm., A. Vainorius, 
nedavė nieko daryt, nes girdi 
Seimo nutarimas, pagal jo nuo­
monę, tai kad ir nereikalingai 
pinigai išmėtyta, bet nevalia 
balso pakelti. Tame susirinki-'

ša jiems prigulėjimas prie Su­
si vieni jimę.

Daktarui baigus kalbėti, man­
datų komisija pranešė, kad tuo 
tarpu delegatų randasi 36, o 
pilnateisių išrinktų yra 96. .

Sekė protokolo skaitymas. 
Protokolas priimtas su mažu 
pataisymu.

‘ lankytis į susirinkimus. Šiame 
susirinkime dalyvavo 
skaitlius narių, 
komisija beveik 
kad ką surengtų del 
naudos, bet delei bedarbės nebu­
vo galima ką veikti, šiame su­
sirinkime komisija pranešė, kad 
jau turi svetainę nusamdę del

Buvo 
visai

gražus 
išrinkta 
vasarai, 
kuopos

SLA. nariai ir visi geros

WORCESTER, MASS. — SLA. 318 
kuopa rengia iškilmingą vakarie­
nę paminėjimui kuopos dešimties 
metų sukaktuvių. Pokilis įvyks 
sekmadieny, lapkričio 4 d., Kliubo 
salėje, 12 Vemon St., pradžia 7 
vai vakare. Apart skanios vaka­
rienės, bus žymus programas. Šir­
dingai kviečiami visi vietos ir apy­
linkės
valios lietuviai atsilankyti. — Ren­
gimo Komisija.

—o—
NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 

34 kuopa rengia prakalbas nedė­
lioję, spalių 28 d., 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Svetainėj, 354 Park St 
Kalbės dabartinis SLA. Preziden­
tas Adv. F. J. Bagočius iš So. 
Boston, Mass. Todėl vietos ir apy­
linkės lietuviai kviečiami skaitlingai 
dalyvauti viršminėtose prakalbose.

—o— 
GREENFIELD, MASS.

297 kuopa rengia maskaradų 
kius 27 d. spalio, Knights of 
Iambus Svetainėj, Federal 
Greenfield, Mass. Prasidės 
vai. vakare.. Kviečiami visi vietos
ir apylinkėm lietuviai ir lietuvaitės 
atsilankyti j musų maskardų balių 
gražiai ir juokingai apsirengę, nes 
įdomiausiai apsirengusieji gausite 
dovanas ir busite patenkinti šiuo 
musų parengimu.

SLA. 
šo- 

Co- 
St., 

7'30

me dalyvavo ir 3 apskričio or­
ganizatorius, S. Bakanas. Ar 
Vainoriaus buvo kviestas, ar 
pats atvažiavo, bet Vainoriui 
gelbėjo.

J. Virbickas.

GRAND
Iš SLA.

RAPIDS, MICH.
60 Kp. Tarimų.
kp. susirinkimas į-SLA. 60 

vyko 5 d. spalio, paprastoj vie­
toj ir paprastu laiku. Pirm., A. 
Kauskas, susirinkimą atidryda- 
mas, pranešė liūdną žinią apie 
velionės N. Gamulienės mirtį. 
Paprašė narių atsistoti atida­
vimui paskutinės pagarbos ve­
lionei, kas ir padaryta. Buvo 
šaukiama kuopos valdyba, iš ku­
rių nesirado fin. sekr. V. Mor- 
siro, bet buvo įgaliavęs savo 
vieton savo žmoną ponią Mor­
ris, kuri tame susirinkime at­
liko visą finansų sekretoriaus 
darbą.

Skaityta protokolas, kuris pri 
imtas su pataisymu. Org. ponia 
Edkins perstatė tris naujus na­
rius į SLA. 60 kp.: N. Meškinį, 
p-lę A. Krulikiutę 
čikienę.

Skaityta Centro 
laiškas, kuriame 
šatkaus laikai. Laiškas priim­
tas ir svarstytas.

Skaityta SLA. Prez. F. J. Ba- 
gočiaus laiškas, kuriame Prezi­
dentas kviečia narius laikytis 
konstitucijos, užsimokant duok­
les ir duoda kitus 
Laiškas priimtas.

Ligonių lankymo 
ponia Jankauskienė, 
te pranešė, kad turim vieną li­
gonį. Raportas priimtas.

Raportuoja veikiančioji komi­
sija _ F. Edkins, S. Naudžius 
ir J. Karsokas. Savo raporte 
pranešė, kai kuopa buvo nu ta­

ir R. Petru-

Sekr. Viniko 
primenama

patarimus.

kom. narė, 
savo rapor-



Spalio 19, 1934.

rusi, kad ir kuopos valdyba pa­
gelbėtų veikiančiajai komisijai 
suruošti kokį parengimą. Ko­
misija kvietė valdybą du syk, 
bet valdyba nekreipė visai do­
mės ir nesilankė į posėdį, tai 
tik viena komisija ėmėsi darbo 
ir surengė kazyravimo vakarą, 
kuris įvyks 12 d. spalio šitoj 
pačioj svetainėj. Valdybai yra 
didelis papeikimas už jos tokį 
apsileidimą.

Organizatorė, ponia F. Ed- 
kins, vėl kalba: „Turiu noro ir 
pasirįžimo gavimui naujų na­
rių, tik prašau visų narių man 
pagelbėti, nes žinot, kad vienai 
org. labai sunku vra be narių 
pagelbos”. Labai yra girtina, 
kad mus gerb. organizatorė de­
da visas pastangas gavimui nau­
jų narių.

Dar rugsėjo mėn. laikytame 
susirinkime .nutarta pasiųsti 
į Centrą tų narių vardus, ku­
riuos dar pereitais metais bu- 
vusis fin. sekr. A. Bernotą iš­
leido skolingus į SLA. 42 kuo­
pą. šiame susirinkime nebuvo 
fin. sekr. Morriso, tai nežinom 
ar jis pasiuntė, ar ne. Tie na­
riai turės atsiteisti su SLA. 60 
kuopa.

Beje, mus kuopoj buvo įsi­
galėjus politika. Koresponden­
tui, J. Lapinskui, pareikalavus 
susirinkimo, kad tą politiką pra­
šalintų iš kuopos tarpo — su­
sirinkimas savo tarimu tą poli­
tiką iššlavė laukan ant visados.

Prie pabaigos pakelta klau­
simas kaslink 7-to apskričio 
pasipriešinimo pereito Seimo 
tarimam ir buvo skaityta rezo­
liucija, kuri tilpus „Naujienų” 
No. 230 SLA. 60 kp. apsvarstė 
plačiai ir išdiskusavo dalyką, iš 
ko labai pasipiktino ir kalbėjosi, 
kaip nors kitiems žmonėms pas­
tot kelią. Nenuostabu butų jei 
nors tokiems žmonėms pastot 
kuopose rastųsi tokių vaikiškų 
sumanymų, bet tarpe tų žmonių 
yra tokių, kurie per ilgus me­
tus organizacijoj tarnavo ir da­
bar jau klysta ir kitus klaidi­
na. SLA. 60 kp. nutarė išnešti 
protesto rezoliuciją prieš tokius 
žmones ir išrinko komisiją iš 
trijų narių: S. Naudžių, J. La­
pinską ir J. Jankauską, kurie 
pagamins rezoliuciją, sekamame 
SLA. 60 kp. susirinkime bus 
perskaityta ir pasiųsta į orga­
ną „Tėvynę”.

J. Lapinskas, 
SLA. 60 kp. koresp.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kuopos Susirinkimo.

SLA. 42 kp. susirinkimas įvy­
ko 7 d. spalio, Šv. Jurgio draugi­
jos salėj. Susrinkimą atidarė ir 
vedė pirmininkas, p. P. Mede- 
linskas. Atlikus kitus reikalus, 
priimti du nauji nariai: A. 
Barštis ir E. Kluoniutė.

Parengimų komisija išdavė 
raportą iš Šv. Jurgio draugijos 
ir SLA. 42 kuopos bendro pik­
niko. Kadangi pereito SLA. Sei­
mo delegatams buvo duotas iš 
kuopos mažar atlyginimas, — 
nutarta pridėti atlyginimo.

Kalbėta apie SLA. Centro Sek 
rotoriaus, daktaro M. J. „Viniko, 
pranešimą narių suspendavimo 
reikalu tilpusi „Tėvynės” 39 
numery. Tas buvo nariams iš­
aiškinta.

Piknikas Pavyko.
Rugsėjo 30 d., šv. Jurgio 

draugijos salėj, įvyko Šv. Jur­
gio draugijos ir SLA. 42 kuopos 
bendras piknikas. Pikniko pro­
gramą sudarė šokiai. Piknikas 
gerai pavyko. Visiems šio pik­
niko darbuotojams ir rėmėjams, 
varde kuopos, tariu nuoširdų 
ačiū.
Apsivedė SLA. 42 Kp. Narys.

Apsivedė SLA. 42 kuopos na­
rys, J. Pilukas, su p-le B. Gied- 
raičiute. Vestuvės įvyko 1 d. 
spalio, šliubą ėmė lietuvių šv. 
Petro ir Povilo parapijos baž­
nyčioj.

Linkime jaunavedžiams lai­
mingo ir ilgo gyvenimo.

P. Greičaitis.

ROCKFORD, ILL.

SLA. 77 Kp. Maskaradinis 
Piknikas.

Rugsėjo 30 d. įvyko SLA. 77 
kp. piknikas ir maskaradų ba­
lius. Tokis parengimas dar pir­
mu kartu Rockford. Musų ren­
gimų komisija šiemet turėjo ne­
blogus pasisekimus su pikni­
kais, tai įsismaginus sumanė 
dar vieną pikniką surengti, bet 
tokiame laike rengiant, tai di­
delė rizika, nes su „overkotais” 
rengtis į pikniką netaip pato­
gu, tad sumanė pridėt ir mas­
karadų balių. Plakatai atspaus­
dinti gražiai, didelio formato ir 
buvo skelbiama net septynios 
dovanos „cash” ir trys kito­
kiais daiktais. Geras orkestras 
Bob. Mason. Reiškė, išlaidų da­
rosi daug, o įeigų abejojom ar 
bus, nes aplinkybės darosi ne­
patogios, oras neblogas, bet vė­
sus, transportacijos jokios nė­
ra, tik galima savo priemonė­
mis atvažiuoti. Na, prie to, 
dar vietinėj lietuvių parapijoj 
buvo misijos, o paskutinę dieną 
visi „apturės atpuskus”. Taigi 
visoms šitoms aplinkybėms su­
sidarius, maniau neišvengtinai 
turėsim pridėt iš iždo. Prieinu 
prie rengimo komisijos nario, 
p. Savicko, ir sakau: „Na, bro­
lau, ką šiemet uždirbom, tai 
šiandien turėsim pradirbti”. Ir 
išdedu visas priežastis, del ko 
aš taip manau. Savickas sa­
ko: „Nesirūpink, nes žinai, kad 
Rockford lietuviai, didžiumoj, 
yra geri žmonės”.

Apie 4 vai. pradėjo rinktis 
publika. Kadangi transportaci­
jos čia nėra, tai atsirado gera­
darių, kurie darė kelis žygius 
nuvežė ir parvežė, o tie gerada­
riai yra šie: pp. Padeleckas, 
Radžius, Daugirda ir Tarabilda. 
šeštą vai. pradėjo orkestras 
groti. Publikos jau pusėtinai 
ir su įvairiais kostiumais. Visi 
komisijos nariai linksmi, nes 
išrodo, kad jau nereiks pridėt 
iš iždo. Kuopos nariai irgi 
linksmi, vieni kitus vaišina ir 
kartais gražiai padainuoja.

Ant galo paskirtoji komisija 
paskirsto dovanas už kostiu­
mus. Dovanas laimėjo šios ypa- 
.tos: Šimaitiene, Misevičiutė, 
Joneliunas, Zaleckas, Baranaus­
kas, Lvanauskiutė, Savickiutė, 
Stružienė, Belius ir Merkelevi- 
čiutė. Misevičiutė turėjo gana 
reikšmingą kostiumą del SLA. 
77 kuopos. Pagamint tokį kos­
tiumą daug darbo padėta: iš­
siuvinėta kukuruzų grūdais į- 
vairųs pamarginimai ir didelės 
raidės „SLA. 77 kuopa”. Išda­
linta septynios dovanos „cash” 
ir trys yra paaukoję: p. Sabuns- 
kas gražų, didelį pyragą, p. 
Merkelevičienė gražų rankšluos­
tį. SLA. 77 kp. yra labai dėkin­
ga virš minėtiems aukotojams.

Apie dvyliktą vai. užsibaigė 
musų nepaprastas piknikas. 
Apie tai pranešu visą savaitę 
vėliau, nes man norėjosi patir­
ti galutinas pasekmes, todėl lau 
kiau susirinkimo. Ir štai, spalio 
7 d. įvyksta susirinkimas, ku­
riame rengimo komisija išduo­
da raportą, iš kurio matome, 
kad SLA. 77 kp. turėjo nema­
žai išlaidų, bet vistiek ir SLA. 
77 kuopai liko ižde virš 12 dol. 
Tad SLA. 77 kp. taria ačiū kaip 
darbininkams to surengimo, 
taip ir visai publikai.

Dabar apie susirinkimą. Į šį 
susirinkimą narių atsilankė vi­
dutiniškai ir dalykus svarstė 
rimtai. Tarp kitų dalykų buvo 
perskaityta laiškas .nuo AL- 
TASS valdybos, kuriame išdės­
to visas kliūtis, del kurių rei­
kėjo atidėt skridimą sekančiai 
vasarai. Dauguma narių, girdei 
darni tokias rimtas priežastis, 
del kurių prisiėjo atidėt skridi­
mą iki sekančiai vasarai, visi 
entuziastiškai pritarė sekančiai 
nuomonei:

SLA. 77 kuopos mėnesiniame 
susirinkime spalio 6 d. 1934 
m. buvo skaityta priduotas laiš­
kas nuo ALTASS antro trans- 
atlankinio skridimo rėmėjams, 

tad SLA. 77 kuopa (kuri paau­
kojo antram transatlantiniam 
skridimui $52.00) apsvarstė 
„Lituanicos II” skridimo atidė­
jimą sekančiai vasarai ir priėjo 
prie sakančios išvados:

Kadangi „Lituanicos II” įren­
gimas tapo suvėluotas ne nuo 
skridimo rengėjų priklausančių 
priežasčių, bet nuo kompanijų 
pavėlavusių padaryti duotus 
joms užsakymus „Lituanicos 
II” įrengimui, ir

Kadangi „Lituanicos II” įren­
gimo suvėlavimas, suvėlavo ir 
skridimą ir

Kadangi delei suvėlavimo lai­
ko ir patariant Lietuvos Aero 
Kliubui ALTASS valdybai skri­
dimą atidėti sekančiai vasarai, 
nes dabar skridimas jau nėra 
saugus,

Todėl SLA. 77 kuopa pilnai 
sutinka su ALTASS nutarimu 
„Lituanicos II” skridimą atidė­
ti sekančiai vasarai, kuomet ir 
„Lituanica II” bus pilnai išban­
dyta. Tuomi pačiu SLA. 77 kp. 
smerkia tuos žmones, kurie de­
lei šio atidėjimo bando kelti vi­
suomenėje nepasitikėjimo.

Toliau buvo apkalbėta 7 ap­
skričio tarimas, kuris tilpo 
„Tėvynės” 40 nr. Ten pasaky­
ta, kad jie priešinsis Seimo ta­
rimams čarterį taisyti ir taipgi 
stengsis nedaleist kelti Centrą 
į Pittsburgh, Pa. Bet tenai ne­
pasakyta del ko jie taip darys, 
ar del SLA. gerovės ar kitokiais 
sumetimais. Musų kuopos nuo­
mone toki 7-to apskričio žygiai 
prieš Seimo nutarimus butų 
blėdingi.

Franciškaus Varduves.
Spalio 7 d. Lietuvių parapijos 

svetainėj įv^ko „suprais parė” 
Franui Krikščiūnui, kurioj ir 
man teko dalyvauti. Tai buvo 
ištikrųjų 'smagi puota. Turėjom 
skanių užkandžių, gardaus gė­
rimo ir prie geros armonikos 
smagiai pasišokom. Daug gra­
žių sveikinimų su dovanomis 
įteikta.

Pranas Krikščiūnas yra senas 
gyventojas Rockforde, geras 
lietuvis, labai atjaučiantis kitų 
vargus, nelaimes ir niekad ne­
atsisakė sušelpti visokiose nelai­
mėse ir tai nežiūrint kas ir ko­
kių pažvalgų butų, žodžiu sa­
kant, mes turim savo tarpe ,Sa- 
moritoną ir del to tai varduvių 
puotoj taip daug susirinko jo 
draugų ir pažįstamų visokių 
pažvalgų, Man ypatingai buvo 
smagu pažymėti, kad p. Krikš­
čiūnas yra SLA. 77 kuopos se­
nas narys ir dažnai visokiuose 
parengimuose yra nemažai dir­
bęs. Tik paskutiniais laikais re­
čiau jį matome musų parengi­
muose, bet tas nereiškia, kad 
jisai mus apleidžia. Ne, mes 
gerai suprantam, kad del eko­
nomiškos sunkios būklės, nes 
jau penktas metas kaip nedir­
ba, o kuomet dirba, tai visuo­
met su mumis dirbo parengi­
muose ir dolerį-kitą palikdavo. 
Mes labai pasigendame musų 
surengimuose p. Krikščiūno ne 
del to, kad palieka dolerį-kitą, 
bet labiausia kaipo gero darbi­
ninko ir malonaus žmogaus.

Dumiškietis.

MINERSVILLE, PA.
Iš SLA. 13 Kp. Darbuotės.
Spalio 7 d. įvyko SLA. 13 

kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Priėjus prie komisijos raportų, 
pasirodė iš ligonių lankytojų, 
kad jau antras mėnesis ligonių 
visai nesiranda. Visi nariai svei­
ki. Tas labai puiku! Iš eilės ra­
portuoja trys delegatai iš pirmo 
apskričio suvažiavimo, kuris į- 
vyko rugsėjo 30 d., Shenandoah, 
Pa. Raportai priimti, bet susi­
rinkimas išnešė papeikimą pir­
mo apskričio valdybai už taip 
sauvališką elgimąsi.

Iždo globėja, ponia O. Mar- 
čaitienė, padaro pranešimą. 
Esą, ji jau 15 metų kuopos iž­
do globėja, bet dar nė ‘sykį ne­
turėjo progos ką naujesnio su­
manyti. Bet šiandien ji ką nors,

T E V Y. N Ė■ ■■■■■■ ......... ........ _
svarbaus turi pasakyti. Ir sako, 
daugelis moterų yra labai užin- 
teresuotos laikraščiu „Tėvyne”. 
Kurios nepriklauso prie SLA., 
dažnai ateina pas ją ir prašo 
duoti pasiskaityti „Tėvynę”. Ir 
tos moterys pataria padaryti 
kuopos susirinkime įnešimą, 
kad išleisti p. A. B. Strimaičio 
„Gyvenimo Ruožus” ir p. V. S. 
Jokubyno „Įdomius Pasiskaity­
mus” atskiriose knygose. Sako, 
tuos raštus skaitant, daug gali 
patirti. Po trumpų diskusijų, 
vienbalsiai įnešimas priimta. 
Reiktų ir kitoms kuopoms į tai 
atkreipti domę ir paraginti S. 
L. A. Centro valdybą tuos vei­
kalus išleisti. Aš tikiu, kad to­
kių knygų butų galima nemaža 
išplatinti. Ponia O. Marčaitienė 
pareiškė, kad ji viena galėtų 
apie 100 egzempliorių išparduo­
ti. Tad, vyručiai, į darbą!

A. J. Banišauskas. 

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kp. Darbuotės.
SLA. 41 kp. mėnesinis susi­

rinkimas įvyko spalio 1 d. Narių 
į susirinkimą atsilankė gana 
daug. Valdyba irgi visa dalyva­
vo, išskyrus vice-pirmininką.

Perbėgus kuopos reikalus, 
Seimo delegatai išdavė raportą. 
Kun. M. Valadka išdavė ilgą ra­
portą. Taipgi ir P. Buimila pla­
čiai apie buvusio Seimo eigą 
papasakojo. Raportai priimti 
vienbalsiai.

Po to buvo padaryta praneši­
mas apie SLA. 2 apskr. buvusį 
pikniką, kuris įvyko rugp. 5 d. 
šiemet piknikas buvo pasekmin- 
gesnis, negu pernai. O taip buvo 
gal todėl, kad turėta penki gas- 
padoriai, kurių vienas buvo vy­
riausias, p. K. Vidūnas, kuris 
teisingai ir tvarkingai viską at­
liko. Raportas priimtas su pa­
gyrimu.

Pirmininkas pranešė liūdną 
žinią, tai yra apie vieno musų 
gero darbuotojo, a. a. J. U.rb- 
šo mirtį. Sužinoję apie šį liūd­
ną nuotikį, su nubudimu velio­
niui visi atidavė atatinkamą pa­
garbą atsistojimu. Po to kalbė­
ta, ką darysime su gėlių bukie­
tu, nes fin. raštininkas pranešė, 
kad kuopos ižde yra labai ma­
žai pinigų. Nutarta, kad visi S. 
L. A. 41 kp. nariai turim sumo­
kėti po 10c. Kurie lankėsi susi­
rinkime, ant vietos sumokėjo 
$2.60; kurie nebuvo šiame su­
sirinkime, turės sumokėti se­
kančiame susirinkime.

Gaila netekus tokio nario, nes 
velionis yra daug kartų pasakęs 
kuopai prakalbas ir kitokių nau­
dingų darbų atlikęs. Velionis 
dideliame nubudime paliko žmo­
ną ir tris dukteris. Palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis. Tau­
tiška bažnyčia buvo kimštinai 
prisikimšusi žmonių. Kun. Va­
ladka laikė pamaldas ir pasakė 
labai gražų pamokslą — veik 
visi žmonės turėjo apsiarašoti. 
Palaidotas tautiškose kapinėse. 
Palydovų -buvo mažiausia ar­
ti 200.

Lai buna Juozui lengva žeme­
lė tautiškose kapinėse, o velio­
nio žmonai ir šeimai SLA. 41 
kuopa reiškia giliausią užuojau­
tą. P. B.

NEKROLOGIJA
WILKES BARRE, PA.
SLA. Narių Nekrologija.

Rugsėjo 24 dieną mirė SLA. 
115 kp. narys Juozas Kuncas 
24 metų, širdies liga. Palaido­
tas sU bažnytinėmis apeigomis 
St. Mary’s kapinėse.1 
i Rugsėjo 25 diend mirė SLA. 
35 kp. narys Mikas Janušonis, 
44 metų, komplikuota liga. Pa­
laidotas į Lietuvių Laisvas Ka­
pines Wyoming.

Rugsėjo 25 dieną mirė And­
rius Kingalis. Palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis parapi­
jos kapinėse.

Rugsėjo 22 dieną mirė Mikas 
Kviedas, 63 metų, plaučių už­
degimu. Palaidotas su bažnyti­

nėmis' apeigomis parapijos ko­
pinėse.

Jonas J. Nienius.

LAWRENCE, MASS.
A. a. Juozas Urbšas, 
SLA. 41 Kp. Narys.

Spalio 6 d. netekome įtakingo 
ir plačiai žinomo SLA. nario, a. 
a. Juozo Urbšos. Velionis su 
šiuo pasauliu atsiskyrė visai ne­
tikėtai ir nelaimingai: jo kūnas 
rastas garadžiuje, kuris buvo 
pilnas iš inžino susidariusių du­
jų. Daviniai rodo, jog jis tomis 
dujomis užtroško. Išryto, mat, 
vykdamas į biznį užėjo pasiimti 
automobilį, radęs tačiau page­
dusi guminį ratą, pradėjo jį tai­
syti, o tuo tarpu inžinas ėjo. 
Iš išėjusių iš inžino durnų susi­
darė nuodingos dujos ir nuo jų 
užtroško. Užtikus dar nesenai 
su gyvybe atsiskyrusi a. a. 
Urbša, bandyta jį atgauti ir del 
to dėta visos pastangos, bet bu­
vo be pasekmių.

A. a. Juozas Urbšas čia laikė 
laivakorčių biznį ir prie savo 
biuro palaikė pašto skyrių. Jo 
įstaiga radosi po numeriu 187 
Oak St., Lawrence, Mass.

Iš Lietuvos a. a. Urbšas at­
vyko būdamas dar jaunas ir pil­
nas energijos. Lietuvoje buvo 
lankęs gimnaziją. Todėl ir Ame­
rikon atvykęs mokslu domėjosi. 
Labiausia jam patiko muzika, 
todėl jis išsimokino vargonin- 
kystės ir per 13 metų vargonin- 
kavo vietinėje Šv. Traicės baž­
nyčioje. Turėdamas tačiau pat­
raukimo ir prie biznio, apleido 
vargoninkystę ir įstojo į augš- 
čiau minimą biznio šaką. Bizny 
buvo gana pasekmingas. Be to 
plačiai veikė ir viešame gyveni­
me: primuse prie SLA. 41 
kp. ir Pil^|ų Kliubo, kur visuo­
met buvo aktyvus ir neretai 
net prakalbas sakydavo, žino­
mas jis buvo taipgi ir tarpe 
svetimtaučių. Visur ir visuomet 
sutikdavo savo viengenčiams pa­
tarnauti.

Dideliame nubudime velionis 
paliko savo žmoną, tris dukteris 
— Bertą ir Arline, kurios gyve­
na Lawrence ir Bernice Buggs, 
gyvenančią St. Joseph Mo.; 
taipgi brolį, gyvenantį Ameri­
koje ir tris brolius, kurie ran­
dasi Lietuvoje. Dideliame nuliu- 
me likome ir mes, SLA. 41 kuo­
pos nariai, jo draugai ir pažįs­
tami.

Lai jam buna lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

Draugas.

WILKES BARRE, PA.
A. a. Juozas Kunca, 
SLA, 115 Kp. Narys.

A. a. Juozas Kunca numirė 
spalio 1 d. Mirė visai netikėtai. 
Rugsėjo 30 dieną dar buvo su­
sirinkime Lietuvių Progresyvio 
Kliubo, kur buvo išdininku. Ve­
lionis buvo plačių pažiūrų ir 
linksmo budo. Todėl visų buvo 
didžiai gerbiamas ir mylimas.

Velionis prigulėjo prie SLA. 
115 kp. per daugelį metų. Taip­
gi priklausė prie Lietuvių Pro­
gresyvių Kliubo, kurio ir iždi­
ninku buvo nuo pat kliubo susi- 
tvėrimo. Visuomet buvo veiklus 
narys. Priklausė ir prie F. O. 
Op. Eagles, Wilkes Barre kuo­
pos. Buvo apsidraudęs apdrau- 
dos kompanijoj ir nariu keleto 
kitų organizacijų, kurių vardų 
šiuo tarpu neteko sužinoti.

Velionis buvo geras lietuvis, 
todėl ir paskutinio patarnavimo 
gražaus susilaukė: didelė drau­
gų ir šiaip žmonių minia į jo 
šermenis ir laidotuves atsilan­
kė. Kiek man teko suskaityti, 
tai laidotuvėse buvo apie 70 au­
tomobilių, o kada atvežė į baž­
nyčią, tai žmonių buvo tiek, 
kiek dideliuose atlaiduose buna. 
O jau gėlių-gėlių! Rodėsi, kad 
velionis kokiame gėlyne guli. 
Taipgi turiu pažymėti, kad ir 
graborius, gerb. Kazys Liegus, 
labai gražiai patarnavo. Tai yra 

jaunas, gabus ir pilnas energi­
jos žmogus. Mes didžiuojamės, 
turėdami savo tarpe tokį žmo­
gų.

Taipgi turiu pažymėti, kad 
Lietuvių Progresyvių Kliubas 
nupirko gražų gėlių vainiką, 
kuris tikrai publiką žavėjo. Ge­
rai, kai žmogus priklauso prie 
daugelio ir gerų organizacijų.

Velionis paėjo iš Lietuvos, 
Težininkų kaimo, Šventežerio 
parapijos. Gimė 1880 m. Mirė 
vos sulaukęs 54 metų amžiaus. 
Mums labai gaila netekus tokio 
simpatingo ir gero žmogaus, — 
gero lietuvio.

Velionis dideliame nuliudime 
paliko šeimyną: moterį Petronę 
Kuncienę, tris sūnūs — Reimon- 
dą, Juozą ir Leonardą ir sese­
rėną Jurgį Križenauską, taipgi 
daugelį artimų giminių ir pa­
žįstamų.

Gerb. Juozai, ilsėkis Dėdės 
Šamo šaltoje žemelėje, o mes 
tave ilgai-ilgai liudėsime.

Velionio šeimyna: moteris 
Petronė, trys sūnus ir seserėnas 
Jurgis Križenauskas taria vi­
siems šermenų ir laidotuvių da­
lyviams širdingą ačiū.

Mikas Kupris.

ERIE, PA.
Iškilmingai Palaidota Marijona 

Matulevičienė.
Rugsėjo 28 d. po ilgos ligos 

numirė musų draugė Marijona 
Matulevičienė, plačiai žinoma 
visoj Erie. Velionė ilgai sirgo 
vėžio liga. Velionė buvo dar 
jauna moteris, vos tik sulaukus 
39 metų amžiaus. Buvo labai 
drauginga ir linksmo budo, tai 
ir daug draugų ir prietehų tu­
rėjo. Visi labai apgailestauja 
velionę atsiskyrus su šiuo pa­
sauliu. Todėl ir velionės karstas 
laike šermenų buvo paskendęs 
gyvų gėlių vainikuose, kuriuos 
velionės pagerbimui suteikė gi­
minės ir draugai.

Šermenys buvo * skaitlingai 
lankomos draugų ir pažįstamų. 
Velionę Marijoną palaidojo la­
bai iškilmingai, su bažnytinėmis 
apeigomis iš švento Petriko baž­
nyčios. Kunigas Crowley gra­
žiai ir liūdnai visas apeigas at­
laikė, taip pat ir puikų patar­
navimą suteikė. Gražiai visą 

M———I ....... ....................................

T E M Y K I T E I
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks­

luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu- 

■ sų fratemalės organizacijos, bet tai yra
E beveik visų Amerikos lietuvių istorija,
S nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma
g musų visuomeniški santykiai išeivijoje. —
I Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo
E greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių
I istorija.

i Kaina------------- $150
| . Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” 
Administraciją šiuo adresu: 

“TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th St, NEW YORK, N. Y.

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TEVYNEJE”.

laidotuvių procesiją tvarkė gra­
borius A. Bruzgeris, kuris rūpi­
nosi laidojimu velionės Marijo­
nos. Į kapus velionę lydėjo apie 
30 automobilių. Palaidota spa­
lio 2 dieną šventos Traicės ka­
pinėse Erie, Pa. Tarp palydovų 
matėsi artimiausių velionės gi­
minių ir draugų, kaip pono Ka­
linausko ir pono A. J. Matulevi­
čiaus šeimos iš Kingston, Pa.

Po laidotuvių ceremonijų, visi 
lydėtojai pakviesti į velionės 
namus, kur visiems suteikta 
gardus pietus.

Velionė yra gimus ir užaugus 
Shamokuos. Apsivedė su Vin­
centu Matulevičium vasario 6 
dieną, 1911 metais ir tą patį 
metą atvažiavo į Erie, Pa., kur 
gyveno iki mirties.

Velionė į SLA. 216 kp. įstojo 
1914 m., prigulėjo 20 metų. 
Tai yra pirma šios kuopos narė 
atsiskyrus su šiuo pasauliu.

Velionė dideliame nuliudime 
paliko vyrą Vincentą, dvi duk­
reles — Katriną ir Florencę, sū­
nų Juozą, senus tėvus ir ketu­
ris brolius: Petrą, Juozą, Vin­
centą ir Kazimierą. Visi gy­
vena Erie. Paliko taipgi ir vie­
ną seserį Oną. Visi draugai ap­
gailestauja velionės.

Lai buna lengva velionei Ma­
rijonai ilsėtis šaltuose kapuose, 
o pasilikusei šeimynai — vy­
rui Vincentui Matulevičiui, jau­
noms dukrelėms ir sunui reiš­
kiu giliausios užuojautos ir lin­
kiu kogreičiausiai susiraminti ir 
pergyventi šią baisią nelaimę.

Narys J. M.

Į Lietuvą
Tik vieną kartą persėsi Kopenhagoj

Nuolatiniai išplaukimai
Patogi kelionė

KALĖDŲ EKSKURSIJA
S. S. Frederik VIII

»š New Yorko Gruodžio 8 d.
Ekskursiją vadovauja
K. Falck Rasmussen.

Didelė Nuolaida
Specialių ekskursijų tikie- 

tams i abu galu
Kainaraščius ir laivų išplaukimo 
tvarkraščius galima gaut pas vi­
sus autorizuotus agentus arba
SCANDINAVIAN-

AMERICAN LINE
27 Whitehall St., New York

t



Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

MOKESČIAI ANGLIJOJ.
Kaip dideli mokesčiai imami 

Anglijoj, galima spręsti iš vi­
konto Koklrey šeimos pavyz­
džio. Inžinierius Koldrey, miręs 
1927 m. paliko apie 4 mil. sv. 
sterl. vertės turtą. Iždas išieš­
kojo 1,600,000 sv. sterl. pavel­
dėjimo mokesčio.

Po penkerių metų mirė Kol- 
drey’aus žmona, palikusi 1,407,- 
000 sv. sterl. turto. Mokesčių 
buvo paimta 42% visos sumos. 
Pernai mirė Lot Koldrey, pir­
mojo brolis. Jis paliko 457,000 
sv. sterl. Pusę šios sumos pa­
ėmė iždas mokesčių pavidalu.

Tokiu budu per septyneris 
metus iš Koldrey’ų šeimos tur­
to iždas paėmė apie 3 mil. ■sv. 
sterl., t. y. apie 75% viso turto, 
paveldėjimo mokesčių.

----- o-----

SAVIŽUDŽIŲ TILTAS.
1932 metais buvo pastatytas 

milžiniškas Sidney uosto 60 
metrų augščio tiltas. Nuo to lai­
ko, per 22 mėnesius, nuo šio 
tilto nušoko į vandenį ir nusi­
skandino 44 asmens. Savižu­
džius patraukia į save blizgąs, 
lyg veidrodis, vanduo, kuris, 
kaip pasakoja, turi didelę trau­
kiamąją jėgą. Nėra tos savai­
tės, kad į vandenį nuo tilto ne­
pultų ir nenusiskandintų žmo­
gus. Palyginti trumpu laiku šis 
tiltas pagarsėjo visame pasau­
lyje. Daugelis atvyksta šio tilto 
pasižiūrėti ir dažnai kėsinasi 
nuo jo šokti. Paskutiniu metu 
šį savižudžių tiltą saugoja stip­
ri sargyba, kuri jau ne vieną iš­
gelbėjo iš mirties nasrų.

----- o-----
KOKIA BUS SEKANČIŲ 

METŲ VASARA.
Mokslininkai tik dabar tuo- 

mi užsiinteresavę žingeidauja 
ateinančia ’vasara, kuomet šių 
metų vasara nusiaubė musų ša­
lį didelė sausra, kuri sunaikino 
beveik pusę laukų derliaus, iš­
smaugė gyvulius ir pagrūmojo 
šalies gyventojams badu. Val­
džia raminasi, kad bado visgi 
dar nebus, nors mėsos ir bus 
didelis trukumas. Suprantame 
ką tai reiškia; reiškia didelį 
maisto brangumą. O žemdirbys­
tės departamento sekretorius 
p. Wallace išanksto jau nugąs­
tauja, kad šios vasaros sausros 
pamokyti Jungtinių Valstijų 
ūkininkai 1935 m. vasarą priau­
gins didelį perviršių javų, gyvu­
lių ir prigamins kitokių maisto 
produktų, iš ko susidarys val­
stybei nauja bėda del viso to 
perviršiaus.

Bet tai perdaug ankstyva bai­
mė ir gali ji but visai bereika­
linga, nes mokslininkai pakėlė 
klausimą: kokia bus ateinančių 
metų vasara? Gali but vėsesnė 
ir drėgnesnė, bet gali but lygiai 
tokia sausa ir karšta kaip ir 
šiemet, o gali but net ir aršes­
nė. Tą negalima dabar dar nu­
spėt, nes karščio eikliai nenusis­
tovėję nė šiaurinėj, nė pietinėj 
žemės veido pusėje.

Sausrų plėga žemę vargina 
nuo labai senai, kiek parodo iki 
šiol surinktos žinios, siekiančios 
net tris tūkstančius metų prieš 
Kristaus gimimą. Iš tų žinių pa­
sirodo, kad buvo daug periodų, 
kuomet sausrų plėga vienoj-ki­
toj vietoj siautė ne vienus me-' 
tus. Gamtininkai pietiniame A- 
merikos kontinento krašte, nu­
kirtę senus medžius, iš jų ran­
dų išskaito žymes, rodančias, 
kad kada tai labai senai Ameri­
koj siautė didelės sausros net 
per keturioliką metų. Tokia il­
ga sausra turėjo sunaikint Ame 
rikoje augštai pakilusią Pueblos 
giminės indionų civilizaciją: nuo 
sausumos ir saulės karščio su­
truko ir sugriuvo miestų mu­
rai; del bado ir kilusių ligų iš­
mirė žmonės ir taip šalis virto 
tyrais, o dalelė žmonių, gelbė­
damiesi, išemigravo į tolimas,

sausros nepaliestas teritorijas 
ir ten sulaukinėjo.

Del sausros paprastai kįla ba­
das ir žmonės esti priverstais 
žūt ar emigruot į kitas šalis. 
Užtai kur nors kilus badui, kito­
se šalyse atsiranda daugybės 
stevimų žmonių — emigrantų. 
Istorija mums duoda visą eilę 
žinių iš tų laikų, kada Europą 
užplūdo, vienos po kitų, gaujas 
sužvėrėjusių Azijos barbarų, ku 
rie visu įnirtimu graibstė žmo­
nių turtą, naikino ten gyvenu­
sius žmones ir patys apvaldyda- 
vo jų kraštą. Kodėl tie barbarai 
buvo toki žiaurus? Juk jie savo 
tėvynėje buvo civilizuoti, turėjo 
protą ir išmintį, tai kodėl čia 
atėję jie buvo toki žiaurus? Į 
šitą klausimą atsakymas yra la­
bai aiškus: jie buvo jau netekę 
savo civilizacijos, buvo jau su- 
laukinėję. Del sausros jie bado 
prispirti ir desperacijos spau­
džiami, iš savo tėvynės emigra­
vo, ieškodami vietos kur galėtų 
pasimaityt ir išlaikyt gyvastį. 
Del tolimų kelionių ir jose pa­
tirtų vargų, jie sužvėrėjo, nete­
ko žmoniškų jausmų ir virto žvė 
rimis, žmonių pavidale. Tik užė­
ję vietą, kurioje jie apsigyvenę 
atsigavo, ir vėl sužmonėjo, pasi­
darė naudingais žemės vaikais 
Europos civilizacijoj.

----- o----- -

NORIMA IŠKELTI 1799 ME­
TAIS PASKENDUSĮ AUKSĄ.

1799 metais nuskendo prie 
Olandijos krantų, arti Teričlin- 
go salos, laivas „Lutine”, kuris 
vežė vokiečių bankininkams auk 
so transportą per 40 milionų li­
tų vertės.

1856 metais pasisekė maž­
daug už 2 milionus markių auk­
so iškelti. Likusioji dalis aukso 
guli iki šiai dienai. Grupė tur­
tuolių su Olandijos vyriausybės 
žinia sumanė likusį auksą iš­
žvejoti iš juros dugno. Tuo tik­
slu atlikti viŠi paruošiamieji 
darbai. Nuskendęs laivas guli 
6 metrų gilumoje, visas apneš­
tas smėliu ir dumblu.

Aukso žvejoto jams dabar 
svarbu pirma nuvalyti pasken­
dusį laivą nuo smėlio ir tik vė­
liau sistematingai apieškoti kiek 
vieną laivo kampelį. Darbas 
labai sunkus ir pavojingas, nes 
jura mažai kada buna rami. 
Per šimtą metų laivas gulėda­
mas juros dugne visai nugrimz­
do į smėlį.

Nuvalius smėlio Sluoksnį, rei­
kia taip pat ir iš laivo vidaus 
išvalyti’smėlis.

Olandų inžinierius Pranas 
Bekeris padirbo tam tikrą var­
pą, su kuriuo galima nusileisti 
prie paskendusio laivo. Metali­
nis varpas aprūpintas visomis 
reikalingomis technikos priemo­
nėmis.

Aukso žvejoto j ai, nebodami į 
nuolatos pasitaikančias sunke­
nybes, pasirišę tęsti darbą iki 
galui, — kol suras paskendusį 
auksą.

----- o-----
NAUJI IŠRADIMAI.

Medicinos mokslas užgyrė ir 
priėmė vartonėn nesenai išrastą 
taip vadinamą „Infra-raudos” 
žiburį, šito žiburio šviesa pe­
reina per žmogaus kūno odą, bet 
nepereina per kraujo tekėjimo 
takus, todėl daktarams su šito 
žiburio pagelba lengvai galima 
susekti kraujo tekėjimo kliūtis, 
taip kaip susekama kaulo kliū­
tis su pagelba „Roentgeno ži­
buriu”.

—o—
Nesenai išrasta rašymo maši­

nėlėms vadinami „myteriai”, t. 
y. prietaisa pinigų priėmimui. 
Nusisamdęs savo reikalams iš 
tam tikros firmos mašinėlę, ne­
reikalaus nuomą užmokėt fir­
mos kantore, tk prieš pradė- 
siant darbą, į mašinėlės „my- 
terį” turės įmest tam tikrą pi­
nigą (pav. 10c.). Už pinigą pa­
dirbus, mašinėlės aparatas už­

Senato Komisijai Tyrinėjant 
Nuodingų Gazų Išdirbystę. 
Visos Priemonės Geros Dole­

rių Gaudymui.
Senato Komisijai tyrinėjant 

amunicijos ir ginklų išdirbystės 
kompanijų biznio darymo prie­
mones, išeina aikštėn daug vi­
sokių dalykų, apie kuriuos pla­
čioji publika labai mažai žinojo. 
Maža kam buvo žinoma, kad 
amunicijos ir ginklų fabrikantai 
susirišią į tam tikrą tarptautinį 
trustą ir veikia visame pasauly­
je pro vakuodami karus, kursty­
dami net revoliucijas ir vary­
dami propagandą už ginklavi­
mąsi.

Mes skaitėme laikraščiuose 
apie Senato Komisijos atiden­
gimus, kad pasaulinio karo me­
tu vokiečių ginklų išdirbystės 
naudojosi Amerikos ginklų iš­
dirbystės patentais ir spesifi- 
kacijomis (kurie buvo žinioje 
armijos ir laivyno) būdavo j imui 
submarinų, kurie skandino Ame 
rikos pasažierinius ir prekinius 
laivus. Plačioji publika turi pro­
gos patirti, kaip amunicijos ir 
ginklų trustas iridžia didžiau­
sias sumas pinigų papirkimams 
senatorių, kongresmanų, kariuo­
menės ir laivyno viršininkų ir 
visokių diplomatų.

Įdomiausia, tačiau, sužinoti, 
kad krikščioniškųjų religijų mi­
sionieriai ir augštosios draugi­
jos rašytojai, darbuodamiesi 
platinime krikščionybės Pietų 
Amerikos „džiunglėse” (rasituo- 
se) tarpo necivilizuotų indi jonų, 
arba tolimoj Indijoj ar Kinijoj, 
kartu agentauja ir amunicijos 
trustui. Ir tai jie buk darą žmo- 
riškumo delei (only from hu- 
nanitarian standpoint). Reiš­
kia, doleriai labai gerai veikia 
visur.

Nesenai Senato Komisija ty­
rinėjo porą chemikalų išdirbi­
nio kompanijų, kurios išdirba 
nuodingus gazus ir ir ašarines 
bombas, būtent: Pittsburgh© 
Federal Laboratories Inc. ir 
Clevelando Lake Erie Chemical 
Co. šių kompanijų atstovai: 
Federal Laboratories Ine. pre­
zidentas John W. Young iF Lake 
Erie Chemical Co. Goss papasa­
kojo Senato Komisijai daug į- 
domių dalykų biznio 'srityje. 
Ypač Pittsburgh© kompanijos 
veikimas tikrai plačiai siekia ir 
abidvi kompanijos netik nuo­
dingus gazus pardavinėja, bet 
ir kitokiais ginklais aprūpina 
savo kostumerius. Jei atsiranda 
reikalas, tai pavartojama kon­
trabandos ir apgavystės priemo­
nės pristatymui prekių.

Dabartiniu laiku tos chemi­
kalų kompanijos geriausį biznį 
daro iš ašarinių bombų. Mat 
ašarinės bombos yra labai pla­
čiai vartojamos streikų fronte 
ir darbininkai turbut turi dau­
giausiai praktiško* patyrimo 
apie ašarines bombas. _ Ir tai 
yra skaitoma, kad ašarinės 
bombos yra naujas ir modemiš­
kas išradimas suvaldymui ir iš-

sirakina ir reikia dėt kitas pi­
nigas, -tada mašinėlė vėl dirba, 
kol užmokestis išsibaigia.

•—o
Lenkijoj, Krokavo mieste, tū­

las Skrzypinski išrado naują 
spyną su tam tikra kombinaci­
ja, kurią nustačius, spyną ga­
lima atrakint tik su tuom pa­
tim raktu, kuriuo ji buvo už­
rakinta; jokio vi triko nė kito 
rakto spyna nepriima.

—o—
Olandijoj išrasta pirmaeilėms 

valgykloms ir gertuvėms „šal­
domi” stalai, ant kurių pasta­
tyti tam tikri valgiai ir gėrimai 
išsilaiko šaltais iki nustatyto 
laipsnio. Stalai yra sujungti 
metalinėmis rynelėmis, vedan­
čiomis iš šaldyklos vėsumą.

—o—
Olandijos mieste Haaga, tū­

las fotografas pradėjo dirbti

„kalbančius” paveikslus. Į pa­
veikslo vidų įdedama įkalbėtas 
rekordas, tad paveikslą pajudi­
nus, iš paveikslo vidaus girdisi 
kalbos balsas.

—0—
Anglijoj išduota patentas iš­

radėjams naujos rūšies stiklo. 
Stiklas kaip ir paprastas, bet 
turi tą ypatybę, kad jis perma­
tomas yra tik iš vienos pusės, o 
antra pusė turį veidrodžio iš­
vaizdą. šitas stiklas išrastas 
jau nuo seniau ir net Amerikoj 
buvo jau vietomis naudojamas 
durims, tačiau jis buvo iki šiol 
dar neužpatentuotas.

—o—
Vokietijos chemikai išrado 

būdą medžio perdirbimui į vil­
ną. Tokios medinės vilnos au­
dinių pavyzdžiai jau pasirodė 
ir atrodo tikrais vilnoniais, tik 
dar nežinia kaip jie nešiosis.

(Užbaiga)
Nuvykus į viešbutį net nu­

stebau, kuomet radau būrį su- 
sirinkusių manęs palydėti... Tuo 
jaus visas būrys leidomės į sto­
tį, čia mano pažįstamų daug pri­
sirinko, o daugiausia Lietuvos 
jaunuolių, čia fotografas nu­
traukia musų visų paveikslus 
stotyje. Jaunutė p-lė Gražina 
Gylytė įteikė man puikų gyvų 
gėlių bukietą. Tas mane jaudi­
na begalo. Bukietas buvo įteik­
tas nuo jaunimo skyriaus. Kaip 
jiems padėkoti!... Rodos, aš čia 
taip trumpai gyvenau, bet vi­
sur radau daug draugų ir jau­
čiaus lyg savųjų tarpe. Tik 
vienas peiktinas dalykas Kau­
no stotyje, tai kad lydintieji 
keleivius eidami į „peroną” prie 
traukinio turi pirkti bilietus mo 
kėdami net 20c. įžangos. Tai la­
bai netikęs patvarkymas! Atei­
ni žmogus palydėt savo gentį, 
arba draugą ir užsimokėk 20c. 
už kelias minutes, pakol trauki­
nys nuvažiuos. Visai teisingai 
ir pp. Apšegai labai nusiskun­
dė tuomi, kaip jų giminaičiai 
liko už tvoros ir negalėjo nei 
prie traukinio prieiti. Mat kai­
miečiai to nežinojo, kad reikia 
užsimokėt 20c. Kauno žmonės 
su tuo jau apsipratę, tai jie iš 
anksto ir apsirūpina, nusipirk­
dami bilietus. Nežinau, ar ki­
tur Europoje taip yra, bet Kau­
nui tas daro peiktiną įspūdį. 
Geriau butų, kad palydovams 
panaikintų tą mokestį į „pero­
ną”.

Gaila Skirtis su Lietuva.
Musų traukinys išėjo iš Kau­

no 17tą vai. 40 min. Kundukto- 
rius sušuko „važiuojam!”, to­
liau kitas atsišaukė „važiuo­
jam!... na, ir važiuojam... ir ve­
žame su savim kiekvienas kelei­
vis jaukius, linksmus ir liūdnus 
Lietuvos vaizdus. Man stovi 
mintyse adv. Skipičio, U. L. R. 
D. pirmininko, žodžiai, sako: 
kaip gaila yra tų musų brolių 
bei sesučių lietuvių, kurie yra 
žuvę, skaitosi save jau ne lie­
tuviais, arba dirba kitiems, o 
ne saviems. Tiesa, kiek ir mu­
sų amerikiečių tarpe yra tokių, 
kurie nei iš vardo nenori būti 
lietuviais, kiti net neverti lie­
tuvio vardo...

Traukiniui bėgant, keleiviai 
mažai kas galėjom vieni su ki­
tais susipažinti, nes kiekvienam 
buvo skaudu skirtis su saviš­
kiais ir palikti, gal ne vienam iš 
musų, paskutinį kartą Lietuvos 
žemelę. Kiekvieno akyse žibėjo 
gailesčio ašaros ir ilgai negalė­
jome vieni į kitus nei žodžio 
pratarti. Važiuojant pro Vilka­
viškio stotį, pastebėjome, kad 
ten yra puiki stotis pastatyta. 
Taipgi turėjome grįžti per Vo­
kietiją, o .ne per Klaipėdą.

Vokiečių Akyplėšiškumas.
Jau gerai sutemus pravažia­

vome Virbalį—Eitkūnų stotį, 
čia vokiečiai tuoj aus pradėjo 
krėsti kiekvieno čemodaną, ką 
vežamės. Mat čia Vokietijos 
siena ir be kratos neapseisi. 
Nors man jau kelintu kartu 
tenka važiuoti pro Eitkūnus, bet 
tik pirmu kartu pastebėjau to­
kį vokiečių akiplėšiškumą, ko 
niekad pirmiau nebuvo. Vienas 
musų kolegų vežėsi apie 8 sū­
rius ir kokių ten žolelių kaimin- 
kų pridėtų vaistams. Vokiečiai 
tam žmogui viską išdraskė iš 
čemodano, visus rišuliukus su­
draskė beatrišdami, taipgi pas­
tebėję- surius klausė, kas čia? 
Musų kolega nemokėdamas vo­
kiečių kalbos, jam atsako lietu­
viškai ir angliškai, bet vokie­
čiai vistiek nesupranta. Matyt 
tas Hitlerio režimas visus pa­
veikia. Taipgi pinigų per Vo­
kietiją irgi negalima daugiau 
vežtis, kaip 50 dol. Kas turi

Įdomus Atidengimai
vaikimui minių laike 'sukilimų ir 
riaušių ir kad ašarinės bombos 
geriau veikia negu mašininės 
kanuolės ir durtuvai.

Praeitą birželio mėnesį plieno 
industrijos darbininkai ruošiasi 
prie streiko, tai Pittsburgh© 
Federal Laboratories Inc. darė 
didelį biznį su plieno kompani­
jomis. Pittsburgho distrikte plie 
no kompanijoms buvo parduota 
už $75,000, Youngstown, O., 
distrikte už $25,000 ašarinių 
bombų. Plieno kompanijos savo 
ginklų sandėlius buvo viskuo 
aprūpinusios, tik laukė praside­
dant streiko. Laike jurininkų 
streiko San Francisko, Cal., bu­
vo išvartota už $30,000 ašari­
nių bombų.

Kuomet ašarinės bombos taip 
sėkmingai ir „žmoniškai” (most 
humane) veikia civilizuotose ša­
lyse malšinimui visokių sukili­
mų, tai „geraširdžiai” Ameri­
kos amunicijos fabrikantai nori 
išmokyti ir mažai civilizuotos 
Indijos valdonus vartoti ašari­
nes bombas suvaldymui sukilu­
sių beginklių vergų, arba 
Ecuadoro „džiunglių” indi jonų. 
Pittsburgho Federal Laborato­
ries Ine. pasiunčia į Indiją Ang­
lijos augštosios draugijos mo­
terį Mrs. Patricia Kendall, kai­
po lektorę ir rašytoją „gelbėti” 
Indijos biednus žmones, kad iš­
mokinus juos kaip reikia var­
toti ašarines bombas.

Ecuadoro j tarpe indi jonų, vei­
kia amerikoniška „Christian 
Missionary Alliance”, kuri mo­
kina necivilizuotus indi j onus 
Kristaus mokslo ir krikščiony­
bės ir tai misijai vadovauja 
Paul Young, brolis John W. 
Young, Federal Laboratories 
Inc. prezidento. Pasirodo, kad 
Paul Young daugiau -rūpinasi 
ašarinių bombų praplatinimu, 
negu Kristaus mokslu.

Pasitvirtina jau nuo senai 
žinoma nuomonė, kad Amerikos 
kapitalistai, norėdami išnaudoti 
atsilikusias šalis, pirmiausiai 
siunčia visokius krikščioniškus 
misionierius skelbti Dievo žodį. 
O paskui misionierius eina tur­
tuolių užmačios ir vardan skel­
biamo Dievo žodžio siekiama už­
valdyti tų šalių gamtiškus tur­
tus.

Amunicijos išdirbyščių agen­
tų yra visose šalyse ir jei tik 
pamato progą parduoti ginklų, 
tai panaudoja visokias priemo­
nes. Jei negalima legališkai pri­
statyti ginklų, tai panaudojama 
kontrabandos keliai, arba siun­
čiama po priedanga visokių ma­
šinerijų ir automobilių dalių.

Pennsylvanijos legislature j 
buvo įneštas įstatymo projek­
tas, kuriuo buvo norima uždė­
ti kontrolę pardavinėjimui du­
jinių bombų ir ginklų. Bet po­
nui John W. Younghii pakako 
tik pasiųsti trejatą telegramų 
Allegheny apskričio trims sena­
toriams ir įstatymo projektas 
tuoj aus buvo palaidotas.

S. Bakanas.

Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. Tumavičienė

| daugiau, kaip 50 dol., tam rei­
kia užsiregistruoti įvažiavus į 
Vokietiją, o išvažiuojant vėl at- 
siregistruoja. Keleiviai visi bu­
vo nepatenkinti, kurie keliauja 
per Vokietiją, žinoma, betu- 
viams patartina geriausiai va­
žiuoti per Klaipėdą, ten mus 
niekas netrukdo ir ant kelio ba­
gažų nedrasko.

Olandijos Uoste.
Per porą dienų gelžkeliu nu­

važiavome į Roterdamą, Olandi­
jos uostą. Čia visus keleivius 
peržiūri tam tikra klinika, kad 
visi butų švarus. Pirmos ir 
antros klasių keleiviams yra ge­
riau, bet trečios klasės keleiviai 
turi eiti į maudynę, kad švariai 
atrodytų. Gydytojo egzamina­
vimas vyrams netoks varginan­
tis, bet moterims, kurios ne A- 
merikos pilietės, tai labai žiuri, 
kad galva butų košvariausia 
prieš sėdimą į laivą.

Čia musų, lietuvių, susirinko­
me būrelis: ponia Smolenskienė 
važiavo į San Francisco, Cal., 
p. Neveravičius į New Yorką, 
p. Kuklevičienė su šeimyna į 
Kanadą, p. Lucija į Chicagą, C. 
Dzekunskai į Detroitą, Mich., 
J. Penkauskas į Lawrence, 
Mass., ponai Apšegai ir aš į 
Boston, Mass. Mums teko išbū­
ti porą dienų Roterdame, tai bu­
vo progos pasižvalgyti po Olan­
dijos miestą.

Taigi su ponais Apšėgais su- 
sieškoję „taksi”, kurio vežėjas 
nors biskį supranta anglų kalbą, 
išvykome miesto apžiūrėti. 
Mumis nuvežė į Olandijos kara­
lienės rumus į Hagą, taipgi pa­
rodė rumus, kur buna pasauli­
nis teismas. Mums labai įdo­
mu buvo pamatyt. Olandijos na­
mų, bei laukų neišpasakytai 
gražus vaizdai — augšta olan­
dų kultūra. Paprastam žmoge­
liui tenka rimtai stebėtis, kaip 
čia agronomų sutvarkyta, kad 
vanduo ‘stovi augščiau žemės.

Rugsėjo 16 d. sėdome į laivą 
„Roterdam” ir per 9 dienas ke­
lionės juromis pasiekėme New 
Yorką. Plaukiant juromis apie 
3 dienas jura buvo labai aud­
ringa, nevienam keleiviui teko 
susirgti jurų liga...

Kelionės Užbaiga.
Rugsėjo 23 d. pasirodė paukš­

čiai ir visi buvome linksmi, nes 
ženklai rodė, kad jau kraštas 
netoli. Rugsėjo 24 d., sekmedie- 
ny, jau buvo New Yorko uoste. 
Visi tik laukiame valandos ir 
minutos kada atidarys laivą ir 
pasieksime 'sausžemį. Visi ke­
leiviai sustoję prie krašto lai­
vo kiekvienas nori pamatyti 
čia į uostą besirenkančių j e pub­
likoje pažįstamą veidą. Aš nie­
ko nesitikiu pamatyti iš saviš­
kių, nes netikiu, kad kas net 
iš Bostono arba iš namų — iš 
Jamaica Plain važiuotų mane 
sutikti. Bet kaip visi keleiviai, 
taip ir aš su jais grupėje tėmi- 
jam, ar nepamatysime kokį pa­
žįstamą veidą.

Daug žmonių uoste prisirin­
ko, kiti net su pluoštais gėlių 
laukia sugrįžtant savųjų. Pra­
dėjus lipti iš laivo, visi džiau­
giasi, kad laimingai pasiekė 
kraštą. Betėmijant į publiką 
matau vaikštinėjančią augšta, 
dailia figūra moterį, rodosi lyg 
butų lietuviškas veidas, bet dar 
toli, sunku pažinti. Bet lipant 
iš laivo laiptais pasirodo, kad 
ištikrųjų matyti veidai, nugi 
ponia Z. Vitaitienė su p. Vitai- 
čiu. Manau sau, tai ir jie ko 
nors laukia atvykstant. Taip 
pasidarė linksma, kad gavau 
progą pamatyt tarp svetimtau­
čių ir lietuvius. Bet jie pamatę 
mane karštai pasveikino, saky­
dami, kad jie manęs pasitikti 
atvyko. Ak, koks man buvo di­
delis džiaugsmas, nes aš visai 

nesitikėjau tokio siurprizo susi­
laukti. Man iš džiaugsmo net 
širdis šokinėja. Taipgi jie man 
pranešė, kad ir mano vyras ke­
tinęs atvykti mane pasitikti, 
bet išvakaro gavę telegramą, 
kad del tūlų aplinkybių neat- 
vyksiąs. Pagaliau, ponia Vitai­
tienė sako, o gal ir atvyks, rei­
kia eiti pasižiurinėt.

Pakol revizija bagažus sut­
varkys, einame į pirmą „pero­
ną” ir čia pamatėme, kad mu­
sų laukia ir mano vyras B. A. 
Tumavičius. Net ašaras malo­
nus susijaudinimas' išspaudė.

Ponai Vitaičiai užkvietė mus 
į savo vaišingus namus ir pui­
kiai, nuoširdžiai mus priėmė. 
Daug laiko praleidome dalinda­
miesi įspūdžiais. Norėjo mus 
ponai Vitaičiai užlaikyti kokiai 
porai dienų, bet aš išsiilgus na­
mų norėjau kogreičiausia juos 
pasiekti, taipgi pavairuoti savo 
seną „studebaker”.

Po puikių vaišių pas ponus 
Vitaičius, tą patį vakarą išvy­
kome į namučius. Bet pasitaikė 
tą naktį didelis rūkas, kad net 
kelio negalima matyt Kad ne­
pasitaikytų nelaimė, nutarėm 
apsistoti pakelyje kol bus švie­
su. Pasirodžius saulutei laimin­
gai parvykome namolę. Ponas 
A. Yuga išvydęs mane suriko: 
„žemaičiai ramiai! šeimininkė 
jau namie”.

DIDŽIAUSIAS IR MAŽIAU­
SIAS LAIKRAŠTIS.

Franci jos laikraštis „Matin” 
laikomas didžiausiu dienraščiu. 
Jo didumą galima suprasti iš 
medžiagos, kuri suvartojama jo 
spausdinimui, tarnautojų skai­
čiaus ir mašinų, kuriomis jis 
spausdinamas. Jo kasdien spaus­
dina 1,100,000 egz. šis skaičius 
dar nieko nesako. Bet jeigu 
mums reiktų tą skaičių paeiliui 
skaityti, vienas, du, trys ir tt, 
tai per vieną dieną atskaitytu- 
me tik 60,000 egzempliorių, o 
visą atspausdintų egz. skaičių 
reikėtų skaityti 18—20 dienų. 
Vienam kalbamojo leidinio nu­
meriui suvartojama 90,000 klg. 
popieriaus (9 vagonai). Jeigu 
jį spausdintų tik viena moder­
niškiausia mašina, išmetanti 
per valandą 22,500 egz., tai tu­
rėtų be pertraukos dirbti dvi 
paras ir vieną valandą. Bet ten 
dirba 12 tokių mašinų, kurios 
irgi turi padirbėti 4 su viršum 
valandas.

Visas laikraščio įstaigos per­
sonalas susideda iš 9,500 žmo­
nių.

Mažiausias dienraštis pasau­
lyje leidžiamas Afrikoje, Jo- 
hansburgo mieste. Jį leidžia 
architekto Dens’o duktė, kad 
suteiktų savo senam tėvui se­
natvėje didesnį malonumą. Ji 
kasdien, specialiai jam, spaus­
dina paprasto laiško didumo 
laikraštį: „Mano tėvo žurna­
las”. Tame laikraštyje spausdi­
nama tik linksmos, optimistinės 
žinios, o kas galėtų pakenkti 
senuko gerai nuotaikai, nutyli­
ma. Architektas Dens’as skaito 
tik vienintelį laikraštį — dien­
raštį: „Mano tėvo žurnalas”. 
Jis nieko nežino apie buvusius 
karus, revoliucijas ir kitus ne­
ramumus. Jis tikisi, kad žmoni­
ja persimainė gerojon pusėn ir 
džiaugiasi, kad jo jaunystės 
troškimas išsipildė. (J. K.)

ŠELPIA UŽSIENIO 
LIETUVIUS.

Užsienio lietuviams remti 
draugija paskutiniu laiku Lie­
tuvoje pradėjo rinkti knygas ir 
laikraščius. Juos sukoplektuoja, 
aptaiso ir siunčia užsieny gyve­
nančioms lietuvių kolonijoms 
bei mokykloms. Ligi šiol jau 
gerą skaičių knygų ir lietuviš­
kų laikraščių užsienio lietu­
viams remti draugija yra pa­
siuntusi. Gyventojai tatai no­
riai knygas ir laikraščius savo 
užjūrio broliams aukoja.



Spalio 19, 1934.

Antro Transatlantinio Skri= 
dimo Rėmėjams 

(Prisiųsta)

LIETUVIAI AMERIKOJE

šio mėnesio 9 d. .buvo išsiusi- 
tinėta visiems ALTASS sky­
riams ir komitetams tekstas 
kablegramos iš Lietuvos Aero 
Kliubo ir trumpas pranešimas 
apie „Lituanicos II” įrengimo 
darbų stovi, prašant juos tuo­
jau pranešti ALTASS centrui 
savo nuomonę skridimo atidėji­
mo klausimu.

Rugsėjo 18 d., ALTASS val­
dyba laikė posėdį kartu su Įeit. 
Feliksu Vaitkum ir, apsvars­
čiusi visą padėtį ir kolonijų ko­
mitetų patarimus, vienbalsiai 
nutarė:

1. Skridimą atidėti ateinančiai 
vasarai;

2. Prailginti sutartį su laku­
mu F. Vaitkum;

3. Tęsti toliau skridimo pa­
ruošimo darbą ir daryti viską, 
kas galima, kad butų užtikrin­
tas skridimui juo didžiausias 
pasisekimo laipsnis.

Nėra reikalo^cia aiškinti, kad 
valdybai, taip pat, kaip ir lakū­
nui nebuvo malonu atsižadėti 
savo vilties, jogei skridimas bus 
įvykintas dar šiemet, — juo la­
biau, kad buvo lengva prama­
tyti, jogei skridimo priešai ši­
tą progą panaudos šmeižtams 
ir viso musų sumanymo niekini­
mui. Tačiau teko atsižvelgti į 
faktinąją padėtį.

Nežiūrint kiek buvo dedama 
pastangų iš Įeit. Vaitkaus ir 
ALTASS valdybos pusės, lėktu­
vą nebuvo galima pilnai įrengti, 
pirma negu atėjo nepastovus ru­
dens orai. Per tuos ketvertą 
mėnesių, kada lakūnas veikė su 
transatlantinio skridimo sąjun­
ga, jisai dirbo be pertraukos ir 
be poilsio, ruošdamasis savo žy­
giui. Valdyba, iš savo pusės, 
netik stengėsi parūpinti pinigus 
reikalingoms lėktuvo įtaisoms 
nupirkti, bet ir padėdavo laku­
mui raginti kompanijas, kad jos 
laiku atliktų savo sutartis ir 
prižiūrėdavo, kad ekspresas be 
pavėlavimo pristatytų nuperka­
mus daiktus. Mes galime drą­
siai sakyti, kad iš lakūno arba 
valdybos pusės mažiausio su­
trukdymo neįvyko.

Bet pasirodė, kad firmos, ku­
rioms buvo duoti užsakymai, sa­
vo darbą labai pavėlino arba jį 
net netikusiai atliko, štai kele­
tas pavyzdžių:

1. Pirmoj pusėje birželio mė­
nesio lakūnas Vaitkus pabaigė 
derybas su The Pratt & Whit­
ney Aircraft kompanija ir už­
sakė jai motorą (S I S I Wasp). 
Sutartyje pasakyta, kad moto­
ras bus pristatytas rugpiučio 1* 
d. arba anksčiau („August 1-st, 
or better if it is possible). Bet 
motoras buvo gautas tik rug­
piučio 18 d.

2. Propeleris pagal sutartį tu­
rėjo būti pristatytas rugpiučio 
20 d. savaitės pabaigoje, bet 
vietoje to, rugpiučio 21 d. gau­
ta telegramama iš Lycoming 
Mfg. Co., tokio turinio: „Re­
gret, cannot ship prop until 
approximately September 6, 
due to imability to get blades” 
(apgailestaujame, kad negalėsi­
me išsiųsti propelerį iki maž­
daug rugsėjo 6 d., kadangi ne­
galime gauti geležčių). Paskui 
pasirodė, kad dar ir rugsėjo 6 
d. jisai nebuvo gatavas.

3. Sugrįžęs iš aviacijos dienų 
maršruto birželio mėn. gale, 
Įeit. Vaitkus tuojau pasiuntė 
Pioneer Instrument kompanijai, 
New Yorke, keletą senųjų „Li­
tuanicos” instrumentų peržiū­
rėti ir pataisyti. Kompanija ža­
dėjo tai atlikti per kokias 10 
dienų ar dvejetą savaičių. Bet 
instrumentams neatėjus sutar­
tu laiku, Įeit. Vaitkus pasiuntė 
telegramą, klausdamas kompani­
ją, kodėl ji vėlinasi. Gavo laiš­
ku atsakymą iš Pioneer Instru­
ment kompanijos, kad instru­
mentai bus sugrąžinti liepos 
27 d. Tačiau dar ir pę to ėmė

ištisą mėnesį laiko iki jie buvo 
pristatyti. Pašaukta per long­
distance telefoną, kompanija 
teisinosi, kad ji turėjusi iš nau­
jo daryti kokią tai instrumento 
dalį, kuri buvusi kaip ten nusi­
metusi dirbtuvėje!

Pavėlintas šitų instrumentų 
grąžinimas sutrukdė ir kitų in­
strumentų dėjimą, nes jie eina 
į vieną „panel” ir kiekvienam 
turi būti tiksliai nustatyta vie­
ta.

4. Lockheed Aircraft korpo­
racija — ta pati, iš kurios buvo 
pirktas musų lėktuvas — padir­
bo lėktuvui specialę „landing 
gear” — važiuoklę — ir atsiun­
tė iš Californijos į Kohler, Wis. 
Bet kada Įeit. Vaitkus ją apžiu­
rėjo, tai jisai surado, kad ji pa­
daryta ne taip, kaip reikia ir 
dargi ne iš naujos medžiagos. 
Valdyba, gavusi apie tai žinią, 
mušė šitokią telegramą kompa­
nijai :

„Lockheed Aircraft Corpora­
tion,

„Burbank, California.
„You failed to fulfill contract 

by delivering second hand land­
ing gear instead of new to spe­
cial order and specifications. 
You also failed to get wheel 
dimensions from Bendix as 
specified by pilot Waitkus. As a 
result, axle won’t fit wheels. 
We demand immediate delivery 
of new landing gear in accor­
dance with contract and speci­
fications. Your second hand 
landing gear which we refuse 
to accept will be returned to 
you. Wire your reply at once”.

Kompanija atsakė, kad ji bu­
vo priversta dėti į važiuoklę 
senų dalių, nes del streiko 
aliumini jaus dirbtuvėse negalė­
jusi gauti visai naują medžiagą; 
padaryti visai naują „landing 
gear” jai imsią šešiasdešimts 
dienų. Bet ta įtaisa buvo nege­
ra dar ir del to, kad jos ašis 
buvo padaryta persilpna. Todėl 
po atkartotinų protestų iš la­
kūno pusės Lockheed Aircraft 
korporacija pranešė, kad ji ati­
duos pinigus, jeigu jos padaras 
bus jai sugrąžintas. Važiuoklė 
tapo pasiųsta atgal į Califomi- 
ją-

Del šitų keblumų su kompani­
jomis nebuvo galima pabaigti 
prieš vasaros pabaigą „Lituani­
cos II” įrengimo darbas, nekal­
bant jau apie tai, kad lakūnui 
reikia juk duoti dar laiko išban­
dyti lėktuvą ir jo įtaisas. Todėl, 
skridimo atidėjimas pasidarė 
neišvengiamas. Dabar, kada pa­
siruošimo laikas yra prailgintas, 
darbas galės būti atliktas dar 
rūpestingiau, kas, beabejonės, 
Sabiau užtikrins skridimo pasi­
sekimą.

ALTASS valdyba pilnai pasi­
tiki lakūno Vaitkaus gabumais 
ir jo atsidavimu musų bendram 
sumanymui. Savo didelį kom­
petentingumą jisai jau įrodė, iš- 
spręsdamas painiausias techniš­
kas problemas, kokių iki šiol 
dar nebuvo tekę išspręsti nė 
vienam lakūnui. Jo žygis — 
skridimas be sustojimo iš New 
Yorko į Kauną bus rekordinis, 
todėl paprastomis priemonėmis 
atlikti jį negalima. Turėjo būti 
padarytas ypatingas planas lėk­
tuvui įrengti ir Įeit. Vaitkus tą 
planą padarė ir sulig juo vyki­
no darbą. Be to, turėjo būti į- 
gytos ir ypatingos įtaisos, ku­
rių negalima rasti gatavai pa­
darytų rinkoje; jos turėjo būti 
padirbdintos pagal specialius 
užsakymus.

Nors šitos aplinkybės sutruk­
dė darbą, bet mums dabar vi­
siems aišku, kad antras trans­
atlantinis skridimas nebus tik 
dar viena spekuliacija su drą­
saus jaunuolio gyvastim. Tai 
bus didelės svarbos žygis avia­
cijos srityje, kurį studijuos vi­
so pasaulio lakūnai ir kuris,

MANCHESTER, CONN. 
Atsilyginkim.

Laike audėjų .streiko Lithu­
anian Rye Bread kepykla, 40 
Woodbridge St., Hartford, 
Conn., aukavo streikieriams 
daug duonos. Manchester’io lie­
tuviams reikėtų nepamiršti. 
Kas darbininkams gero padarė, 
tai ir darbininkai turėtų tuo 
pačiu atsilyginti. Minėtos lie­
tuvio kepyklos labai gera duo­
na, verta lietuviams imti.

Nuo rugsėjo 24 d. J. Užupis 
toj kepykloj pradėjo dirbti, duo­
ną vežioti: yra plačiai Manches- 
terio ir Hartfordo lietuviams 
žinomas, kaipo draugingas vi­
suomenės veikėjas. Mancheste- 
riečiams vertėtų p. Užupį su 
duonute pas save pakviesti.

Manchesterietis.

LAKE VILLA, ILL. 
Pavyzdingas Ūkininkas.

Besi važine j ant man po ukius 
Lake Ville ir jos apylinkes, aš 
progai pasitaikius užsukau ir 
pas pp. Rukšienus, kurie gyve­
na, prie R d. 21, Lake Villa, 
Ill. čia radau beviešint daini­
ninkę Oną Kubilienę iš Bostono, 
Mass., kuri tik grįžusi iš Lietu­
vos. Su p. Kubiliene bekalbant 
sužinojau, kad ponai Rukšie- 
nai yra jos tėveliai, kurie gyve­
na tikrai pavyzdingai, nes jie 
gyvena labai švariai, gražiai 
viską įsirengę ir į jų ūkį atva­
žiavęs žmogus jautiesi, kad esi 
tarp tikrų lietuvių. Ponų Ruk- 
šienų ūkis yra tarp amerikiečių 
ūkininkų, taigi malonu, kad mu­
sų tautiečiai taip pavyzdingai 
gyvena tarp kitų tautų. Ponia 
Rukšienienė yra žinoma visiems 
Waukegano lietuviams kaipo 
geriausia lietuviškų sūrių paga­
mintoj a.

Ponia Kubilienė sakėsi, kad 
laukianti iš Chicagos daininin­
kės p. Notos Gugienės ir p. Jur- 
gelionienės atvažiuojant, mat 
jos visos buvo susitarusios eiti 
grybauti. Taigi matydamas, kad 
pp. Kubilienė ir Rukšienienė 
yra užimtos, apleidau jų ūkį. 
Ponia Kubilienė išsiskubino pa­
sitikti savo viešnias iš Chica­
gos. Pp. Rukšienai yra nariai 
SLA. 262 kp., Waukegane.

P. S. P.

su tuo prasisiekė finansiniai. 
Pastaruoju laiku gyveno iš pir­
miau sutaupytų pinigų. Juozas 
buvo plačiai žinomas čia tarp 
lietuvių, nes turėjo svetainukę 
ir daug organizacijų laikydavo 
jo 'svetainėj susirinkimus. Bu­
vo ypatiškai nuoširdus žmogus. 
Paliko žmoną, tris sūnūs ir dau­
gelį tolimesnių giminių, seserė­
ną G. Križinauską ir tt.

Lietuvių Darbininkų Draugi­
jos 15 kp. rengia vakarėlį spa­
lių 20 d., 7:30 vai. vakare, 
Arpheum teatro svetainėj, 139 
So. Main St. Programas susidės 
iš muzikos, dainų ir šokių. Už­
kandžiai bus duodami prie įžan­
gos tikieto, kurio kaina tik 35 
centai asmeniui.

Lietuvių ProgreSyvis Kliubas 
rengia šokius lapkričio 3 d., 
svetainėj Crystal Ballroom, 325 
E. Market St., įžanga ypatai 
25 centai, vaikams 10 centų. Į 
šį parengimą kandidatai į vald- 
vietes galės ateit ir gaus po 
penkias minutas kalbėti už sa­
vo partijos programą.

Taip pat kliubas rengia pre- 
lekciją 28 d. spalių, 1 vai. po 
pietų, 318 E. Market St. Kvie­
čiami atsilankyti koskaitlingiau- 
siai. Prelegentu bus p. šaliunas, 
Rymo Katalikų Susivienijimo 
sekr. Tema: ką reiškia priklau­
symas prie Kliubo.

čekiškietis.

gatvių, įvyks puiki pramoga, 
bus puota su pamarginimais; o 
mėgstantiem šokti — šokių va­
karas.

Todėl kiekvienas, kas trok­
šta musų solemvizantą, kunigą 
Igną Zimblį pagerbti, yra šir­
dingai meldžiamas dalyvauti to­
je pramogoje; jei ne puotoje- 
bankiete, tai bent šokių vakare. 
Kas mano dalyvauti, yra mel­
džiamas, kad išanksto pasirū­
pintų įsigyti įžangos tikietą, 
nes mat pagaminimui puotos 
reikia išanksto žinoti, kiek joje 
dalyvaus ypatų, o šokių vaka­
rėlio tikietai irgi išanksto turi 
but įsigyti, nes mat 'sekmadie­
niais prie durų negalima tikie- 
tų pardavinėti. Tad dar kartą 
širdingai meldžiame visų, ma­
lonėkite dalyvauti toje iškilmin­
goje pramogoje ir išanksto įsi­
gykite tikietus kuoveikiausiai.

Už komitetą pasirašo:
Kazys žadeikis, pirm., 
Ignas Lūpa, vice-pirm., 
Petras Jenėliunas, sekr., 
Natalija Mockieliunaitė, 

kom. narė.
P. S. Bažnytinis gražus pami­

nėjimas įšventinimo kunigo Ig­
no Zimblio į kunigus įvyks ryt­
mety, lapkričio 29 d., Šv. Jur­
gio bažnyčioje. Tad irgi visi, 
kas tik galės, meldžiami yra da­
lyvauti tose iškilmingose pamal­
dose. Komitetas.

WILKES BARRE, PA.' 
Įvairios žinios.

čia dabar angliakasykloš dir­
ba visai mažai. Paprastai apie 
šį laiką dirbdavo daugiau. Kad 
ir šaltas oras ateina, bet ang­
lies pirkėjų mažai randas.

Šilko darbininkai sugrįžo į 
darbą po visuotino streiko, bet 
jų sąlygos kaip buvo vergiškos, 
taip ir pasilieka. Jų unijos va­
dai streiką atšaukė be jokių 
sutarčių su bosais, tai viena. O 
antra, šioj apylinkėje darbinin­
kai nevisi išėjo į streiką. Pirm 
šaukimo streiko čia darbininkai 
buvo organizuoti tik mažumoje. 
Tas pasiliko ir ant toliau.

Juozas Kunca mirė rugsėjo 
24 d., dar buvo tik 54 metų am­
žiaus. Mirė širdies liga. Paėjo 
iš Lietuvos iš Suvalkijos. Palai­
dotas su bažnytinėmis apeigo­
mis, nors jis paskutiniais lai­
kais netikėjo į bažnyčią. Kada 
tai dirbęs kasyklose, bet pas­
kui buvo užsidėjęs karčiamą ir

PITTSBURGH, PA.
Spalių 7 d. pittsburghiečiai 

bendrom spėkom minėjo 14 me­
tų sukaktuves Vilniaus užgrobi­
mo. Prakalbos ir koncertas at­
sibuvo Lietuvių Piliečių Svetai­
nėj, Pietinėje daly. Programą 
atidarė J. Tamkevičia, pakvies­
damas chorą specialiai sudarytą 
po vadovyste Medenio, kuris pra 
dėjo su Amerikos himnu ir 
„Leiskit į Tėvynę”. Kalbėjo J. 
K. Mažukna, P. Pivaronas, J. 
Balevičia, kun. J. Misius ir kun. 
Sadauskas. Visi kalbėtojai gana 
nuosekliai nupiešė ką reiškia 
Vilnius lietuvių tautai ir kaip 
mes privalom niekad neužmiršti 
Vilniaus tol, kol lenkai nesugrą­
žins jį Lietuvai. Solo dainavo p. 
Grinienė, p. Zelenauskaitė ir po­
ra amerikonų, smuiko solo pa­
grojo p. Medenienė ir ant galo 
choras padainavo „Ei pasauli, 
mes be Vilniaus nenurimsim” 
ir užbaigė su Lietuvos himnu.

žmonių buvo pilna svetainė, 
aukų surinkta Vilniaus reika­
lams $31.26. Taip pat buvo par­
davinėjami Vilniaus pasai. L. P. 
D-ja savo svetainę davė dykai, 
tai liks Vilniaus reikalams.

P. Pivaronas pranešė, kad jis 
gavo telegramą nuo komp. A. 
Vanagaičio, kad jis su savo gru­
pe bus Pittsburghe 4 d. lapkri­
čio. Tarpe kitų artistų bus ir 
artistas Olšauskas. Koncertą 
rengia Lietuvių Vaizbos Butas 
naudai Lietuvių Kambario Pitts 
burgho Universitete. Todėl bus 
proga Pittsburgh© ir apylinkės 
lietuviams dar kartą dalyvauti 
taip visų mylimo Vanagaičio 
koncerte. J. Virbickas.

mes tvirtai tikime, atidarys 
naujų galimybių oro susisieki­
me tarp kontinentų.

Taigi musų sumanymas yra 
daug didesnis, negu įsivaizduo­
ja dauguma jo rėmėjų. Jo įvy- 
kinimui milžiniškas darbas iki 
šiol buvo atliktas, nežiūrint į 
tas kliūtis, su kuriomis lakūnui 
Vaitkui ir skridimo organizato­
riams reikėjo visą laiką kovoti. 
Mes neabejojame, kad jisai bus 
garbingai ir užbaigtas.

Amerikos Lietuvių Transat­
lantinio Skridimo Sąjunga.

PHILADELPHIA, PA.
Rengiamas Pdgerbimo Vakaras.

Šiemet lapkričio 29 d. sukan­
ka lygiai 25 metai kaip įšven­
tintas į kunigus musų šv. Jur­
gio parapijos klebonas, kun. Ig­
nas Zimblis. Visi mes — taip 
jurgiečiai, kaip ir kazimierie- 
čiai ir andriej iečiai tą labai ge­
rai žinome, kad jis už savo uo­
lumą tikybos dalykuose, patar­
navime mums, už artimo meilę 
link pavargėlių, už skleidimą 
apšvietos tarp mus ir didelę 
meilę link tėvynės Lietuvos yra 
vertas kuodidžiausios pagarbos. 
Todėl mes visi jo gerbėjai ir 
gerbėjos, sulig išgalės ir priva­
lome jį pagerbti. Vakare tat, 
apkričio 25 d. tam tikslui — 

jo pagarbai, Muzikalėje Svetai­
nėje, prie Allegheny ir Tilten

LYNN, MASS.
Gabus Lietuvis Fabrikantas.
West Lynn, Mass., jau seno­

kas laikas veikia lietuvio odų 
dirbtuvė vardu Goniprow Kid 
Co. Musų lietuviai profesiona­
lai ir biznieriai yra visuomenei 
plačiai žinomi, tačiau musų fa­
brikantai yra mažai žinomi. Jei 
mes paieškosime po plačiąją 
Ameriką, tai surasime, kad ne­
mažas skaitlius musų tautiečių 
turi gana dideles dirbtuves. Ma­
no tikslu yra šiuo rašinėliu su­
pažindinti SLA. narius ir „Tė­
vynės” 'skaitytojus su vieno lie­
tuvio didele odų dirbtuve.

Štai p. Aleksandras Genip- 
rauskas, kuris paeina iš Kuršė­
nų parapijos, Šiaulių apskričio, 
atvyko Amerikon 1904 metais ir 
gavo darbą Bentz Kid Co. odų 
dirbtuvėje, Lynn, Mass. Pradėjo 
nuo paprasto darbininko ir per 
20 metų sunkaus darbo pasiekė 
supredento vietos — nuo $8.00 į 
savaitę iki $10,000.00 metinės 
algos. Taigi p. Geniprauskas po 
20 metų praktikos ir patyrimo, 
1924 metais įsteigė nuosavą 
odos išdirbimo dirbtuvę. Mes 
lietuviai, kilę iš to krašto, ku­
riame auginami galvijai ir iš­
dirbama jų oda, todėl nenuosta­
bu, kad musų tautiečių nemaža 
dirba odos išdirbimo industri­
joj.

Man teko maloni proga apsi­
lankyti p. Geniprausko dirbtuvė­
je ir jos prižiūrėtojai pp. K. 
Sirbikas ir S. Geniprauskas 
mielai man išrodė visą dirbtu­
vę. Apdirbimo odos dirbtuvėje 
darbininkas išdirbęs pusę metų, 
dar negali užimti amatininko 
vietos, kad galėtų dirbti be pri­
žiūrėtojo. Odos išdirbystėje juo 
žmogus ilgiau dirba, juo jis nau 
dingesniu pastoja, už tai teko 
pastebėti gana senų žmonių be­
dirbančių šioje dirbtuvėje. Ku­
rie lietuviai išmokę odos išdir­
bimo amatą, ir šiuo sunklaikiu 
blogų laikų neturėjo, nes apla­
mai odos išdirbystė didelės de­
presijos nejautė. Pavyzdžiui, p. 
Geniprausko dirbtuvės darbinin­
kai visą laiką pilnai dirbo ir te­
bedirba. Pernai įvestas NRA 
kodas nustatė darbininkams 40 
valandų darbo savaitę ir darbi­
ninkai uždirba algas nuo $22.00 
iki $50.00 savaitėj. Jo dirbtuvė­
je dirba 250 darbininkų, dirbtu­
vė daro apyvartos į metus apie 
vieną milioną dolerių.

ši dirbtuvė išdirba minkštąją 
odą, oškų skureles. žalią me­
džiagą gauna iš Kinijos ir Indi­
jos. Mat p. Geniprausko ilgų 
metų patyrimu įgyta specialybė 
yra išdirbti minkštąją odą į- 
vairių spalvų. Pasidėkojant p.

Geniprausko sumanumui, turi 
gerą pasisekimą Amerikos rin­
koje su savo išdirbiniais. Dar­
bininkams moka didesnes algas, 
negu kitos odos išdirbimo dirb­
tuvės ir jo darbininkai visuo­
met turėjo, darbo ir visai neži­
no, kas reikėjo pergyventi 
tiems darbininkams, kurie be­
darbių eilėse pateko Ir šiandien 
dar tebėra.

Apžiurėjus dirbtuvę ir išsi­
kalbėjus su p. Geniprausku 
apie biznį užklausiau jo, kaip 
jis išgali mokėti didesnes algas 
darbininkams, negu kiti odos iš­
dirbėjai, ir prieg tam turi užtek 
tinai darbo, nes už produktus 
jis brangiau už kitus negauna? 
Jis man paaiškino sekamai: nors 
esu dirbtuvės savininkas, bet 
atlieku kelis darbus, sykiu ir 
chemiko darbą, mano pagelbi- 
ninkai pp. Sirbikas ir S. Genip­
rauskas dirba sunkiai irgi, todėl 
kuomet patys taip sunkiai dir­
bam, tai susidaro mažos „over- 
read” išlaidos. Dėlto išgaliu di­
desnes algas darbininkams mo­
kėti produktingąjį darbą dir­
bantiems, kuomet dirbtuvės ve­
dimo ir prižiūrėjimo išlaidos ma 
žesnės, negu kitų dirbtuvių. Pa­
aiškinimas logingas.

Turiu pastebėti, kad p. Ge­
niprausko dirbtuvės viršininkų, 
pp. K. Sirbiko ir S. Genipraus­
ko pastangomis ir pasidarbavi­
mu įsikūrė Lynn, Mass., SLA. 
kuopa, kurios narių didžiuma 
yra šios dirbtuvės darbininkai. 
Vadinasi, lietuvio dirbtuvę pa­
lietė ir SLA. agitacija ir Susi­
vienijimas narių gavo.

Paklausiau, kaip streikas pra­
ėjo, kuris palietė visą odos in­
dustriją? Palietė ir mane, atsa­
kė p. Geniprauskas. Nors aš mo­
kėjau didesnes algas, negu 
NRA kodas reikalauja, bet ma­
no žmonės paklausė unijos va­
dų ir išėjo streikan. Todėl šis 
streikas palieiė visus — mane 
ir darbininkus, kurie daug ko 
nustojo ir pasimokino iš buvu­
sio streiko. Po keturių mėnesių 
streiko, darbininkai nutarė grįž­
ti darban ir rugsėjo 11 dieną 
padarius taiką, sugrįžo ir dir­
ba.

Tuo reikalu klausinėjau ir 
darbininkus, tai jie aiškinasi, 
kad unijos vadai juos prigavo. 
Patys darbininkai prisipažįsta, 
kad neturėjo jokio pamato strei­
kuoti. Esą nežinojom kas yra 
depresija, tai per keturis mė­
nesius patyrėm depresiją ir su­
pratom savo klaidą.

Nors p. Geniprauskas gyvena 
aristokratų sekcijoj, bet jo na­
mai visuomet atviri jo drau­
gams lietuviams ir giminėms, 
nežiūrint kad ir paprastiems 
darbininkams. Tas, žinoma, A- 
merikos aristokratams nepatin­
ka. Gal dėlto anglų spauda 
prirašė visokių sensacijų apie 
p. Geniprausko dirbtuvę. Ste­
bėtina, kad tas žinias persispau­
sdino Bostono „Darbininkas” be 
jokios pastabos nuo redakcijos. 
Tų neteisingų žinių-pakartoji­
mas lietuviškam laikraštyje, ži­
noma, labai įžeidė p. Genipraus- 
ką. Klausiau pačių dirbtuvės 
darbininkų, ką jie mano apie 
tas „Darbininke” tilpusias ži­
nias, tai darbininkai su pasipik­
tinimu kalba apie tai, kad ne­
ištyrus lietuviškas laikraštis 
skelbia anglų spaudos prasima­
nymus apie lietuvio dirbtuvę. 
Esą tas mums gero nepadarė, o 
tik pablogino musų santykius. 
Jei butų „Darbininko” redakci­
ja norėjus ištirti teisybę, tai 
butų lengvai galėjus tą padary­
ti atsiklausdama kad ir kun. 
Plevoko, kuris yra Geniprausku 
giminė ir artimas „Darbininko” 
šalininkas.

Tuomi ir baigėsi mano pasi­
kalbėjimas 'su p. Geniprausku, 
jo pagelbininkais ir darbinin­
kais. Turiu pasakyti, kad šioje 
dirbtuvėje dirba didžiuma lie­
tuvių darbininkų, po jų seka ru­
sai ir lenkai. Linkiu p. Genip- 
rauskui ir jo darbininkams vi­
suomet dirbti ir laimingai gy­
venti. K Mockus.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Bagocius, Prez., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.
Adv. K P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St, 
Chicago, DI.
Dr. J. S. Stanesloiw, Dr.-Kv., 
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GI.. 
726 E. 7-th St, 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiute, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, IU.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys, 
142 North St., 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka, 
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So. Maplewood Ave, 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis, 
38 So. Main St, 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave, 
Far Rockaway, N. Y.

J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St, 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St, 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St, 
Chicago, III.

S. Bakanas, 
2404 Charles St,
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St, 
Chicago, Ill.

Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St, 
So. Boston, Mass.

J. Miliauskas, 
626 Woodward Ave, 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
947 Davis Ave. N. W, 
Grand Rapids, Mich.

V. Černauskas,
236 N. English Ave, 
Springfield, I1L

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd- 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow, 
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.

S. Levickis,
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis.

B. Sabaliauskytė, 
Mayview, Pa.
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VIETINĖS ŽINIOS
Iš SLA. PILDOMOSIOS TA­

RYBOS SUVAŽIAVIMO.
Jau buvo pranešta SLA. na­

rių žiniai, kad spalių 11 d. ry­
te, SLA. Centro Raštinėje, pra­
sidėjo SLA. Pildomosios Tary­
bos suvažiavimas. Dabar galime 
paduoti pilnesnes žinias apie šį 
svarbų suvažiavimą, kuris dar 
tebeina šiuos žodžius rašant ir 
numatoma, kad be antradienio, 
spalių 16 d. vakaro vargiai sus­
pės išspręsti visus prieš jį esan­
čius reikalus. Tai bene bus il­
giausiai užsitęsęs Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas visoje 
Susivienijimo istorijoje. Tačiau 
SLA. .nariams neteks stebėtis 
taip ilgai užsitęsusiu šiuo suva­
žiavimu, kuomet prisiminsime, 
kad pereitas SLA. Seimas pa­
darė visą eilę pamatinės svar­
bos organizacijos reikalais nu­
tarimų, kurių* galutiną įvykini- 
mą paliko Pildomąjai Tarybai. 
Tokiais reikalais išdirbti planus, 
nustatyti tvarką naujų apdrau- 
dos skyrių funkcionavimui ir vi­
sa kita negalima atlikti vieniu 
rankos pamojimu. Tie visi rei­
kalai atvejų atvejais svarstyti, 
vis paliekant galutinas išspren­
dimas tolimesniam laikui, kuo­
met iškeltas mintis ir sumany­
mus kiekvienas Pildomosios Ta­
rybos narys galės atskirai vie­
nas- sau apsvarstyti, išanalizuo­
ti. Tik tokiu budu galima kuo- 
tobuliausiai išspręsti tokie svar­
bus reikalai, kurie paliečia pa­
matinį organizacijos persitvar­
kymą.

Pagaliau ir SLA. investmen- 
tai, bei jų gerinimo reikalas 
svarstyta keliais atvejais išti- 
sas valandas laiko pašvenčiant 
ir ant galo kuone visa aštunta 
sesija pašvęsta SLA. diskvalifi­
kuotų bondsų svarstymui, kaip 
geriausiai butų galima juos pa­
keisti į kvalifikuotus bondsus, 
kad apsaugojus Susivienijimą 
nuo nuostolių. Bondsų klausimą 
besvarstydama Pildomoji Tary­
ba tiek įsigilino į tą reikalą, 
kad pagaliau surado būtimi te­
legramomis ir telefonu pareika­
lauti SLA. investmentams ge­
rinti pasamdyto eksperto, p. 
Breckenridge, patiekti Pildomo­
sios Tarybos nurodytų bondsų 
rūšių surašą iškeitimui ant tu­
rimų Susivienijimo bondsų.

Reikia pasakyti, kad aplamai 
visais reikalais šis Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas parode 
nuoširdaus rūpestingumo ir vi­
sišku įsigilinimu tuos reikalus 
svarstė. Be mažiausių ypatiš- 
kumų, be asmeninių užsipul­
dinėjimų vieni ant kitų, visą 
energiją ir sumanumą pašventė 
išimtinai tik svarstomiems or­
ganizacijos reikalams.

Šio suvažiavimo visus nutari­
mus, kurių skaičius sieks gero­
kai virš šimto, SLA. nariai ir 
„Tėvynės” skaitytojai sužinos 
iš suvažiavimo protokolo, kuris 
pradedamas spausdinti šiame 
„Tėvynės” num. šia proga dar 
norime priminti kad suvažiavi­
me dalyvavo visi Pildomosios 
Tarybos nariai, būtent: Prezi­
dentas F. J. Bagočius, Vice Pre­
zidentas J. K. Mažukna, Sekre­
torius M. J. Vinikas, Iždininkas 
K. P. Gugis, Daktaras Kvotėjas 
Dr. J. S. Staneslow, Iždo Globė­
jai S. Mockus ir p-lė E. Mi'ku- 
žiutė. Matoma net pats SLA. 
Prezidentas adv. Bagočius nesi­
tikėjo, kad suvažiavimas nusi­
tęs ilgiaus sekmadienio vakaro 
ir todėl sekmadienio vakare tu­
rėjo išvykti į namus savo pro­
fesijos reikalais, nes pirmadie­
nyje turėjo tris svarbias bylas 
teismuose ginti. Taip pat ir Dr. 
J. S. Staneslow savo profesijos 
reikalais buvc priverstas išvyk­
ti į namus šeštadienio vakare. 
Tačiau antradienio ryte, spalių 
16 d., abudu grįžo į suvažiavi­
mą, nes reikėjo po tūlais svar­
biais dokumentais pilnam sąsta­

te visiems Pildomosios Tarybos 
nariams pasirašyti ir tokių do­
kumentų paliudymas tegalimas 
tik pilname Pildomosios Tary­
bos suvažiavime.

Daug svarbaus ir naudingo 
darbo organizacijos labui šis su­
važiavimas atliko. Ir už tai pri­
guli kreditas visiems Pild. Tary­
bos nariams, kurie dideliu susi­
domėjimu ir vien geriausiais no­
rais vaduodamiesi visus organi­
zacijos .reikalus svarstė.

Į šį Pildomosios Tarybos su­
važiavimą su reikalais atsilankė 
SLA. Įstatymų Komisijos narys 
kun. M. Valadka iš Lawrence, 
Mass., ir SLA. 11 kuopos veikė­
jas p. Jonas Tareila iš Waterbu­
ry, Conn. Gerb. Tareila buvo 
atvykęs į Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą išaiškinti kilusias 
komplikacijas vienos pomirtinės 
išmokėjime. Ta proga svečiai, 
kaip ir visi Pildomosios Tarybos 
nariai aplankė ir „Tėvynės” Re­
dakciją. Taipgi lankėsi Centre 
ir „Tėvynės” Redakcijoje ponia 
K. Stanislovaitienė, SLA. Jau­
nuolių Komisijos pirmininkė, 
kuri kartu su savo vyru Dr. 
Stanislovaičiu buvo atvykusi 
New Yorkan su reikalais.

LIETUVIŲ IR ESTŲ RANK­
DARBIŲ PARODA 

NEW YORKE.
Baltijos valstybių santarvės 

sumanymas buvo tik .ruošiamas, 
o štai, jau ir pirmieji vaisiai to 
susitarimo, kuris buvo pasirašy­
tas Genevoje š. m. rugsėjo mėn. 
12 d., pasirodė.

Geriausioje New Yorko krau­
tuvėje: B. Altman and Compa­
ny department store, Cor. 5-th 
Ave. & 34-th Street, N. Y. C., 
atidaroma pirmoji Baltijos val­
stybių liaudies dirbinių paroda. 
Parodoje dalyvauja tik lietuviai 
ii- estai. Latviai prisidės vėliau.

Parodos atidarymas įvyks 1 
vai. po pietų šio spalio 22 d. 
specialiai įrengtuose kambariuo­
se pas B. Altman and Company.

Atidarymo metu griežš lietu­
viška muzika. Svečius pasvei­
kins B. Altman & Company at­
stovas. Atidaryme dalyvaus Lie­
tuvos Generalinis Konsulas Ža­
deikis su žmona, vietinės lietu­
vių kolonijos organizacijų atsto­
vai ir keletas New Yorko žymių 
žmonių.

„Lietuvių Diena” ten pat į- 
vyks spalių 27 d.: bus dainos, 
šokiai, muzika. Gen. Konsulo 
prakalba.

Parodoje bus parodyti pui­
kiausi lietuvių rankdarbiai: au­
diniai, mezginiai, medžio dirbi­
niai, gintarai, paveikslai, ir tt.

Amerikos lietuviškam jauni­
mui ypač rekomenduojama pa­
rodoje atsilankyti, kad pažinti 
savo tėvų kraštą iš gerosios pu­
sės. Paroda tęsis dvi savaiti.

Liet. Gen. Konsulatas.

Liublino unijos laikus. Kalbėda­
mas apie šių dienų nuotikius, p. 
žadeikis pareiškė, kad jei len­
kai sulaužė Suvalkų sutartį, tai 
jais negalima daugiau pasitikė­
ti. Taipgi p. žadeikis nušvietė 
visą lenkų politiką, kokia buvo 
vedama iki paskutinių dienų. 
Pareiškė, kad Vilniaus klausi­
mas yra gyvas ir mes turime 
budėti. Ragino visus dėtis į Vil­
niaus Vadavimo Sąjungą, kuri 
šiuo tarpu jau turi apie 1,000,- 
000 narių Lietuvoje. Jungtinėse 
Valstijose taipgi yra tos sąjun­
gos 30 skyrių.

Šv. Pan. Aprešikimo choras, 
vadovaujamas p. Jankaus, pa­
dainavo: Naujalio „Jaunimo 
Giesmę”, „Kur giria žaliuoja” ir
A. Vanagaičio „Mes be Vilniaus 
nenurimsim”.

Po dainų kalbėjo kun. J. Bal- 
kunas. Nors jo kalba buvo trum 
pa, bet įspūdinga.

Gana gražią kalbą pasakė 
Amerikoje gimęs ir augęs p. J. 
Antanavičius. Jis pareiškė, kad 
nors ne visi Amerikoje gimę- 
augę jaunuoliai eina tėvų pra­
mintais takais, bet netrūksta ir 
tokių, kuriems senųjų lietuvių 
idealai labai brangus.

„Tėvynės” redaktorius, p. S. 
E. Vitaitis papasakojo klausy­
tojams gražų anekdotą apie len­
kus. Esą du lenkai buvo labai 
susibarę ir šv. Petras juos no­
rėjo sutaikyti. Bet negalėjęs to 
padaryti, buvo priverstas jiems 
nukirsti galvas. Kuomet Dievas 
įsakęs galvas vėl tiems lenkams 
uždėti, tai Šv. Petras padaręs 
klaidą sukeisdamas galvas, 
ir dabar lenkai gyvena ne 
savomis galvomis. Iš to yra 
tokia išvada, kad Lietuvai ten­
ka gyventi su tokiu kaimynu, 
kuris vaikščioja su svetima gal­
va ir nieku budu su juo žmoniš­
kai negalima susitarti, nes jis, 
kaipo svetimą galvą nešiojąs, 
savotiškai ir galvoja. Pono Vi- 
taičio kalba visiems klausyto­
jams patiko.

Paskutiniu kalbėtoju buvo Dr.
B. Vencius, kuris paaiškino, ko­
kiu budu Vilnius pagrobtas ir 
kad iki šiol lietuviai Vilniaus 
krašto reikalu labai ištvermin­
gai laikosi.

Po prakalbų, vakaro vedėjas, 
p. Krušinskas, perskaitė protes­
to rezoliuciją, kurią visas su­
sirinkimas vienbalsiai priėmė. 
Rezoliucija bus pasiųsta Jungt. 
Valstijų vyriausybei, Tautų Są­
jungai ir kitur.

Buvo parduodami Vilniaus 
ženkleliai. Taipgi rinkta aukos 
parengimo lėšoms padengti. Su­
rinkta $31.51.

žmonių buvo veik pilna sve­
tainė. Parengimas, .reikia saky­
ti, visais žvilgsniais pavyko. 
Rengė bendrai Brooklyn© tautiš­
kos ir katalikiškos organizaci­
jos. - Buvęs.

Pagelbekit Inkstams
Pašalinki Niežėjimą, Deginimą

Kuomet turite keltis naktimis 
nusišlapint ir jaučiate inkstų ir 
pūslės kanaluose niežėjimą ir 
deginimą, tai šie organai reika­
lingi pagelbos. Ki-retic Tablets 
suteiks greitą pagelbą, dažnai į 
kelias valandas laiko. Išvarys 
lauk nuodus, kurie dažnai yra 
priežastimi geliamų pečių, skau 
smų kojose ir sąnariuose, kuo­
met inkstai tinkamai neveikia. 
Receptas sudarytas inkstų spe­
cialisto. Nesiųskite pinigų, už­
mokėsite pastoriui kuomet pri­
statys Ki-retic plyskeles. Patir­
site kaip greitai jos palengvins 
nesmagumus. Šj kuponą pasiųs- - 
kite šiandie.

KI-RETIC CO.,
529 Hudson St., New York, N.Y.

Prisiuski'te man vieną dėžutę 
Ki-retic Tablets, sutinku užmo­
kėti paštoriui $1.25.
Vardas ............................................
Adresas ..........................................
Miestas .............. Valstija..........

straciją prie stadiono ir norėjo 
įsivežti į stadioną. Buvo pa­
siųsta policija demonstruotojus 
suvaldyti. Keletas asmenų pusė­
tinai apkulta ir sukruvinta.

ĮVAIRUS PARENGIMAI.
Lapkričio 4 d. rengiamas kon­

certas, vaidinimas dramos „Lai­
mė iš Svetur” ir šokiai pagerb­
ti K. B. Kraučiuną už 25 metų 
nuolatinį veikimą meno srity. 
Program.© pildyme kaip ir vai­
dinime dramos dalyvauja rinkti­
nės’ jėgos. Vakaras įvyks Labor 
Lyceum salėje, Brooklyne, pra­
džia 4:30 vai. po pietų, šokiai 
nuo 7 vai. vakare E. LeVandos 
orkestrui grojant. Bilietų kaina 
75c. ir 50c. — šokiams 40c.

—o—
Lapkričio 11 d. Lietuvių Me­

no Teatras rengia linksmą me­
tinį sukaktuvių vakarą Liet. 
Piliečių Kliubo salėje, Brookly­
ne, pradžia 5 vai. po pietų. Bus 
suvaidinta trijų veiksmų drama 
„Lizdas Naminio Liūto” ir vie­
no veiksmo komedija „Vestu­
vės per Prievartą”. Po progra­
mų! bus šokiai, skrajojantis paš 
tas ir žaidimai. Įžanga 50c.

—o—
Lapkričio 18 d., Lietuvių Pi­

liečių Kliubo salėje, Brooklyne, 
rengiama vakarienė, kalbų ir 
dainų programas ir šokiai pa­
minėjimui ALT. Sandaros 20 
metų sukaktuvių. Pradžia 5 vai. 
po pietų. Įžanga tik $1.00 asme­
niui, už kurį kiekvienas atsilan­
kęs gaus skanią vakarienę ir 
turės progos pasigėrėti gražiu 
programų, taipgi smagiai pasi­
šokti ir pasilinksminti.

—o—
Lapkričio 25 d., Arcadia Hall, 

Brooklyne rengiamas didysis 
„Vienybės” koncertas ir šokiai. 
Be kitų įdomybių šiame koncer­
te bus pirmu kartu suvaidinta 
lietuvių kalboje graži operetė 
,Gražioji Galatė”.

MINĖJO SPALIO 9 DIENOS 
SUKAKTUVES BROOKLYNE.

Spalio 9 dienos vakare, Šv. 
Panelės Apreiškimo parapijos 
svetainėje vietiniai ir apylinkės 
lietuviai minėjo 14-metines Vil­
niaus užgrobimo sukaktuves.

Programą atidarė vietinis dar 
buotojas, p. Krušinskas, kuris 
trumpai paaiškino susirinkimo 
tikslą, pakviesdamas vargoni­
ninką p. Jankų prie piano, o su' 
sirinkusią publiką sugiedoti Lie­
tuvos Himną. Po to pakvietė 
kun. Norbutą Pakalnį pasakyti 
prakalbą. Minimas kalbėtojas 
pasakė reikalui pritaikintą kal­
bą. Ragino visus rūpintis Vilnių 
iš lenkų atvaduoti. 0 jei tai ne­
būtų. atlikta kol mes gyvi esa­
me, palikti jaunimui testamen­
tą, kad jaunimas Vilniaus vada­
vimu rūpintųsi.

Lietuvos gen. konsulas, gen. 
P. žadeikis plačiai apibudino 
istorinių santikių lietuvių su 
lenkais priežastis, siekdamas

TAMMANY HALL IŠSI­
GANDUS.

M
Lapkričio 11 dieną įvyks 

New Yorko miesto municipaliai 
ir New Yorko valstijos guber­
natoriaus rinkimai. Visos parti­
jos savo kandidatus jau išstatė. 
Balsuojančių piliečių registraci­
ja taipgi jau įvyko. Susiregis- 
travo arti du milionu balsuoto­
jų. Nors tai kiek mažiau, negu 
praeituose majoro ir prezidento 
rinkimuose, bet vistik daug dau 
giau negu 1930 metų balsavi­
muose. Kadangi ir šiuo sykiu 
rengiamasi priešais Tammany 
Hall mašiną, tai tamoniečiai la­
bai išsigandę, nes newyorkie- 
čiai jiems gali dar vieną smū­
gį duoti; gal didesnį smūgį, ne­
gu praeituose majoro rinkimu©-

Kuopti Susirinkimai

Hudson, Mass. SLA. 58 kuopos 
susirinkimas įvyks 20 d. spalio, 7 vai. 
vakare, L. A. Volkevičio name, 9 
Water St. Visi nariai ir narės malo­
nėkite atsilankyti ir užsimokėti mė- 
nesinies mokestis. Ateidami atsives­
kite savo draugus bei drauges pri­
rašyti prie SLA. 58 kuopos.

L. A. Volkevičius — sekr.

Warehouse Point, Conn. SLA. 334 
kuopos priešmetinis susirinkimas į- 
vyks 4 d. lapričio, I valandą popiet, 
paprastoj vietoj. Visi nariai kvie­
čiami atsilankyti ir užsimokėti mėne­
sines mokestis- už šiuos metus. Taip­
gi šiame susirinkime bus renkama 
kuopos valdyba 1935 metams. Ateida­
mi atsiveskite savo draugus ir drau­
ges prirašyti prie SLA. 334 kuopos.

A. Pilkonis — sekr.

se.

IŠVAIKĖ PRIEšFAšISTINIUS 
DEMONSTRUOTOJUS.

Spalio 12 d., minint Columbo 
sukaktuves, Yankee Stadione, 
New Yorke, rengta didokos iš­
kilmės, kur daugiausia dalyvavo 
italų. Darbininkiškos organizaci­
jos, vadovaujant komunistams, 
surengė priešfašistinę demon-1

MOTINA VIS DAR ARTIMA 
SAVO KŪDIKIAMS... AČIŪ 
TELEFONUI!

4* Moderniška motina neatsiskiria su savo kudi- 
dikiais kuomet jie apsiveda. Ji gali su jais pa­
laikyti artimus santikius su pagelba telefono, 
nepaisant, kaip toli jie apsigyvena.

Telefonas namuose kainuoja mažiau, negu 
penkiolika centų per dieną. Bet tik pagalvokit, 
ką jis suteikia — šeimynines žinias, patogumą 
pirkti reikmenis bloguose oruose, greitą susi­
nėsimą atsitikime skubaus reikalo. O jūsų var­
das išspausdintas Telefono Knygoje duoda pro­
gą jus greitai surasti jūsų draugams ir pasitai­
kius biznio progoms.

Motin, kaip jus

kalba?

verdate barščius,
apie kuriuos

Jonas visuomet

NEW YORK

Pasiieškokite Telefono Knygoje (Telephone 
Directory) 2-me puslapy jums artimiausio mu­
sų Biznio Ofiso, 
ti. Arba galite 
apylinkėje jums 
Kaip nedarysite, 
bus.

Po to ateikite mus pamaty- 
susitarti per telefoną iš jūsų 
artimiausios telefono budeles, 
atsakomybės už tai jokios ne-

TELEPHONE COMPANY

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke 
lionė elektriniais traukiniais ima t 
valandas, per gražiąją Švediją. Ši ke­
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai­
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plati 
kioja musų naujas laivas „MARIE- 
HOLM” kelionės laikas 24 valandos, 
popiet, paprastoj vietoj. Visi nariai 
r narės malonėkite atsilankyti, nes 
i prie SLA. 291 kuopos.

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 
Kungsholm____ Spalio 25
GHpsholm____ Spalio 30
Drottningholm Lapkričio 17 
Gripsholm Gruodžio___ 8
Kreipkitės į vietinį agentą arba: 

SWEDISH AMERICAN LINE 
2T State Str , New York, N. Y.

Daktaras Sako Kaip 
Išvengti Slogų ’

Žymus sveikatos specialistas yra 
pareiškęs, kad 83 nuoš. šios šalies 
asmenų yra paliesti slogų. Jis nuro­
do, kad „raktas” išvengimui slogų, 
yra palaikyti atsparą, kuri nugali 
daug maą pakenčiamai susirgimų 
priežastį.

NUGA-TONE pasirodė stebėtinu 
tonikų budavojimui ir palaikymui 
atsparos. Jis tiesiai pasiekia nusilpu­
sius organus. Teikia jiems daugiau 
jėgos ir jie išmeta nuodus, kurie 
buna priežastimi įvairių negalių. Da­
bar laikas jums budavoti atsparą. 
Imkit NUGA-TONE tik trumpą lai­
ką ir tėmykit stebėtinus rezultatus. 
Parduoda ir garantuoja visi aptieko- 
riai. Pinigai grąžinama, jei esat ne­
patenkinti. Mėnesio trytmentas už 
Vieną Dolerį. Lengva priimti ir pa- 
aiko jus tvarkoj.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
OL — Idealų Liuosuotoją vidurių 

25c. ir 50c.

f PAŽANGA i
Ij Laisvos Minties, Mokslo j
<’ ir Kritikos Mėnesinis |
j! žurnalas I
b Kaina $1.00 metams 1
| > Pusei metų 65 centai (
b Vienas No. 10 centų (
|! PAŽANGA ; 
j • 3352 S. Halsted St. Chicago, HL I

BIZNIERIAI GARSINKITĖiS
„TĖVYNĖJE”

i KLAUSKITE KATALOGO įt
Sieninių Kalendorių 1935 <*

S Lietuviški, religiški ir kitoki. b 
g Labai gražus del savęs arba 
b Lietuvon pasiųsti. r

Jonas Kerdiejus, <|
< j 652 Broadway, So. Boston, Mass, t j

Nauja Knyga
„An Excursion to Lithuania” 

yra tai nauja knyga anglų kal­
boje. Ji yra užgirta p. B. K. Ba­
lučio, Lietuvos Ministerio Ame­
rikoje. „The New York Times’”, 
„Tėvynė” ir „Dirva” šią knygą 1 
taipgi labai pagyrė. Knyga turi 
308 pusi.; 38 tikrų paveikslų; 
dviejų dvilypių puslapių Lietu­
vos žemėlapis; atspausdinta ant 
geros popieros, gražiai apdary­
ta, viršelis apdengtas lietuviško­
mis spalvomis, šita knyga jums 
reikalinga del jūsų kūdikių, ku­
rie apie Lietuvą žino mažai arba 
nieko. Gavę $3.00 mes jums šią 
knygą atsiųsime. Imant didesnį 
skaičių, kainos mažesnės. Jūsų 
pinigai bus gerai įvestuoti, nes 
knyga yra mokslinio pobūdžio 
ir suteikia malonaus pasiskaity­
mo.

HUDSON BAY PRESS 
Dept. N-12, 

280 Madison Avenue, 
REIKALINGI AGENTAI. — 

Rašykite mums, atsiklausdami 
apie 100% uždarbio planą. 

New York, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

UŽ LIETUVOS BONUS
Į

Mes mokame augščiau- i 
šią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
*— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

WOO WOO

SANDARA — 814 W. 33-rd St, Chicago, HL

Užsirašančiam laikraštį „Sandarą” ant metų, šis 
kuponas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsira- 
šymo laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki 
Lapkričio-November, 1934. „Sandaros” kaina $2.00 me­
tams. Atsiųsk Sandaros Administracijai šį kuponą pri­
dėjęs tk vieną dolerį ir gausi laikraštį „Sandarą” čie- 
liems metams. Šis kuponas geras tik iki Lapkričio 
1-mai, 1934 metų.

Vardas-pa varde_____________________________
Numeris ir gatvė------------------------------------------

Miestas, valstija--------------------------------------------




